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АҢДАТПА 

Диссертациялық жұмысының тақырыбы: Оқушыларға 
публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін меңгертудің әдіс-тәсілдері 

Жұмыстың құрылымы: зерттеу жұмысы кіріспеден, екі тараудан 
(тараушалардан), қорытынды және пайдаланған әдебиеттер тізімінен тұрады. 

Диссертациялық жұмыстың көлемі: 84 бет, 7 кесте, 27 сурет, зерттеу 

барысында 56 әдебиет қаралды. 
Кілт сөздер: сөз жанрлары, функционалды стильдер, публицистикалық 

стиль, мәтін талдау, репортаж, интервью 
Диссертациялық жұмыстың бірінші бөлімінде тақырыпты ашу 

мақсатында публицистикалық стиль және оның теориялық негіздеріне 
тоқталдық. Тіл біліміндегі публицистикалық стильдің зерттелуі мен бөлінісін 
қарастырдық. Публицистикалық стильдегі сөз жанрларының прагматикалық 

аспектісі анықталып, публицистикалық СТИЛЬДІҢ мектеп 
бағдарламаларындағы көрінісі нақтыланды. 

Диссертациялық жұмыстың екінші бөлімінде бірінші тараудағы 

тұжырымдарға сүйене отырып, публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін 
меңгертудің әдістемелік негіздері анықталды. Публицистикалық стильдің 

жанрлық түрлерін меңгертудің педагогикалық негізі мен оқушыларға 
публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін меңгертудің тиімді әдіс- 
тәсілдері қарастырылды. Публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін 
меңгертуге қатысты эксперименттік талдау жасадық. Публицистикалық 
стильді меңгертуде орындалатын жаттығулар мен тапсырмалар осы тарауда 
ұсынылып отыр. 

Диссертациялық жұмыстың қорытынды бөлімінде жалпы зерттеу 
жұмысына шолу жасалынып, ғылыми зерттеудің жеткен мақсаттары 

нақтыланды.



АННОТАЦИЯ 

Тема диссертации: Методика обучения студентов жанрам 
публицистического стиля 

Структура работы: научно-исследовательская работа состоит из 

введения, двух глав, заключения и списка литературы. 
Обһем диссертации: в ходе исследования рассмотрено 84 страниц, 7 

таблиц, 27 фото, 56 ссылок. 

Ключевые слова: словесные жанры, функциональные стили, 
публицистический стиль, анализ текста, репортаж, интервью. 

В первой части диссертации, чтобы раскрыть тему, мы сосредоточились 
на публицистическом стиле и его теоретических основах. Мы рассмотрели 
изучение и деление публицистического стиля в языкознании. Выявлены 
прагматические аспекты жанров публицистического стиля, уточнено 
проявление публицистического стиля в школьных программах. 

Во второй части диссертации на основе выводов первой главы 
выЯвляются методологические основы изучения жанровых типов 
публицистического стиля. Рассмотрены педагогические основы овладения 
жанровыми видами публицистического стиля и эффективные методы 
овладения жанровыми видами публицистического стиля у студентов. Нами был 
проведен | эксперименталыный анализ изучения жанровых типов 
публицистического стиля. В этой главе представлены упражнения и задания 
для овладения публицистическим стилем. 

В заключительной части диссертация дается обзор обшей 

исследовательской работы и уточняются достигнутые цели исследования. 

ч
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КІРІСПЕ 

Ғылыми зерттеу жұмысымызда функционалды стильдер - стилистика 

ғылымының негізгі категориясы екенін, функционалды стильдер тілдің 

қолданысымен, қызмет ету ерекшеліктерімен тікелей байланысты, шынайы 

қарым-қатынаста, сөйлеуде, мәтінде көрінетінін нақтылап, ғалымдардың 

еңбектерінен мысалдар келтірілді. В.В. Виноградов функционалды стиль 

жөніндегі ой-пікірін тұжырымдаған теорияларымен таныстық. Функционалды 

стиль термині - қазақ Тіл білімі ғалымдарының танымынан туындап, 

қалыптасқан ғылыми атау екені анықталды. Публицистикалық стильдің 

зерттелінуі және жанрлық көптүрлілігіне кеңірек тоқталып, мысалдар мен 

дәйектемелер келтірілді. Қазақ қоғамындағы ең алғашқы публицистикалық 

стильдегі шығармаларды Р. Сыздық еңбектерінен мысал ала отырып 

қорытындыланды. Бүгінгі публицистикалық жанрлардың ерекшеліктерін 

айқындадық. Публицистикалық стильдің сипаттамасына тоқталып, 

публицистикалық стилге анықтама берілді. Публицистикалық стиль - бұл 

саяси, экономикалық, мәдени, спорттық, күнделікті тұрмыста және тағы басқа 

қоғамдық қатынастардың кең саласына қызмет көрсететін әдеби тілдің тарихи 

қалыптасқан функционалды стиль түрі. Бұл стиль үгіт-бұқаралық жұмыста 

қолданылады. Қоғамдық-саяси әдебиетте, мерзімді баспасөзде (газеттер, 

журналдар), радио және телебағдарламаларда, деректі кинода, шешендік 

сөздің кейбір түрлерінде (жиналыстар мен митингтерде) қолданылады. 

Публицистикалық стильдің мақсаты-қоғамдық-саяси идеяларды насихаттау 

үшін тыңдаушылар мен оқырмандарға әсер ету қызметін атқарады. Қоғамдық 

өмірдегі жаңалықтар, өзгерістер туралы жұртшылықты: құлағдар етіп, 

қоғамдық пікір қалыптастырады. Публицистикалық стильдің барлық 

жанрларына ортақ мынадай қызметтер айқындалды. Публицистикалық 

стильдің шағын түрлері жайында қазіргі ғылым саласында әрқилы пікірлер 

жинақталды. Бірқатар зерттеушілер публицистиканың жанрлық түрлерімен 

(газет тілі, радио тілі, теледидар тілі, кино тілі, т.т.) байланыстырып, оларды 

жеке-жеке стилішілік түрлері деп есептейді. Негізінде аталған стильдің шағын 

түрлерін шартты түрде былайша жіктеуге болатыны: үгіттік 

публицистикалық шағын стиль, саяси-идеологиялық публицистикалық 

шағын стиль; саяси-бұқаралық публицистикалық шағын стиль нақтыланды. 

Әрқайсысының бір-бірінен ерекшеленетін сөз қолдану белгілері болады, кейде 

тілдік-стилистикалық тұрғыдан ортақ тұстары да ұшырасады. 

Публицистикалық стильдегі сөз жанрларының прагматикалық аспектісіне 

мысалдар келтірілді. 

Екінші тарауда оқушыларға публицистикалық стильдің жанрлық 

түрлерін меңгертудің әдістемесіне тоқталдық. Публицистикалық стильдің 

жанрлық түрлерін меңгертудегі артықшылықтар мен қиындықтарды байқадық. 

Заманауи оқыту әдістеріне сәйкес, публицистикалық стильді креативті оқыту 

арқылы меңгерту әдістерін іздестірдік. Жалпы ғылыми зерттеу жұмысының 

өзектілігін көрсету мақсатында әдістемелік тапсырмалар құрастырылды.



Публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін меңгертудің эксперименттік 

жүйесі жасалды. 
Диссертация жұмысының өзектілігі. Окушыларға публицистикалық 

стильдің жанрлық түрлерін меңгертудің әдіс-тәсілдері қарастыру 
оқушылардың жалпы тілдік сауаттылығымен қатар, танымдық белсенділігін де 

арттыру үшін тиімді. Алдымен публицистикалық стиль және оның 
теориялық негіздері анықталып, публицистикалық стильдегі сөз 

жанрларының прагматикалық аспектісі нақтыланды. Публицистикалық 
стильдің мектеп бағдарламаларындағы көрінісін жинақтау арқылы, мектеп 
оқушыларының публицистикалық стильді білу деңгейін біле аламыз. 
Публицистикалық стильдің шағын түрлерін оқушыларға меңгерту арқылы сөз, 

ой, саяси сауаттылықтарын жетілдіруге, ақпараттандыру қоғамында бәсекеге 

қабілетті болуларына жол ашамыз. Өзімізге дейінгі ғалымдардың еңбектері 
мен тәжірибелеріне сүйене отырып, қорытындылар жасау арқылы 
оқушылардың танымдық көкжиегін кеңейтетін боламыз. 

Диссертация жұмысының нысаны. Диссертация жұмысының нысаны 
ретінде еліміз және әлем кітапханаларының құжаттары мен зерттеушілер 
“еңбектерін негізгі назарда ұстадық. Виноградов В.В. «Итоги обсуждения 
вопросов стилистики//Вопросы языкознания» (1955), Сыздықова Р. «Сөз 

құдіреті. Көп томдық шығармалар жинағы» (2014), Балақаев М., Жанпейісов 

Е., Томанов М., Манасбаев Б. «Қазақ тілінің стилистикасы» (2005), Салқынбай 

А., Абақан Е. «Лингвистикалық түсіндірме сөздік» (2000), Ибраимов Қ.Ш. 

Ахмет Байтұрсынов еңбектеріндегі терминология және стилистика мәселелері: 
фил.ғыл.канд...дис. автореф (2005), Дүйсембекова Л. «Қазақ ресми іс - 
қағаздары» (2005) және т.б. ой-пікірлер, сұхбаттар, мақалалар, арнаулар 

жинағы деректілік негіз ретінде пайдаланылды. 
Диссертация жұмысының мақсаты. Диссертациялық жұмыстың 

негізгі мақсаты - оқушыларға публицистикалық стильдің жанрлық 
түрлерін білудің маңыздылығы мен оның меңгертудің әдіс-тәсілдерін 
анықтау. 

Диссертация жұмысының міндеттері Нақтыланға. мақсат 
нәтижесінде, мынадай нақты міндеттерді белгіледік: 

- Публицистикалық стиль және оның теориялық негіздерін анықтау; 

- Тіл біліміндегі публицистикалық стильдің зерттелуі мен бөлінісін 
нақтылау; 

- Публицистикалық стильдің мектеп бағдарламаларындағы көрінісін 
жүйелеп, тұжырымдар жасау; 

- Публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін меңгертудің 
педагогикалық негіздеріне тоқталу; 

- Оқушыларға публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін меңгерту 
арқылы оқушылардың сөз, ой сауаттылығын қалыптастыру; 

- Оқушыларға публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін 
меңгертудің тиімді әдіс-тәсілдерін қарастыру; 

- Публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін меңгертудің 
эксперименттік жүйесін жасау. 
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- “Жинақталған материалдар бойынша қорытындылар жасау; 
Диссертация жұмысының ғылыми жаңашылдығы. Оқушыларға 

публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін меңгертудің әдіс-тәсілдерін 
заманауи көзқарастар мен құндылықтарға сәйкестендіре отырып, өзімізге 
дейінгі ғалымдардың зерттеулеріне сүйене отырып, тиімді тәсілдер мен 
әдістерді анықтау. 

Диссертация жұмысында қолданылған зерттеу әдіс-тәсілдері. 
Талдау әдісі, анықтау, жанрлық салыстыру, сараптау, тұжырымдау әдістері 

қолданылды. 
Диссертация жұмысының теориялық және практикалық маңызы. 

Жұмыстың қорытындысы мен тұжырымдарын оқушыларға публицистикалық 
стильдің жанрлық түрлерін меңгертудің әдіс-тәсілдері мен мазмұнын 

анықтауда, зерттеу барысында пайдалануға болады. | 

Сонымен қатар публицистикалық стильдің жанрлық көптүрлігін 

анықтап, оларды мектеп оқушыларына түсіндіру барысында қолдануға 

болады. Публицистикалық стильдегі сөз жанрларының прагматикалық 
аспектісін зерттеп, ғылыми зерттеу жұмыстарын жүргізуде ақпараттық негіз 
болады. Публицистикалық стильді оқушыларға оқытуда тиімді әдіс-тәсілдерді 
кеңірек пайдалануға болады. 

Зерттеу жұмысының құрылымы. Диссертация жұмысы екі тараудан, 
алты тараушадан, кіріспе мен қорытынды, пайдаланылған әдебиеттер тізімі 

және қосымшадан тұрады. 
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1. ПУБЛИЦИСТИКАЛЫҚ СТИЛЬ ЖӘНЕ ОНЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ 

НЕГІЗДЕРІ 

1.1 Тіл біліміндегі публицистикалық стильдің зерттелуі мен бөлінісі 

Функционалды стильдер - стилистика ғылымының негізгі категориясы. 
Функционалды стильдер тілдің қолданысымен, қызмет ету ерекшеліктерімен 

тікелей байланысты, шынайы қарым-қатынаста, сөйлеуде, мәтінде көрінеді. 
В.В. Виноградов функционалды стиль жөніндегі ой-пікірін былайша 
тұжырымдайды: «Стиль- бұл жалпыхалықтық, жалпыұлттық тілдің белгілі бір 

саласында қарым-қатынас құралдарының сұрыпталып тіркесуі, қолдану 

тәсілдерінің қоғамдық тұрғыдан қабылданған, функционалдық тұрғыдан 

шартталған, іштей біріккен жиынтығы. Ол басқа мақсатқа қызмет ететін, 
басқалай қызмет атқаратын өзі сияқты бейнелеу тәсілдерімен бір қатарда 
тұрады» (|1,6.73|. Функционалды стиль термині - қазақ тіл білімі 

ғалымдарының танымынан туындап, қалыптасқан ғылыми атау. 
Лингвистикада функционалды стиль мәселелерімен айналысқан ғалымдар В. 

Виноградов, Г. Винокур, Л. Шерба, Р. Будагов, М. Кожина «функционалды 

стильі - тарихи және әлеуметтік категория» ретінде түсіндіреді. 

Функционалды стиль тілдің әр түрлі қызметімен (функциясымен) тікелей 

байланыста болатындығы атап көрсетіледі, сонымен қатар стиль тілдің қандай 
мақсатта, кімге арнап жұмсалатындығына қатысты құбылыс болғандықтан, 
оның қызметтік сипатының маңызы зор екені айқындалады. Стильдердің 
қызметтік сипаты қоғам өмірінің кез келген саласында көрініс табады. 
Зерттеушілер тілдің қызметінің түрлерін былайша көрсетеді. А.А. Леонтьевтің 

пікірі бойынша, 1) қарым-қатынас жасау қызметі (коммуникативтік), 2) ойлау 

құралы ретіндегі қызметі, 3) адамзаттың әлеуметтік тарихи тәжірибесін 
меңгеру құралы ретіндегі қызметі, 4) ұлттық мәдени саладағы қызметі, 5): 
таным құралы қызметі деп бөледі; ал В.А. Аврорин тіл: 1) қатынас құралы 
(коммуникативтік), 2) ойды білдіру (экспрессивтік), 3) ойды қалыптастыру 
(конструктивтік), 4) тәжірибе мен білім жинау (аккумулятивтік) қызметтерін 
атқарады деп есептейді. Ал В.В.Виноградов тілдің қызмет ету сипатын қарым- 
қатынас қызметі, хабарлау қызметі, әсер ету қызметі деп үшке бөледі. Тілдің 
әлеуметтік қызметіне функционалды стильдердің әсері бар екені белгілі. 
Демек, функционалды стильдердің пайда болып, қалыптасуына тілдің 
әлеуметтік қызмет өрісі, яғни экстралингвистикалық факторлар тікелей 
ықпалын тигізеді. Қазақ тіл білімінде функционалды стиль терминінің мәні 

мен маңызын айқындап, өзіндік ерекшеліктерін талдап ұсынуда көрнекті 

ғалымдар М. Балақаев, М.Томанов, Б. Манасбаев, Е. Жанпейісов, С, Исаев, Р. 

Сыздық, М. Серғалиевтардың ой-пікірлерінің, тұжырымдарының маңызы зор. 
Ғалым Рабиға Сыздық «Сөз құдіреті» атты еңбегінде «функционалды стиль» 
терминіне қазақша атау ұсынып, өзіндік пайымдауларын тілдік деректер 
негізінде орынды дәлелдейді. «Қызметтік стиль» дегеніміз - «функциональный 

стиль» сөзінің дәлме-дәл аудармасы болмақ, бұл жердегі «функция» сөзінің 
мағынасы «қызмет» дегеннен гөрі, «мақсат, арнау» ұғымдарына саятынын 
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ескерсек, «мақсаттық стиль» деген нұсқасы ұтымды балама болатынын алға 

тартады |2, 6. 217|. «Функционалды» деген терминді қазақшалап «мақсатты» 

деп, «функционалды стильді» «мақсатты стиль» деп атауды ұсынады. 
Академик терминдердің көпшілікке түсінікті, тілге жатық болуын 

көздеп, ана тіліміздің ішкі мүмкіндіктерін қолданып жасалынған балама 
атаулардың ғылым саласы үшін аса қажеттілігін баса айтады. Қазақ тіл 
білімінде стилистика саласы бойынша тұңғыш ғылыми зерттеу жұмыстарын 

жүргізген ғалымдарымыз М. Балақаев, Е. Жанпейісов, М. Томанов, Б. 
Манасбаевтардың еңбегі зор. Зерттеушілердің «Қазақ тілінің стилистикасы» 
атты тұңғыш еңбегінде «сөйлеу стилі және кітаби-жазба стильдер» деп 
қолданылады. Бұлай «кітаби-жазба стильдер» деп аталуы, біріншіден, олардың 

«шығу тегі», қалыптасу негізін көрсетсе, екіншіден, ол стильдердің 

кітабилығын аңғартады. Ал кітабилық стильдік белгі қазақ тілі стилистикасы 
туралы жазылған еңбектерде «функционалды стильдер» делініп жүр. Мұнда 

«функционалды» сөзі стильдердің қай салада қандай қызмет атқаратынын 
аңғартады; сондай-ақ қазақ тілінде «стильдер жүйесі», «әдеби тіл стильдері» 

деген терминдер де қолданылады (3, 6. 19-27). 

Сонымен қатар А. Салқынбай мен Е. Абақанның «Лингвистикалық 

түсіндірме сөздігінде» функционалды стильге мынадай анықтама берілген: 

Функционалды стиль - әдеби тілдің бір түрі. Тілдің әртүрлі қызметімен 
байланысты болады. Оның дамуына тілден тыс жатқан факторлар әсерін 

тигізеді. Бұлардан басқа сөздің авторы адресат (тыңдаушы адам, аудитория), 
хабардың тақырыбы, сөйлеудің мақсатына өз әсерін тигізеді. Қазіргі әдеби 
тілде: күнделікті - әдеби, саяси-техникалық, ресми-іскерлік және ғылыми 
функционалды стильдер ерекшеленеді. Бірақ әр стильдің орны әр тілде өзгеше 

болады. Барлық тілдерде негізгі орында күнделікті әдеби стиль тұрады, бұл 
әдеби тілдің «бейтарап» түрі болып есептеледі (4, б. 266). Ғалымдар арасында 
функционалды стиль ұғымы туралы екі түрлі көзқарас бар: біріншісі, 
функционалды стильдер әдеби тілдің түрлері; екіншісі, функционалды 

стильдер - тілдесімдік құбылыс, яғни тілдесім стильдері. Екінші көзқарас 
доминанттық көзқарас, сондықтан бұл пікір басым көпшілік ізденістердің 

ғылыми негізі болып келеді. Ахмет Байтұрсынұлы функционалды стиль 
ұғымын тілдік және тілдесім деп түсінген, ғалымның пайымдауынша 
функционалды стиль - «сөйлеудің» бір түрі (5, 6. 12). 

Жалпы алғанда, функционалды стильдің үш негізгі белгісін атап 
көрсетуге болады. Олар: 

І) қоғамдық өмірдің белгілі бір саласын бейнелейді, олардың өзіндік 

қолданыс аясы, өз тақырыбы бар; 

2) қарым-қатынастың белгілі бір жағдайын көрсетеді - ресми, бейресми; 

3) өзіндік ұстанған бағыты, тілінің негізгі мақсат-міндеті бар (6, 6. 93). 
«Тілдегі стильдердің дамып жіктелуі белгілі бір жанрдың пайда 

болуымен байланысты. Сондықтан әдеби тілдің стильдерін таптастыруда ең 
алдымен жанрлық принципті негізге алу қажет» (7, 6. 15|. Ал жанрдың пайда 
болуы, жазба әдеби тілдің даму қалпын көрсетеді. Жазба тілдің жетіле түсуі 
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ғылым мен техника, әдебиет пен өнер салаларының дамуына байланысты. 

Ғылым мен мәдениет салаларының дамуы жаңа жанрлардың пайда болуына 

ықпал жасайды. Ол жанрға сай тілімізде жаңа стиль қалыптасады. Кейде 

стильдердің қосарлана пайдалануы арқылы түрлі тілдік құбылыстардың 

өзгерістерін аңғаруға болады. Кейінгі жылдары қазақ тілінің тек 

грамматикалық құрылысы жетіліп, лексикасы молығып қана қоймай, сонымен 

бірге қазақ әдеби тілінің стильдер жүйесі, функционалды стильдері де дамып 

жатыр. Зерттеушілер. әдеби тілдің стильдік тарамдалуына жанр принципін 

негіз етеді. Соған орай көркем әдебиет жанрына көркем әдебиет стилі, тағы сол 

сияқты әр жанрға әр стиль сай келмек. Тілдің функционалдық стилі дегеніміз, 

жоғарыда көрсетілгендей, әдебиеттің белгілі бір жанрына немесе әлеуметтік іс- 

әрекеттің белгілі бір саласына сәйкестендіріліп қалыптасқан тұлға-тәсілдер 

жүйесі, семантикасы мен экспрессиясы жағынан біршама тұйықталған (әр 

стильге қарай іріктелген) тілдік құралдар тобы. Демек, тілдің функционалдық 

стильдері - ең алдымен оның әдебиет жанрына қарай ажыратылған тарамдары. 

Стиль туралы сөз қозғалғанда, тілдің барлық элементтерін қамтуға тура келеді: 

«Стиль ойды білдіру құралдарының жүйесі ретінде, тіл құрылымының барлық 

элементтерін: дыбыстарды да, грамматикалық тұлғаларды да, сөз қазынасын 

да, фразеологиялық тіркестерді де және осы салалардың композициялық- 

синтаксистік жағынан құрылу тәсілдерін де қамтиды» (8, б. 2301. 

Қазақ тілінің осы күнгі стильдік тарамдалуының басы ХІХ ғасырдың П 

жартысына тура келеді. Бұл тұста қазақ Тілінде мерзімді баспасөз пайда болды, 

соған орай әдебиеттің қоғамдық-публицистикалық жанрының іргетасы қалана 

бастады. Бұл жанр қазақша публицистикалық стильдің алғашқы үлгілерін 

туғызды. Қоғамдық-публицистикалық жанрдың публицистикалық стильдің 

алғашқы үлгілерінің бойында қазіргі біз түрлі стильге бөліп қарастыратын 

тілдік көріністер де болды. Демек олардың бір-бірімен етене жақын екенінің 

себебі де осы болса керек. Қазіргі публицистикалық мәтіндердің өн бойында: 

біз алғашқы үлгілердегі секілді көркем-әдеби стильдің, сонымен қатар ғылыми 

және тағы басқа стильдердің өрнектерін көре аламыз. 

Өткен ғасырдың соңғы онжылдығынан бастап, қазақ тілінде көпшілікке 

арналған жартылай ғылыми әдебиет жанры жанданды. Бұл стильдің едәуір 

етек жая бастаған тұсы - ХХ ғасырдың басы, ал нағыз өркендеген, айқындалған 

дәуірі - қазіргі кезең. Сондай-ақ көркем әдебиет стилінің де проза жанрын 

қамтып, әлдеқайда дами түсуі ХІХ ғасырдың орта тұсынан басталады. Бұған 

Ыбырай мен Абай шығармалары үлкен себепші болды. ХХ 
ғасырдың басы - қазақ көркем әдеби стилінің бірсыпыра күшейген, өз ішінен 

тарамдалған тұсы. Осы кезеңде проза, драматургия жанрларына сай белгілер 

пайда болып, әрі қарай дамыды, стильдер жігі айқындала түсті. Сөйтіп, ХІХ 

ғасырдың П жартысында қазақтың ұлттық әдеби тілінің мынадай 
функционалды стильдері болды: көркем әдебиет стилі, публицистикалық 

стиль, жартылай ғылыми стиль, ресми іс-қағаздары стилі, эпистолярлық стиль 

(9, 6. 261. 
Қазақ зерттеушілері стиль түрлеріне ажыратуда да қазақ ғалымдарының: 

функционалдық стильдердің қалыптасуы мен даму заңдылықтарын зерттеудің 
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негізгі көзі тілдің қолданысы болады, бұл қолданыстар белгілі бір жанрға тән 

болып келеді немесе «жанрға қатысты бөлінген стильдер айқынырақ 
танылады» деген тұжырымдарын басшылыққа алып, қазақ тілінің 
функционалды стильдерін жанрлық негізде саралайды: көркем әдебиет 
үлгілері көркем әдебиет стилін, публицистикалық әдебиет жанры 

публицистикалық стильді, ресми іс-қағаздар мен кеңсе тілінің стилі, ғылыми- 
техникалық әдебиет стилі деп жіктейді. 

Қазақ тіл білімінде функционалды стильдерді жіктеудің біршама 
қалыпқа түскен, оқулықтарға ұсынылған дәстүрлі үлгісі бар. Олар: 

е публицистикалық; 

% ресми-іс қағаздар; 

е ҒЫЛЫМИ 

е” көркем әдебиет стильдері. 
Бұл - «Прага мектебі» ғалымдары мен Ш. Баллиден келе жатқан 

классификация, оны Л.В. Шерба мен академик В.В. Виноградов бастаған 
бірқатар қазақ тіл мамандарының қолдағаны белгілі. Сонымен, функционалды 
стильдерді жіктеуде де қазақ зерттеушілері қазақ тіл біліміне сүйенгені анық 
көрінеді. 

Ал ғалым Ахмет Байтұрсынұлы ұсынған функционалды стиль 
мәтіндері төртеу. Олар: 

% ҒЫЛЫМИ стиль мәтіндері; 

е” публицистикалық стиль мәтіндері; 

е” ресми стиль мәтіндері; 

” көркем әдебиет стиль мәтіндері (5, 6. 12). 

Кейбір зерттеуші ғалымдар функционалды стильдердің құрамына 

көркем әдебиет стилін қоспайды. Мәселен, «Развитие функциональных стилей 

современного русского языка» (М., 1968) деген жинақта көркем әдебиет тілі 

функционалдық стиль қатарында сөз етілмейтінін көреміз. В.Д. Левин, В.П. 

Мурат секілді зерттеушілер көркем әдебиетті функционалды стиль үлгісі деп 
танымайды. Ал көптеген ғалымдар (В.В. Виноградов, Р.А.Будагов, Л.В. 

Шерба, А.И. Ефимов, Р.И. Гальперин, А.Н. Гвоздев. В.Г.Адмони, Е.М. 
Галкина-Федорук, М.Н. Кожина т.б.) көркем әдебиет үлгілерін өз алдына 

функционалды стиль түріне жатқызады. Зерттеушілерден В.В. Виноградовтың 

классификациясы көңілге қонымды. Ғалым тілдің қолданыстағы мақсатты 

бөлінісін: 

- күнделікті тұрмыстағы сөйлеу стилі (ол қарым-қатынас жасау қызметін 
өтейді); | 

- іс-қағаздар, ресми құжаттар және ғылыми еңбектер стилі (ол хабарлау 
қызметін атқарады); 

- публицистикалық стиль; 

- көркем беллитристикалық стиль (ол әсер ету қызметін өтейді) деп 

қарастырады. Сонымен, көркем әдебиет стилі, публицистикалық және ғылыми 
стиль, ресми-іс қағаздары стилі, ауызша сөйлеу стилі деген дәстүрлі 
классификация шығады. Профессор Б. Шалабай: «Қазіргі кезде стилистика 
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ғылымында әдеби тілдің бес функционалды стилі белгілі. Олар ғылыми, ресми, 

публицистикалық, көркем әдебиет және ауызша сөйлеу стильдері. Олардың 

өздері қатынас жасаудың нақтылы жағдай, міндеттеріне байланысты тағы ұсақ 
түрлерге жіктеледі. Оның үстіне функционалды стиль араласып та келе береді. 
Функционалды стильдердің әр түрінің элементтері қабаттаса қолданылып, көп 
қабатты стильдік құбылыстар пайда болады. Бұл жағдайда стильдердің өзара 

нәтижесінде және олардың өз ішінде бөлінісі себепті жасалады. Сөйтіп, тілде 
функционалды стильдік және стилішілік жіктеліс өте күрделі, сан тармақты 

болып келеді» - дейді |10, 6. 73-741. 
Ғалымның пайымдауынан функционалды стильдердің тілдік 

ерекшеліктері қабаттасып та, араласып та келетіні, өзара жіктеуі күрделі 
болатыны айқындалады. 

Әрбір функционалды стиль жалпы әдеби нормада пайдаланудағы өзіндік 

ерекшелігі бар түрлі жанрдағы шығармаларды қосып алады. «Қазақ тілінің 

орфографиялық анықтағышы» атты еңбекте функционалды стильді мынадай 

жүйеде ұсынған: «Қоғамдағы әр түрлі қарым-қатынасты жүзеге асырудың 
құралы ретінде қызмет ете келіп, тіл белгілі салаға бейімделе түседі. Осы 

саладағы қарым-қатынас әдеби тілдің бес түрлі стильдік тармақтары арқылы 
жүзеге асады. Олар: ғылым, білім, оқу-ағарту саласы - ғылыми стиль; 

құқықтық сала, заңнама - ресми стиль; көркем өнер саласы - көркем әдебиет 
стилі; қоғамдық - саяси сала - публицистикалық стиль; тұрмыстық қатынас 
саласы - сөйлеу тілі стилі» екендігі көрсетілген (11, б. 51. 

Қазақ тіліндегі функционалды стильдердің көптеген мәселелері зерттеу 

нысанына алынып, ғылыми тұрғыдан қарастырылып, жан-жақты зерттеліп, 
бірқатар еңбектермен толығуда. Функционалды стильдердің жанрлық 
ерекшеліктеріне қарай жүргізілген зерттеулер жүйеленіп ұсынылды: 

- қазан төңкерісіне дейінгі баспасөз тілін (Б.Әбілқасымов); 
- кеңес дәуіріндегі баспасөз тілін (С.Исаев); 

-қазіргі кезеңдегі баспасөздің, радио-теледидар тілін (О.Бүркітов, 
А.Алдашева, Б.Момынова, А.Жұмағұлова Н.Уәли, Г.Машинбаева, 
Д.Ғаббасова, Д.Бисмильдина,т.б.); 

- қазақ ауызекі сөйлеу тілін (Р.Әміров, 3. Ерназарова, т.б.); 
- ресми тілді (Р.Сыздық, Н.Ерғазиева, А.Алдашева, З3.Ахметжанова, 

Қ.Қадашева, Э.Сүлейменова, С.Ережепова, Л.Дүйсембекова, Б.Әбілмәжінова, 

А.Дуанбекова,т.б.); 

- ғылыми тілді (А.Байтұрсынұлы, Ә.Қайдар, Ө.Айтбайұлы, Р.Сыздық, 
Ш.Құрманбайұлы, Ш.Біләлов, С.Әлісжанов, Ш.Мәжітаева, Ж.Амирова, 

Ж.Құрмамбаева, т.б.); 
- көркем әдебиет тілін (А.Байтұрсынұлы, М.Балақаев, Р.Сыздық, 

Е.Жанпейісов, М.Серғалиев, Б.Шалабай, Х.Кәрімов, Н.Уәли, Г.Әзімжанова, 

Г.Мұратова, Г.Смағұлова, т.б.) ғалымдарымыз функционалды стильдердің 
стильдік ерекшеліктеріне қарай жан-жақты әрі терең ғылыми зерттеулер 
жүргізілгені дәлелденді. | 

Қазақ тіліндегі функционалды стильдерді зерттеген ғалымдардың 

тұжырымдары мен зерттеулері негізінде қазақ әдеби тіліндегі функционалды 
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стильдер ресми іс-қағаздар стилі, публицистикалық стиль, ғылыми стиль, 

көркем әдебиет стилі және ауызекі сөйлеу стилі деп топтастырылды. . 
Біздің зерттеуімізге обьект ретінде алынған публицистикалық стильдің 

қолданыс аймағын, зерттелінуі мен қызметтерін анықтап алғанымыз жөн деп 
ойлаймыз. Оқытушы дәріс оқыса, ғалым ғылыми конференцияда баяндама 

жасайды, дипломаттар келіссөздерге қатысады, оқушылар емтихан тапсырады 
немесе оқушы сабаққа жауап береді, онда олардың сөзі ресми емес, күнделікті 

жағдайда: мерекелік үстел басында, достық әңгімелесуде, отбасы ортасында 

қолданылуымен ерекшеленеді. Қарым-қатынас кезінде қойылатын және 

шешілетін мақсаттар мен міндеттерге байланысты әртүрлі тілдік құралдарды 

іріктеу жүргізіледі және бірыңғай әдеби тілдің өзіндік түрлері, біз жоғарыда 
сөз еткен функционалдық стильдер қалыптасады. Функционалдық стиль әдеби 
тілдің әртүрлілігі әрбір нақты жағдайда тілді орындайтын рөлдің негізінде 
ерекшеленеді. Ғылыми еңбектер, оқулықтар, баяндамалар ғылыми стильмен 
жазылады; баяндамалық, қаржылық есептер, бұйрықтар, өкімдер ресми- 
іскерлік стильде жасалады; газеттердегі, журналдардағы мақалалар, радио 

және теледидардан сөз сөйлеулер публицистикалық стильге негізделген; 
әртүрлі тұрмыстық мәселелерді талқылаған кезде, сөйлеу стилі 

пайдаланылады. 

Публицистикалық стиль аясында газеттік әртүрлілік кеңінен таралған, 

сондықтан лингвистикалық әдебиетте бұл стиль газет-публицистикалық деп 

аталады. Бұл стиль журналдарда да қолданылады. Газет-публицистикалық сөз 
ең алдымен, массаға әсер етуге арналған, сондықтан ол оқырмандардың 
мүдделерін барынша ескереді. Газет немесе журнал тілінің маңызды 
ерекшелігі оның жалпыға қол жетімділігі, коммуникативтік маңыздылығы 
болып келеді. Біздің зерттеу жұмысымыздың міндеті -- публицистикалық 
стильдің тілдік ерекшеліктерінің көмегімен сендіруге, насихаттауға 
болатынын түсіну, сонымен қатар оқушылардың санасында публицистикалық . 
стиль арқылы жаңа бір тіл әлемін, еркіндік дүниесін жарату. Публицистикалық 
стильде еркін сөйлеуге немесе жазуға жаттыққан бала кез келген уақыт пен 

мекенде өз ойын дәлел, дәйектермен нақты жеткізуді үйренеді. Яғни, мұның 

бәрі адамның риторикалық шеберлігін арттырады немесе қалыптастырады. 
Бұл жұмыстың өзектілігі оның қызметінде тілдің оқытылуымен анықталады, 
сонымен қатар публицистика коммуникациялық процесте үлкен рөл атқарады 
(адамдардың сана-сезіміне және сөйлеуіне әсер етеді.) Оқушы 
публицистикалық стильдің мәнін ұғыну арқылы өзінің шығармашылық 
қабілеттерін дамыта алады, әрі қисынды ойлауды да үйренеді. Себебі, нақты 

бір қисынға сүйеніп қана олар бұл стильді тиімді пайдаланатын болады. 
Публицистикалық стильдің мектепте қандай тиімді әдіс-тәсілдермен 

үйретілуіне байланысты қызықты тұжырымдар жасауға талпындық. 

Публицистикалық стильдің сипаттамасы. Публицистикалық стильді 
анықтау. Публицистикалық стиль - бұл саяси, экономикалық, мәдени, 
спорттық, күнделікті тұрмыста және қоғамдық қатынастардың кең саласына 
қызмет көрсететін әдеби тілдің тарихи қалыптасқан функционалды стиль түрі. 
Бұл стиль үгіт-бұқаралық жұмыста қолданылады. Қоғамдық-саяси әдебиетте, 
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мерзімді баспасөзде (газеттер, журналдар), радио және телебағдарламаларда, 

деректі кинода, шешендік сөздің кейбір түрлерінде (жиналыстар мен 

митингтерде) қолданылады. Публицистикалық стильдің мақсаты - қоғамдық- 

саяси идеяларды насихаттау және насихаттау үшін тыңдаушылар мен 
оқырмандарға әсер ету. 

Публицистикалық стильдің тарихы. Публицистика әдебиет түрі ретінде 
Ресейде ХІ ғасырда пайда болды. Публицистикалық стиль ХУ-ХҮП ғғ. ХУШ 
ғасырда оның одан әрі дамуы бірінші орыс баспа газеті «Ведомости» 
шығуымен және бірқатар журналдардың құрылуымен байланысты болды. 
Соңғы публицистикалық стиль ХУҮШІ ғасырдың аяғы - ХІХ ғасырдың 

басындағы жазба мәтіндерінде қалыптасты. 

Қазақ тіл білімінде бүгінгі таңда да публицистикалық стиль (бұқаралық 

ақпарат құралдарының тілі) функционалды стильдердің бірі ретінде әбден 
қалыптасып, жан-жақты зерттелініп келеді. Публицистикалық стильдің 

негізгісі әрі алғашқысы газет тілі болып есептеледі. Бұл тұрғыдан тұңғыш 

қазақ газеттерінің тілін Б. Әбілқасымов, 1920 жылдардағы мерзімді 
баспасөз тілін С. Исаев, қоғамдық публицистикалық стильді О. Бүркітов 

секілді ғалымдар зерттеген. Қазіргі қоғамдық әлеуметтік шындыққа 

байланысты коммуникативтік қызметі ерекше публицистикалық стильдің 

жан-жақты қырлары түрліше бағытта зерттелуде. Мысалы, газет 

лексикасына байланысты А. Алдашеваның, Б. Момынованың, сол сияқты 

публицистика, газет тілінің прагматикасы туралы Б. Жұмағұлованың, Ф, 

Жақсыбаеваның зерттеу еңбектері бар. Ал теледидар тіліне байланысты 

зерттеулер енді жүргізіле бастады. Мәселен, теледидар хабарлары тілін 
лингвопрагматикалық аспектіде зерттеген ғалым Г. Машинбаева, сондай-ақ 

теледидардан берілетін хабарлардың тілін сөз мәдениеті тұрғысынан 
Д.Бисмильдина талдап қарастырған. Белгілі ғалым Н. Уәли «Қазақ сөз 

мәдениетінің теориялық негіздері» атты диссертациялық жұмысында 

«публицистикалық дискурс және сөз мәдениеті» мәселелеріне назар аударып, 
жаңа бағыт-бағдарлар тұрғысынан публицистикалық Стильдің сөз 
мәдениетімен арақатынасын тиянақты зерттеген. 

Публика - латын сөзі, «көпшілік» мәнін білдіреді. ХІХ ғ. П жартысында 

негізі қаланған стиль түрі - бүгінде қоғамға аса қажетті, маңызды 

мәселелерді насихаттап, көпшілікке кеңінен қызмет етіп отырған қазіргі 

әдеби тілдің ең жүгі ауыр, елеулі саласы |26, 6.108). 

Публицистикалық стильдің шағын түрлері жайында қазіргі ғылым 

саласында әрқилы пікірлер кездеседі. Бірқатар зерттеушілер 

публицистиканың жанрлық түрлерімен (газет тілі, радио тілі, теледидар тілі, 
кино тілі, т.т.) байланыстырып, оларды жеке-жеке стилішілік түрлері деп 

есептейді. Негізінде аталған стильдің шағын түрлерін шартты түрде 
былайша жіктеуге болады: 

е үгіттік публицистикалық шағын стиль; 

ө саяси-идеологиялық публицистикалық шағын стиль; 

е саяси-бұқаралық публицистикалық шағын стиль. 
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Әрқайсысының бір-бірінен ерекшеленетін сөз қолдану белгілері болады, 

кейде тілдік-стилистикалық тұрғыдан ортақ тұстары да ұшырасады. Мына 

үзіндіге назар аударалық: 

Еліміздің абыройын асыратын игі істердің тағы бірі - дінаралық 

татулық. Егемендігіміздің елең-алаңында аяқ алысымыздың аңысын 

аңдыған талайлардың Қазақстанды іштен ірітетін осал тұстарының бірі 

оның көпдінділігі деп жамандық шақырып баққанын біз ұмыта қойған 

жоқпыз. Президент Нұрсұлтан Назарбаев ол мәселенің де шешімін тапты. 

Елдің өз ішінде шешіп қана қоймады ол мәселені, осыдан он жыл бұрын 

Әлемдік және дәстүрлі діндер көшбасшыларының сьезін шақырып, оны 

дәстүрге айналдырып, Қазақстанды дүние дидарындағы дінаралық татулық 

мекені ретінде танытты, әртүрлі діндердің бір елде келісімге келіп, 

жарасымды дами алатынын нақты дәлелдеп берді, осы арқылы бүкіл 

әлемдегі дінаралық шиеленісті бәсеңдетуге, яғни бейбітшілікті нығайтуға 

үлкен үлес қосты («Егемен Қазақстан», 2013 жыл) |12). Келтірілген 

мысалдың саяси-идеологиялық публицистикалық шағын стилінде 

жазылғанын бірден аңғаруға болады. Саяси мазмұндағы дін тақырыбына 

арналған өткір мәселелердің сөз болып отырғаны түсінікті, қалың бұқараға 

етер әсері де ерекше, идеологиялық іс-шаралардың дұрыс жолға 

қойылғандығы, Елбасының салиқалы саясатының арқасында еліміздің 

сарабдал даму жолы жайында саяси мәселелерден толыққанды ақпарат ала 

аламыз. 

Публицистикалық стильдегі шығарма қандай тақырыпқа жазылса да, 

логикалық жағынан дәлелді, көңілге қонымды болып, бұқараға ықпал ету 

сипаты басым келеді. Қоғамдық өмірдегі жаңалықтар, өзгерістер туралы 

жұртшылықты құлағдар етіп, қоғамдық пікір қалыптастырады. 

Публицистикалық стильдің барлық жанрларына ортақ мынадай 

қызметтері айқындалған: 

-- ақпараттық (түрлі деректер мен хабарларды жеткізу); 

- түсініктеме-баға берушілік (берілетін деректер көбінесе 

түсіндірумен, талдаумен немесе баға берушілікпен жеткізіліп отырады); 

- танымдық-ағартушылық (мәдени-тарихи және ғылыми 

материалдарды жариялай отырып, БАҚ тыңдармандардың, оқырмандардың, 

көрермендердің білім қорын толықтырып отырады); 

- ықпал ету қызметі (көпшіліктің саяси-әлеуметтік көз-қарасына, 

санасына әсер етушілік); 

--гедонистикалық (әдетте, мұндай қызмет көңілді хабарларды жеткізу 

кезінде байқалады, әсіресе, радио мен телевизия аарқылы кез келген 

хабардың тыңдарман мен көрермендердің көңіл-күйін көтеретіндей, 

эстетикалық қажетін өтейтіндей тартымды, әсерлі жүргізілуі). 

Публицистикалық стильдің экстралингвистикалық сипаты төмендегідей: 

- ақпараттың жедел қабылдануы; 

- хабардың толыққанды жеткізілуі; 

- баяндаудың: 

а) нақтылығы; 
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ә) фактографиялылығы; 

6) логикалылығы; 

в) ықшамдылығы; 

г) экспрессивті-эмоционалдылығы; 

ғ) қимыл-әрекетке итермелеуі (26, б. 117). 

Публицистикалық стильдің (бұқаралық ақпарат құралдарының) 

жазбаша түріне мерзімді баспасөз (визуалдық), ауызша түріне радио 

(аудиалдық), теледидар хабарлары, деректі кино (аудиовизуалдық) 

жататыны белгілі. 

Ал жанрлық түрлері: 

мақала; 

ақпараттық хабар; 

очерк; 

халықаралық шолу; 

памфлет; 

сұхбат және т.т. 

Әрқайсысының өзіндік сөз қолдану ерекшелігі, экстралингвистикалық, 

тілдік-стильдік сипаты (белгілері) айқындалады. Басты стильдік сипаты: 

мұнда қолданылатын сөз үндеу мәнінде жұмсалады. Сөз эмоционалды- 

экспрессивті сипатта болады (еңбек ардагері, дем беруші, көшбасшы, нық 

қадаммен, т. б.). Тілдің осындай эмоционалды-экспрессивтілігі жағынан 

көркем стильге жақын, ал фактіні толық және жүйелі баяндау тәсілі 

жағынан ғылыми стильге жақын екендігі көрінеді. Публицистикалық 

стильдің әдеби ауызша түріне радиотеледидардан берілетін хабарлар жатады 

дедік. Зерттеушілер телехабарлардың құрылымы тетрададан (төрттіктен) 

тұратындығын атап көрсетеді: “ 

- сөйлеу тілінен; 
--табиғи дыбыстан; 

- музыкадан; 

- көріністен (М.Серғалиев). 

Олай болса, аудиовизуалдық хабарлардың адресаттары көрермен, 

тыңдарман, кей реттерде бұған қоса оқырман болып келеді. Бұқаралық 

ақпарат құралдарының осындай ерекшеліктеріне байланысты. ол 

хабарлардың тілдік сипаты да әр түрлі дәрежеде көрінеді. 

Публицистикалық стильдің барлық түрлеріне ортақ лингвистикалық 

ерекшеліктер төмендегідей: ., 

- лексика мен фразеологияда - қоғамдық-саяси терминдер мен сөздер 

(хабар, репортаж, ереуіл, парламент, демократия, сұхбат, диктор); 

- бағалауыш лексикалық бірліктер (ұлтжандылық, көшбасшысы, 

бәсекеге қабілетті, ұрпақтар сабақтастығы, ақпараттар ағыны т.т.); 

- ілгеріде келтірілген эмоционалды-экспрессивті сөз орамдары, 

перифразалар (көгілдір экран, ақ халатты абзал жан, қара алтын, дала 

кемесі т. 6.); 
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- стандарт тілдік бірліктер (арнайы тілші репортажы, жаһан 

жаңалықтары, тілшіміз әңгімелейді, т.т.); . 

- грамматикада - қосарлы сөздер (бұқаралық-саяси, үгіт-насихаттық 

т.б.), бұйрық рай тұлғалы сөздер (жүзеге асырайық, оңды нәтижеге жетеміз, 

іске жұмылдырылсын); 

- сөздердің инверсиялануы, қаратпа сөздердің, риторикалық 

сұрақтардың, әртүрлі қайталамалардың, көркемдік құралдардың қолданысқа 

түсуі, ықшамдалған сөйлемдер мен түрлі синтаксистік құрылымдардың 

пайдаланылуы, өзге де стиль түрлеріне тән белгілердің кездесуі жиі 

байқалады. Мәселен, ақпараттың толық әрі нақты жеткізілуін қамтитын 

синтаксистік құрылымдарға негізделген баспасөз тіліне қарағанда, 

теледидардан көрсетілетін жаңалықтар мен ақпараттар легі қысқа әрі нұсқа 

үлгісіндегі сөйлемдермен жеткізіледі, онда стандарт тілдік бірліктер, 

дәстүрлі қалыптасқан сөз үлгілері жиі жұмсалады. 

Мысалы: Бүгінгі көретіндеріңіз; Арнайы тілші репортажы; 

Назарларыңызға ұлттық арнаның қорытынды жаңалықтары; Тікелей 

эфирде «Хабар» арнасының қорытынды жаңалықтары; Хабарымызды 

жалғастырамыз; Тілшіміз әңгімелейді; Ендігі кезек спорт жаңалықтарында; 

Жаһан жаңалықтары; Бүгін сіздермен Ғалым Жүніс, Иса Қайнар және т.б. 

Мұндай құбылыс - теледидар хабарлары тілінің табиғатына тән ерекшелік. 

Публицистикалық стильдің ауызша әдеби түрі - өзінің атқаратын 

қызметі, тілдік-стильдік элементтерді пайдалану принциптері, кімдерге 

қаратыла айтылатындығы жағынан жазба тілден де, ауызекі сөйлеу тілінен де 

бөлек танылатын құбылыс. Бұл түрі шаршы топ алдында сөйленетін, 

ресмилік сипаты бар тіл тәжірибесіне негізделеді. Демек, ана тіліміздің сөздік 

қорын байытып, әдеби тілімізді. дамытып кеңейтетін, сөйлеу мәдениетін 

көтеруге пайдасын тигізетін теледидар тілін ғылыми тұрғыдан 

зерттеп-зерделеу мәселесі аса маңызды болып отыр. Осы бағыттағы. 

түбегейлі ғылыми зерттеу жұмыстары бірінші кезекте радио-теледидар тілі 

дейтін мәселелердің жете сөз етілмей, қарастырылмай келе жатқандығын 

алғаш рет таныған ғалым М.Серғалиевтың бірқатар мақалалары мен ой- 

тұжырымдарынан басталады. Ғалым телехабарлардың тіл тазалығы жөнінде, 

ондағы тележүргізушілер мен дикторлардың тілінде ұшырасатын 

бейнормалық элементтердің орынсыз қолдану мәселелерін сынай отырып, тіл 

мәдениетінің көрсеткіші - газет-журналдар мен радио, теледидар тілі 

екенін пайымдай келіп: 

«Солай бола тұра, радио тілі, телевизия тілі дейтін мәселелер тасада 

қалып келе жатыр. Саусақпен санарлық газет мақалалары бұл олқылықты 

тіптен толтыра алмайды. Әлі бұл тұрғыдан теориялық та, практикалық та 

мәні бар жайлар толып жатыр. Ондағы жылдар бойы жинақталған 

материалдар негізінде радио тілінің де, телевизия тілінің де теориясын 

жасайтын мезгіл жетті» - дейді (Серғалиев). Бұл пікірдің айтылғанына біраз 

уақыт өтті. Бұл бағытта жоғарыда айтылғандай, теледидар тілін зерттеу ісі 

қолға алынып, теориялық мәселелері біршама ғылыми тұрғыдан игеріле 

бастады. Теледидар тілінің зерттелініп, мән-мазмұнының ашылуы ұрпақ 
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тәрбиесінің де қайнар көздерінің бірі. Себебі, көкжәшіктен берілетін 
ақпараттарға балалар қаншалықты сенсе, ол жақтан естіген сөздерін өмір бойы 
ұмытпайды. Демек, теледидардан айтылатын әрқайсы сөз ұлтымыздың, 
тіліміздің ертеңінен айғақ береді. 

Радио-теледидар хабарларының тілі қандай дәрежеде дегенде, 

жинақтап айтар болсақ, жаңалықтарды дер кезінде жеткізу қызметінің 

қалыптасқандығы; материалдардың нақтылы тақырыппен, жүйемен 
топтастырылуы; диалогке қатынасушылардың сөйлеуге әзірлену дәстүрі; 

хабар жүргізушінің еркін түрде, қысылмай сөйлеуі; хабардың берілу 
тәртібіне сәйкес техникалық құралдардың пайдаланылу реті т.б. біршама 
тартымды сипатта көрінеді. Радио-теледидар тілі ауызекі сөйлеу тілімен тең 

емес, арақатынасын ажырату керек. Әрине, сөздерді сұрыптап, керегінше 
пайдалану хабардың жанрлық ерекшелігіне қарай жүзеге асады. Ауызша 
сөйлеу түрі болған соң, әдеби тілде, оның норма-заңдылықтарын 
мүмкіндігінше сақтап жеткізуі қажет. Әсіресе, орфоэпиялық норма, оны 

құрайтын заңдылықтарды меңгеру, тыңдарман дұрыс түсініп қана қоймай, 
әсерлі қабылдауы үшін дауыс, интонация, екпінді дұрыс қою, кідіріс жасау, 
дауыстың сазы, қарқыны, сарыны, биіктігі тәрізді сапалық ерекшеліктерін 

жетік игеру маңызды болып есептеледі. Осы талаптар тұрғысынан кездесетін 
кемшін тұстар, жайттар баршылық (техникалық құралдар жеткізілмеуде, 

юристік заңды білетін адамдар, қазақ тіліндегі көрімдерді көріңіздер) т. б. 

Сондай-ақ публицистикалық стильдің ауызша түріне бұрыннан қалыптасқан 

шешендік сөз жатқызылады. «Шешендік сөз (ораторство) - Ежелгі Грекия 
мен Рим заманынан бері қарай көптеген халықтардың мәдени-рухани 
өміріндегі өнердің бір түрі. Шешендік өнер 

мен шешендік сөз өзара тығыз (байланысты болғанымен, екеуі екі басқа 

түсінік атаулары: шешендік өнер актінің, яғни іс-әрекеттің атауы, ол 
әлеуметтік қызмет атқарады. Шешендік өнер (риторика) -- өзінің нысанасы, . 
теориясы, категориялары, тарихы бар жеке сала болады. Ал шешендік сөз - 
шешендік өнер иелерінің шаршы топ алдында сөйлейтін сөзі. Бірақ көпшілік 
алдында айтылатын сөздің бәрі шешендік емес. Шешендік сөз мынадай 

талаптарға жауап беру керек: 
1) белгілі бір әлеуметтік мәні бар тақырыпты қозғайтын және шаршы топ 

алдында айтылатын сөз болуы керек; 
2) әңгіме өзегінің дәлелі (аргументі) болуы тиіс, соның арқасында 

тыңдаушыларға бір нәрсені әуелі түсіндіріп, содан соң ойлантып, ақырында 
бір харекетке ұмтылдыруды “көздеуі қажет; 

3) тыңдаушыларға жақсы әсер етіп, сүйсіндіретін эстетикалық қасиеті 
болуы тиіс. 

Қазіргі шешендік сөздердің түрлері былайша ажыратылады: 

Гәлеуметтік-саяси тақырыптағы шешендік сөздер - митинг, 

конференция, сьезд, сессиялардағы сөздер, баяндамалар, хабарламалар, 
радио-теледидардан берілетін саяси, әлеуметтік шолулар т.б.; 

2) академиялық шешендік - жоғары оқу орындарындағы дәрістер, 
ғылыми баяндама, хабарлама т.б.; 
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3) сот ісіндегі шешендікке прокурордың айыптау сөзі, адвокат- 

қорғаушының сөзі, айыпкердің сөзі; 
4) әлеуметтік тұрмыстағы шешендік; 

5) діни қызметте қолданылатын шешендік (құран оқу, қазақша иман 
сөздері). Барлығына қойылатын басты талап - оның көркем, әсерлі болуы...» 
(Р. Сыздық) (9, 6. 361. 

Біз сонымен қатар мектеп оқулықтарына оқушылардың функционалды 
стильдерді ажырату үшін берілетін тапсырмалардың берілу мәнін де ғылыми 

зерттеуімізді жүргізу барысында тереңірек түсіндік. Яғни, оқушы 
публицистикалық стильдерді басқа әдеби тілдік стильдерден ажырата білу 
арқылы жоғарыда айтқанымыздай тек қисынды ойлау мен риторикалық 
қасиеттерге ие болып қана қоймай, олар ақ пен қараны, дұрыс пен бұрысты 
ажыратуды үйренеді, яғни тұлғалық қасиеттерін жетілдіреді. Ал бұл біздің 

екінші тарауымызда сөз етілетін әдістемемізбен тікелей байланысты. 

Сонымен бірге публицистикалық стиль - саясат пен идеологияның 

құралы ретінде қызмет етеді, әртүрлі саяси ақпараттар ағыны мен 

жаңалықтарды дер кезінде жеткізіп, оған баға беріп, бұқараға ықпал ету 
тәрізді маңызды міндеттер атқарады. Қоғамдық мәні бар мәселеге көпшілік 
назарын аударту мақсатында ой мен сезімге қатар әсер етерліктей 
экспрессивті-эмоционалды мәндегі тіл бірліктері жиі қолданылады. Мұндай 

ерекшелікті төмендегі үзінділерден аңғаруға болады: «Абайы жоқ, Жамбылы 
жоқ, Мұхтары жоқ ел шын бақытсыз болар еді. Не деген әділетсіздік: 
тұлпарды тұсап қояды да, «ал, шап!» дейді. Депутаттар 

қазақшаға жүйрік дейді, қазақшаға күйбіктейді. Мемлекет басшыларынан 

бастап, жергілікті әкімтайға дейін қазақша сөйлемесе, бұл тілде ресми 

құжаттар) жүргізілмесе - оның несі мемлекеттік тіл?!» («Егемен 
Қазақстан»)|12|. Адамзат баласының жан дүниесін тебірентерлік өткір 

мәселелердің көтеріліп отырғандығы анық байқалады. Ол мәселе - бүгінгі: 

ана тіліміздің тағдыры. Депутаттар қазақшаға жүйрік дейді, қазақшаға 
күйбіктейді деген сөйлемдегі қарама-қарсы мағынадағы екі баяндауыш 
(жүйрік дейді, күйбіктейді) арқылы автор мемлекет” органдарындағы 
азаматтардың сол мемлекеттік заңға бағынбай отырғандығын, заң Тізгінінде 
отырып-ақ, оны мойындамайтынын ашы мысқылдайды, адам мінезіндегі 

қарама-қайшылықты антонимдік сөздермен орынды көрсетеді. Оқырман 
көңіліне жылы сезім ұялататын жағымды мәндегі эмоционалды сөздер де, 
риторикалы сұраулы сөйлемдер де публицистикалық стиль үлгілерінде жиі 
жұмсалады: Өз халқын әлемге танытатын, ұлттық өнер иелері аз ба бізде? 

Сонау Әміре салған жол жалғасып барады. Танылған тарлан шеберлердің 

аттарын қайталамай-ақ, соңғы кезде суырылып шығып, басқа дүниеге белгілі 
болған бірегей дарындарымыз баршылық (К.Смайлов). 

Публицистикалық стильдегі туындыларда автордың (публицистің) 

басты нысанасы - идеялық көзқарасы мен саяси, адамгершілік бағытының 
айқындығын таныту, әлеуметтік жүгі бар мәселені көтеруге және оны шешуге 
ат салысуға қатынасын көрсету. Газеттен алынған төмендегі тағы бір 
үзіндіге назар аударалық: Қазақстан жеріне қашаннан да көз алартушылар 
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аз емес еді ғой. Қазақтың дүркін-дүркін қырылып, өспей қалғанының бір 

қырсығы - осыншама жерге өзгелердің өзеурей қарағандығынан емес пе 
еді?! ( Ш.Мұртаза). 

Бұл үзіндіде экспрессивті, бағалауыштық сөздер арқылы автордың 
қоғамдық-саяси жағдайға қатысы, оған баға беруі, өзіндік көзқарасының 
әлеуметтік сипаты анық көрінеді. Автордың «көз аларту» деп отырғаны жай 
көз аларту ғана емес, өзгеге үстемдік жасап, қоқан-лоққы көрсету деген сөздің 
«сыпайы» қолданысы болса, «қырылып, өспей қалу» - Шындықты 
жалпылай жеткізіп тұрған тура мағыналы сөз. Ал «өзеурей қарау» - суық 

қолын салғысы келіп, қомағайлана, құныға қарау деген мағынада қолданылған 
деп түсінуге болады. 

Публицистикалық стильдің басты ерекшелігі: ол ұлттық әдеби тілдің 

жетілуіне, сөздік қазынасының толығуына зор ықпал етеді, сол арқылы әдеби 

ТІЛДІҢ лексикалық-грамматикалық жүйесіндегі даму сипатын, жаңа 
бірліктердің нормалану үдерісін көрсете алады. 

Публицистикалық стильдің қысқаша талдау үлгісі: 1.Қарым-қатынас 
аясы (қолданылатын орны): газетте, саяси-қоғамдық журналдарда (жазбаша 
түрі) ал жиналыстар мен митингілерде, радио-теледидар хабарларында 
(ауызша түрі). 

2. Қарым-қатынас мақсаты: заттар мен құбылыстардың мәнін ашу, 
оған көпшіліктің назарын аудару; жұртшылықты белгілі іске жұмылдыру, 
белгілі бір мақсатқа үндеу, иландыру; сондай-ақ белгілі бір құбылысқа оң 
не теріс баға беріп, қоғамдық пікір туғызу. 

3.Стильдік сипаты: сөз үндеу, жұршылықты иландыру, үгіттік- 
насихаттық мәнінде жұмсалады. Сөз ой мен сезімге қатар әсер етерліктей 

болып келеді. 
4.Тілдік ерекшеліктері: 
а) лексика-фразеологиялық: зат пен құбылысқа оқырман назарын: 

аудару үшін экспрессивті-эмоционалды реңктегі сөздер және бағалауыш 
лексика (ХХІ ғасыр көшбасшысы, ұлтжандылық, жарыс жүлдегері, еңбек 

майданы, ерлік мектебі, бәсекеге қабілетті, жасампаз ел, тұлға, перзент, 
сыбайлас жемқорлық, ұрпақтар сабақтастығы, егемендік, Тәуелсіздік, 

бостандық т.б); 

- жалпы саяси лексика, халықаралық терминдер, күрделі тіркестер 
(егемендік, өркениет, бағдарлама, демеуші, халықаралық олимпиада, ұлттық 

театр, қаржы дағдарысы, Ата заң, тәуелсіздік туы, саяси тұрақтылық, теңге 
бағамы, ақылы оқу, қолжетімді баспана, т.б); 

-тұрақты сөз тіркестері, мақал-мәтелдер, афоризмдер мен перифразалар: 
Жауапкершілігі ұлан-асыр істе заңғар шыңнан көріну - баршамызға парыз. 

Алдыңғы кезекте саналы болашаққа ұмтылу керек. «Жалғыз ағаш орман 
болмайтындай» алған білімің де өз басыңнан артылмаса несі пайда? Үш 
бәйтерек. Сәкен, Бейімбет, Ілияс! Үшеуінің де жөргегі - ұланғайыр бір 
даланың топырағы. Үшеуінің туысы қандай бір болса, тұрысы қандай әр 
бөлек... (Газеттен) 

“ 
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ә) морфологиялық: көптік тұлғалы зат есімдер, күрделі, қысқарған, 

жалқы, деректі, дерексіз зат атаулары, сан есім, сын есім, етістік тұлғалары, 

үстеулер (оқиғаның, т.б. қайда, қашан өткені жайлы...) шетелдік жұлдыздар, 

ең басты бәсекелестер, жиырма бірінші ғасыр, жоғары палата - сенат, т.б. 

б) синтаксистік: бұйрықты, лепті, риторикалық сұраулы сөйлемдер, сөз 

қайталаулар (Мен - тәуелсіз елдің ұрпағы! Бізге қандай қаламгер қажет? т.б.) 

Публицистикалық стильдің жанрлық дифференциациясы. Жанрлар 

тобы. Публицистикалық стиль көптеген жанрда қолданылатынын жоғарыда 

көрсеттік. Сол жанрларды үш негізгі топқа бөлінеді: 

- ақпараттық (сұхбат, репортаж, жазба, хроника); 

-- аналитикалық (мақала, хат-хабар); 

- көркем-публицистикалық (очерк, фельетон, памфлет, эссе). 

Қазіргі газет және журнал сөйлеуі үшін жалпы алғанда ашық шақыру, 

ұраншылдық, риторикалық, ескертілмеген директивтілік тән емес. Ол үшін 

талдаушылық, баяндаудың дәлелдемесі неғұрлым тән. Өйткені, ұстамды, 

байсалды дәлелдердің нысаны мәнерлі, яғни экспрессивті болуға және 

публицистикалық стильдің әсер ететін функциясын іске асыруға қабілетті. 

Қазіргі газеттер мен журналдарда мазмұндаудың диалогтық формалары 

(сұхбат, әңгіме, екі көзқарасқа қарсы қою және т.б.), сондай-ақ ақпараттық- 

аналитикалық (мақала, пікір және т. 6.) маңызды орын алады, мысалы, 

очерктер мен репортаждар сирек құбылыс болып табылады. Жаңа жанрлар 

пайда болады: «тікелей желі», «дөңгелек үстел». Біз бұл жанрларды оқыту 

барысында да қолданып келеміз. Бұл әсіресе, ұжымдық, топтық ойындарда 

оқушылардың өз ойын айтатын негізгі тәсілдердің біріне де айналып үлгерді. 

Қарапайым сұхбаттар, ақпараттық жазбалар (мысалы, ағымдағы 

аптадағы мәдени шаралар туралы), сауалнамалар, статистика бар. Көркем- 

публицистикалық топтан очерктер мен эссе бар. Бірақ ең бастысы, әрине, 

мақалалар журналдарында. Жоғары сынып оқушыларының публицистикалық: 

мақала жазуының да өзіндік мәні бар. Белгілі бір мерекелік іс-шаралар 

барысында немесе айтулы тарихи оқиғаларға қатысты оқушылар өз ойын 

ортаға салып, мақала жазады. Оларды қалалық, аудандық газет-журналдарға 

жариялау арқылы өздеріне үлкен мотивация алады. Мұны кез келген мұғалім 

ескеруі, осыған орай нақты қадам жасап, түрлі әдіс-тәсілдер арқылы баланың 

ойының ұшқыр болып жетілуі үшін барын салуы керек. Бұл нағыз замануи 

мұғалімнің келбетін көрсетеді. 

Публицистикалық мақала дегеніміз не? Публицистикалық мақала - бұл 

аналитикалық жанр, онда әлеуметтік шындық мәселелері терең және жан- 

жақты қарастырылады. Мақаланың басты стилистикалық белгісі: проблеманы 

тұжырымдау, оны бағалау -проблеманы талдау, оның пайда болу себептері - 

осы проблеманы шешу жөніндегі іс-қимыл бағдарламасы болып саналады. 

Мысалы, «Болашақ жастардың қолында» атты 9-сынып оқушысының 

мақаласында проблема айтылады, ол талқыланады, яғни ішкі талқы, сосын 

оның шешу жолдарын өзінше ұсынып көрсетеді. Оқушының сыныптастарына 

ортақ тақырып беріп, мақала жазуды ұсынсаңыз, әрбір оқушыдан тың идеялар 
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мен өзіндік Пікірлерді таба аласыз. Демек, бұл жоғарыда айтқан 

гипотезаларымызға аксиома бола алады. | 
Публицистикалық мақала пікірлерді жандандыруға арналған әр түрлі 

қоспаларды (эпизодтардың жарқын сипаттамасы, шағын сұхбат, 
иллюстрациялар) қосуды да көздейді. Мысалы, Ы. Алтынсариннің айтуынша, 

«Біздер оқысақ, шамнан шырақ жағылады» және «инемен құдық қазғандай» 
боламыз. М. Жұмабаев ««Мен жастарға сенемін» деп жырлауында қандай мін 

бар? Әрине, болашақ ұрпаққа деген үлкен сенім бар. Ал ол сенім бүгін ақталып 
жатыр ма?» Міне, осындай проблематикалық сұрақтарға жауа бере отырып, 
оқушы көңіл көкжиегін кеңейтіп, білімін молайтады. 

Публицистикалық жанрларға тән белгілерді қарастырайық. 

Нота - ақпараттық сипаттағы өте кең таралған жанр. Жазбалар газет- 
журналдарда өз орнын табады. Жазбаның мақсаты - кез келген фактіні, 

оқиғаны хабарлау. Нотаға тән белгілер - дәлдік, қысқалық. Жазба 

оқырмандарға не болғаны туралы айтып береді, оларда оқиға туралы тұрақты 
түсінік қалыптастырады. Жазбада жаңалықтар, фактілер бар. Және бұл жай 
ғана «қарапайым» факті емес, әлеуметтік мәні бар факт. Жазбалар бейбіт 
және соғыс уақытындағы оқиғалар, ғылым, мәдениет өміріндегі оқиғалар 

туралы болуы мүмкін. Жазба журналистің өткенде болған оқиғаның мәнін 
қысқаша және түсінікті түрде түсіндіре білу қабілетін көрсетеді. 

Баяндама - кеңейтілген ақпараттық хабарлама, оқиға туралы әңгіме 

(мысалы, конференция, симпозиум, жиналыс). 
Жазбамен салыстырылған есеп оқиғаның толық шолуы болып табылады. 
Баяндамада адамдардың жеке ескертулері, олардың ұстанымдары, 

автордың сыни пікірлері, т.б. 
Баяндама шынайылығымен, құжаттамасымен, қысқалығымен және 

біршама қатаңдығымен ерекшеленеді. Ол шығармашылық шегіністерге 
шыдамайды. Баяндамаға қойылатын ең маңызды талап - хабардың нақтылығы. 

мен шынайылығы |13, 6. 56|. 

Көркем әдебиетке жол берілмейді. Автор тура сөйлеуді де, дәйексөзді де, 
жанама сөйлеуді де қолдана алады, қолда бар деректерге сүйене отырып мәтін 
жаза алады. 

Есеп тікелей ақпараттық және аналитикалық болуы мүмкін. 
Аналитикалық есепте автордың пікірлері мен дәлелдемелері болуы мүмкін. 

Үшінші түрі - тақырыптық есеп беру. Тақырыптық есеп -- тақырып бойынша 

әртүрлі материалдарды талдау. 
Сұхбат - журналист пен бір немесе бірнеше адам арасындағы әңгіме. 

Сұхбаттың өзінің нақты тақырыбы болуы мүмкін немесе ол әртүрлі «дерексіз» 

тақырыптарда болуы мүмкін. Сұхбаттасушы сұрақтарға жауап береді, 

әңгімелейді, алған әсерлерімен бөліседі. Басқа ақпараттық жанрлар сияқты 
сұхбат дәл, мазмұнды және оқырмандарды қызықтыратын болуы керек. 

Репортаж - автордың «Мені» арқылы өткен оқиғалардың шежіресі. 
Баяндаманың өзегінде әрқашан оқырманның көз алдында өрбіп жатқан 
әлеуметтік маңызы бар оқиға жатыр. Баяндама сенімді болуы керек, фактілер 
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бұрмаланбауы керек, бірақ сонымен бірге автордың позициясы да 

қызықтырады. 

Репортаж өзінің шапшаңдығымен, серпінділігімен, көрнекілігімен, 

қатысу әсерін жаңғыртатын авторлық «меннің» айқын позициясымен 

ерекшеленеді (13, 6. 68). 

Мақала, шолу, түсініктеме - танымал аналитикалық жанрлар. Соңғы 

уақытқа дейін баяндама икемді нысаны бар мақала нысандарының бірі болып 

саналды. Баяндама оқиғаға жауап ретінде, саяси баяндама т.б. Бірақ баяндама 

мақаладан ерекшеленеді және оқиғалардың хроникасын сипаттауға көбірек 

бағытталған. Түсініктеме қоғамдық өмірдегі маңызды оқиғаларды жедел 

түсіндіру үшін қажет. Түсініктеменің көлемі шағын, автордың назары кез 

келген бір фактіге немесе фактілер тобына аударылады. Түсініктеме қоғам 

өмірінде болып жатқан оқиғаларды нақтылау, фактілер мен мәліметтерді 

нақтылау үшін қажет. 

Тәжірибе көрсеткендей, әртүрлі тақырыптар бойынша пікірлер өте 

өзекті. Түсініктемелер әсіресе халықаралық басылымдарда табысты. 

Түсініктеме - публицистикалық нақтылау, оның аясында автордың саяси 

ұстанымдарынан фактілер мен құбылыстарды талдау. 

Түсініктеме қысқа және нақты болуы керек. Ол ирониялық, сыни болуы 

мүмкін, ғылыми стиль элементтерін қамтиды және т.б. Газет тәжірибесі бір- 

біріне жақын бір немесе бірнеше фактілерге, қысқаша пікірлерге негізделген 

көлемі жағынан қарапайым мысалдардың көп санын береді. Сонымен қатар, 

автор әртүрлі дереккөздерден алынған фактілерге сүйеніп, белгілі бір 

құбылыстың тарихын ақтарып, оқырмандарға оның шынайы мәнін ашатын 

егжей-тегжейлі пікірлердің болуын жоққа шығаруға болмайды. 

Мақала газеттер мен журналдардың жетекші жанры болып табылады, 

мақалалар қазіргі уақытта интернеттегі сайттарда жиі қолданылады. 

Мақалалар саяси тақырыптан бастап күнделікті тақырыптарға дейін жазылады. . 

Мақала өте күрделі, бірақ өте қызықты жанр. Ол теориялық және 

практикалық жалпылаудың ең кеңдігімен, әртүрлі фактілерді талдаумен және 

басқа жанрлармен салыстырғанда авторлық ұстаныммен сипатталады. Мақала 

жанры мерзімді басылымдардың көпшілігінде бар, олардың деңгейі мен 

бағытын көбіне өзі анықтайды (13, 6. 741. 

Шолу ғылыми, әдеби және өнер туындыларын бағалауға мүмкіндік 

береді. Рецензияның басқа жанрлардан басты айырмашылығы оның обьектісі 

шындықтың тікелей фактілері емес, бұрын зерттелген, түсінілген және 

кітаптарда, спектакльдерде, фильмдерде және т.б. көрініс тапқан фактілер мен 

құбылыстар болып табылады. Шолуда артықшылықтар мен кемшіліктер 

бағаланады ғалымның немесе суретшінің еңбегін, зерттеу нәтижелерін 

өмірмен салыстыру, тиісті қорытынды жасау. 

Рецензия, әдетте, бір немесе екі жұмысты қарастырады, оларға басқа 

міндеттер қоймай, оларға баға береді. Шолу мүмкіндік береді. Шолудың негізгі 

мақсаты - оқырманға талданған шығарманы түсінуге, оның күшті және әлсіз 

жақтарын анықтауға көмектесу. Шолу әрқашан мақсатты, белгілі бір 

аудиторияға, оқырмандар тобына арналған. Онда қарастырылып отырған 

26



шығарма туралы, оның авторының ниеті туралы деректер келтіріліп, талдау 

жасалып, шығарманың әлеуметтік мәні көрсетіледі. 

Шолу белгілі бір уақыт пен географиялық шекарамен “шектелген 

оқиғалар мен фактілер жүйесін түсінуге негізделген ең танымал жанрлардың 

бірі. Шолу оқырманға айналадағы шындықтың бай, жан-жақты бейнесін 

береді, қоғамдық өмір құбылыстарының арасындағы байланыстарды ашады, 

олардың даму тенденциясын көрсетеді. 

Рецензия жанр ретінде мынадай ерекшеліктерге ие: автор бір фактімен, 

бір оқиғамен емес, азды-көпті кең ауқымды фактілер, оқиғалар, жағдайлар, 

құбылыстар, процестер, қоғамдық өмірдің аспектілерімен әрекет етеді. Бұл 

кездейсоқ емес, мұқият таңдалған фактілердің жиынтығы, олар суреттелетін 

шындықтың шынайы бейнесін құрайды, ол мәдениет, әдебиет, экономика және 

т.б. Шолу жалпы әлеуметтік өмірдің элементтерін сипаттайды. | 

Памфлет - көркем публицистиканың кең тараған жанры. Памфлеттің 

ерекшелігі - жағымды кейіпкердің жоқтығы. Оның рөлін оқиғаларға, 

фактілерге, актерлерге өз көзқарасын білдіре отырып, автордың өзі алады. 

Бейнелерді памфлетерлер полемикалық мақсатта пайдаланады, сондықтан 

прототиптермен байланысы ашық, бейненің мәні оның саяси бағасында. 

Әрекет тез дамитын брошюраларда суреттеу (интерьер, пейзаж) азырақ 

кездеседі, баяндауда эпизодтар қысқартылған, кейіпкерлердің портреттері 

жоқ. 
Памфлет мәтінінде автордың болуы әрқашан тұспалданады, бірақ ол 

анық айтылмауы мүмкін. Памфлет мәтінінде автордың қатысуын білдіру 

әдістері өте алуан түрлі. Памфлет түсініктеме, шолу, шолу құрылымына еніп 

кете алады. Памфлеттер зиянды ирониямен, өткір сатиралық бағытпен, бар 

әдет-ғұрыптар мен бұйрықтарды жоққа шығарумен сипатталады. 

Фельетон да көркем публиЦистиканың өте танымал жанры. Фельетон 

сөзі Францияда 18 ғасырдың аяғында дүниеге келген, аудармада парақ дегенді. 

білдіреді. 1800 жылдан бастап фельетон газеттің қосымшасына айналды. 

Газетті қосымшасы бар немесе қосымшасыз (фельетонсыз) сатып алуға 

болатын. 
Фельетон алуан түрлі және түрлі-түсті қоспаны шығарды: театрлардың 

репертуары, ақылы жарнамалардың барлық түрлері, сән жарнамалары, 

поэтикалық харадтар, жұмбақтар және т.б. Кейінірек театрландырылған 

шолулар, көрмелер туралы баяндамалар, ғылыми кездесулер, көпшілікке 

арналған лекциялар, өлеңдер, үлкен өлеңдерден үзінділер басымдыққа ие 

болады. Оқырман хаттары да басылды. 

Фельетондар 19 ғасырдың аяғында ерекше танымалдыққа ие болды. 

Ресейде фельетондардың атақты авторы А.П. Чехов. Фельетон өте танымал 

жанр болды, оны тек астаналық басылымдарда ғана емес, барлық губерниялық 

газеттерде кездестіруге болады. Жаңа дәуірдің тұсауы қоғамдық-саяси өмірдің 

қарқынын жеделдетуге әкеледі. Баспасөз бүгінгі тақырыпқа тезірек жауап 

береді. Саясат, өнер, әдебиет, экономика, ғылым, күнделікті өмір 

салаларындағы сан алуан құбылыстар фельетоншылардың көзқарасына түседі 

(13, 6. 851. 
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1917 жылдан кейін Кеңестік Ресейде фельетон жанрына ерекше көзқарас 

қалыптасты. Фельетон филистер мен буржуазияның омірін келемеждеді, жаңа 
пролетарлық мәдениеттің құндылықтарын дәріптеді. Социализм дәуіріндегі 
фельетон бұрынғыдай көңілді, жеңіл болған жоқ. Журналистиканың пафосы 
әмбебап кеңдікке ие болды. Фактография мен деректі фактілерге қызығу сәнге 
айналды. 

Фельетон ойын-сауық функцияларын жоғалта бастайды. Ол қатал 
сыншыл мінезге ие бола бастады, таптық мүдделерді қорғай бастады, 
оқырманды большевиктік құндылықтар мен мұраттарға баулу, жаңа 
мәдениетті тәрбиелеу. Сөйтіп, таза ойын-сауық жанрынан фельетон қатал және 
қатал сатира жанрына ауысады. 

Әдебиет пен публицистика теориясында ұзақ уақыт фельетон табиғаты 
туралы талас-тартыстар болды. Дегенмен, зерттеушілер фельетон - жанр - 
көркемдік, публицистикалық деген пікірде. Қоғамдық жүйенің өзгеруіне 
байланысты фельетонға, оның мазмұнына деген көзқарас өзгерді, бірақ оның 
мәні сол күйінде қалды. 

Фельетондағы сатира ақпаратты тікелей және жасырын беру 
ерекшеліктеріне қызмет етеді. Ақпаратты берудің тікелей нысаны 

оқиғалардың барысын көрсетеді. Ақпаратты берудің жасырын формасының 

өзіндік астарлы мәтіні бар, онда автор меңзейді, оқырманға өз ойының 
барысын түсінуге мүмкіндік береді. 

Фельетон мұқият ойластырылған болуы керек. Кейбір авторлар 

пропорция сезімін ұмытады. Бірақ бұған жол беруге болмайды. 
Е.Полянскийдің айтуынша, «фельетон электр тогы сияқты». Оны ұтымды, 
сауатты пайдалана білу маңызды. 

Фельетонның көркемдік құрылымында оқиғаның бастау нүктесі болып 
табылатын факт, тақырып бар. Фельетонның өз қаһармандары бар, оның 
ішінде аты-жөні, деректері бар, бірақ бұл мәліметтердің бәрі ойдан 
шығарылған, яғни болмысы шынайы өмірден көшірілген, бірақ кейіпкерлердің 
аты-жөні ауыстырылған. Автор ойдан шығарылған фактілерді қоса алады, 
бірақ олар оқиғалардың бүкіл бейнесін өзгертпеуі керек және жағдай өте 

болжамды болуы керек. 
Фельетонның белгілі бір композициялық ерекшеліктері бар. Ол бүкіл 

шығарманы жазуға себеп болған нақты фактіні айтудан басталады. Фельетон 

жазғанда ассоциативтілік қолданылады. Оқырмандарға жақсы таныс, фельетон 

тақырыбымен әйтеуір астасып жатқан образдар мен ұғымдарды пайдалану - 
аудиторияға әсер етудің тиімді әдістерінің бірі. 

Психологтар түсінікті салыстыру оқырмандарға кез келген дерлік 

оқиғалар мен мәселелер туралы автордың пайымдаулары мен ойларын оңай 

түсінуге және қабылдауға көмектеседі деп санайды. Көрнекі иллюстрация, 
мысалы, мәтіндегі белгілі сюжеттер, кейіпкерлер, бейнелерді пайдалану болуы 

мүмкін. Көптеген оқырмандар үшін бұл бала кезінен таныс идеяларды еске 
түсіреді, олардың көмегімен түсінуге және, ең бастысы, сипатталған 

окиғаларды, фактілерді, жағдайды және т.б. 
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Бәлкім, журналистер көбіне әдеби шығармалардан алынған және өте 

танымал метафораларды, аллегорияларды, аллегорияларды, гиперболаларды, 
әртүрлі «қатты сөздерді» пайдаланады. Бұл тізімге күлкілі әсер тудыратын 
штамптарды қосуға болады. Әдеби шығармалардың, спектакльдердің, 

фильмдердің, жарнамалардың белгілі сюжеттерімен және кейіпкерлерімен 

байланысты бірлестіктерде мүмкіндіктер кем емес. Көбінесе фельетонда 

астарлы сөздер мен тәмсілдерден, мақал-мәтелдерден, сондай-ақ классикалық 
ариялардың сөздерінен немесе әйгілі болған халық әндерінен қосындылар 

кездеседі. 
Қауымдастықтардың арсеналы шексіз әртүрлі. Дегенмен, жағымсыз 

ұқсастықтарды, екіұштылықты, жалаңдықты немесе дөрекілікке жол бермеу 

үшін белгіл. бір құралдардың орындылығын ескеру маңызды. 

Ассоциациялардың басты мақсаты - фельетоншыны «қызыл сөзбен» 
жарқылдау емес, олардың оқырманға қандай да бір құбылыстың немесе 
оқиғаның мәнін көзбен жеткізу. 

Кез келген фельетонның қажетті элементі - автордың бетпердесі. Ол 
кеңестік фельетонда негізгі жанрлық, типологиялық белгі болған субтекст 
жасау үшін қажет. Ішкі мәтін жанрдың әртүрлі әлеуметтік жағдайларға 
бейімделе отырып (формасын өзгерту арқылы) тарихи анықталған дамуын 
көрсетеді. 

Ішкі мәтінді құрудың негізгі әдісі - олардың көп өлшемділігіне 

негізделген фактілермен ойнау. 
Автор мен оқырман фактілерді талдай отырып, бірге жүреді. Кейде автор 

айтушының өзіндік бетпердесін киеді. «Кейде автор мен баяндауыш 

ұстанымдары арасындағы ұқсастық айтарлықтай үлкен, бірақ ешқашан 
абсолютті емес. Баяндауыштың бетперделері сатирикке не келеке, не 

байсалды, не қарапайым, не моральизатор болуға мүмкіндік береді. Бұл ретте 

автор баяндауышты кейіпкерлер санына енгізе алады немесе оқиғалардың 
дәстүрлі тіркеушісін қалдыра алады. 

“Эссе - бұқаралық ақпарат құралдарының барлық қызметтерін қамтитын, 
тәрбиелік функцияларды жүзеге асыратын танымал публицистикалық жанр. 

Эссе - журналистика мен көркем әдебиеттің бір түрі. Эссе журналистер 
арасында да, жазушылар арасында да кең тараған, оларды іс жүзінде жиі 
пайдаланады. 

Эссе мәтініндегі көркем баяндаудан айырмашылығы, автор кейіпкер 

туралы әңгімені үзіп, оқырманға тікелей сөйлей алады, бейнеленгенге өз 
көзқарасын білдіре алады, бұл оған түсінуге, сан алуан фактілерді біріктіруге 

шексіз мүмкіндіктер береді. кеңістік пен уақыт бойынша бір-бірінен алшақ 

жатқан құбылыстар. 

Сонымен, жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, публицистика 
жанрлары мазмұны жағынан алуан түрлі, бұл журналистердің қоғамдық, саяси, 
мәдени өмірдің белгілі бір қырларын аша отырып, дарындылығын танытуға 
мүмкіндік береді деген қорытындыға келуге болады. 

Публицистикалық стильдің тілдік құралдары. Публицистикалық стиль 
функциялары. Публицистикалық стильдің қарапайым түрі -- монолог. 
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Публицистикалық сөйлеудің басты қағидаты, оның ұйымдастырылуының 

негізі мен ерекшелігі оның «ашықтығы», тікелей, авторлық «мен»нің сөйлеуі, 

себебі публицистикалық мәтіннің авторы оқырманға өзінің ой-пікірлерімен, 

сезімдерімен, бағаларымен жүгінеді. Публицистикада барлық бағалар авторға 

тиесілі және ол белгілі бір қоғамдық топтың, одақтың, партияның, сыныптың 

атынан немесе өз атынан сөйлей ме, жоқ па, маңызды емес. Сондықтан 

публицистиканың сөйлеу құрылымы әрдайым эмоциялық-жеке сипатқа Ие. 

Публицистикалық стильге көптеген функциялар тән. Екі негізгі: ақпараттық 

(хабарлама, жаңа ақпарат беру) және әсер ететін (оқырманның ақыл-ойы мен 

сезіміне әсер ету). Журналдарда бірнеше функциялар бар: ақпараттық, 

ағартушылық, тәрбиелік, ұйымдастырушылық, аналитикалық-сыни, ойын- 

сауық. Алайда, жоғарыда көрсетілген және сөйлеу стилистикасын тікелей 

көрсететін негізгі функция әсер ету аспектісіне назар аудара отырып, әсер 

етуші-ақпараттық мақалалар болады. Бұл екі функция публицистикалық 

стильдің тілдік құралдарының құрамын және ұйымдастырылуын анықтайды. 

Стильдің ақпараттық функциясы жалпы қолданылатын лексиканы, 

стандарттарды, авторлық тілдік бірліктерді пайдалануды талап етеді, себебі 

бейтарап лексика жаңа ақпаратты қабылдауды жеңілдетеді, коммуникация 

процесін жеңілдетеді. Мақаладағы ойдың сөзге айналу стереотиптерінің басым 

көпшілігі оң немесе теріс сипатқа ие. Стильдің әсер ететін функциясы бағалау 

лексикасын қалыптастыруға ықпал етеді, өйткені публицистің міндеті 

оқиғалар, құбылыстар, фактілер туралы хабарлау ғана емес, сонымен қатар 

оларды түсіндіру, оларға әлеуметтік баға беру, оқырманды «қажетті» 

тұжырымдарға жеткізу. Автор не туралы айтса да, құрылымда оның «дауысы», 

эмоцияны бағалау, ойдың барысы, әуестенушілік, тақырыпқа. толқушылық 

тікелей көрінеді |14, 6. 67|. Авторлық ұстанымның белсенділігі 

публицистикаға әсер етеді. “Гілдік құралдарды пайдалану көпшілік 

аудиторияға тиімді және мақсатты әсер ету тұрғысынан олардың әлеуметтік- 

бағалау қасиеттері мен мүмкіндіктерімен айқындалады. 

Публицистикалық мақала жазғызу арқылы бала бойында адами 

құндылықтарды оятумен қатар білім-білікті арттыруға ықпал етеді. Бір қызығы 

мақаланы жазу барысында оқушы тек өзінің ішкі бағалауын ғана емес, 

жалпылама ақпарттар жинаумен де айналысады. Бұл арқылы ақпараттық 

қоғамның ең негізгі қағидасы -- ақпаратқа иеленуші бола алады. Ал жас 

өркеннің ақпараттық сауаттылығы бүгінгі таңда аса маңызды екені түсінікті 

жәйт. 

1.22 Публицистикалық стильдегі сөз жанрларының прагматикалық 

аспектісі 

Публицистикалық стильдің прагматикалық аспектісі жүйелі түрде жан- 

жақты қарастырылып келеді. Заманауи сөз жаңа формат пен мәселенің әр 

қиырын, түрлі бағытын қамтиды. Сөз жанрларының көркемдік күші - адам 

жанының тереңіне еніп, қоғамдық мәселелерді қозғап, қоғамға ой салып 

үндейді. Публицистикалық стильдің ауызша түрі бүгінгі мәдени 
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коммуникацияның жоғары формасын құрайды. Біз түрлі газет-журналдардан 

оқушылар жазған мақалаларды оқу барысында аңғарғанымыз, оқушылардың 
тілдік қолданыстары мүлде айрықша, үш тілді саясаттың да әсері, әрі 

жаһанданудың да салдары болар, оқушылар әдеби тіл нормаларына толықтай 
бағынбайды. Олар заманауи әндердің сөздерінен, түрлі жаңалықтар мен 
фильмдерден естіп, білген тілдік бірліктерін мақалаларда қолданады. 

Әдеби тіл - қоғам өмірінің сан-саласын қамтитын, қоғам мен 

әлеуметтің қажеттерін өтейтін қатынас құралы. Сала-сала бойынша қызметінің 
түрлері көбейген сайын әдеби тілдің функционалдық стильдің тармақтары 
қалыптасып, бір-бірінен ара-жіктері ашылып, дамиды. Осы даму барысында 
функционалды стильдердің сөз жанрлары көбейеді, сөз байлығының қатары 
түзіледі, жиі қолданылатын сөздер тобы анықталады. Демек, оқушылардың 

бүгінгі сөздік қорытындағы «паразиттер» ертең әдеби тілге түрлі өзгеріске 

түсіп, енуі де ғажап емес. Бұл адаммен қатар оның тілі де дамып 

отыратынының айғағы. Ізденіс барысында қарастырылған мәселелердің 

шешімін іздеуде белгілі публицистердің теориялық-танымдық еңбектері 
басшылыққа алынды. Себебі, нақты бекітілген қағидаларсыз, оқушыларға 

ақпарат беруге болмайды. 
Қазіргі таңда ғалымдардың «сөз жанрларына» анықтама беріп, зерттеп- 

зерделеуінің мәні -- ең алдымен бұл тілдік заңдылық жаңа антрополингвистика 

бағытының құрылымдық элементі тұрғысынан мәдени және тілдік 

құндылықтарды сақтаудың негізгі кілті болып табылады. 

Сөз жанрлары мәселесіне қатысты ең алғаш ғылыми тұжырымдамаларды 
ғұлама ғалым, фиолософ М.М. Бахтин еңбектерінен кездестіруге болады. Бұл 
тілдік құбылысты ол әлеуметтік нақтылықты тілдік ақиқатпен 

байланыстыратын, қоғам тарихынан Тіл тарихына итермелейтін қозғаушы 
категория деп есептейді. 

Жанр ұғымы кейбір ғылыми еңбектерде мәтін типі деген терминдік: 

атаумен айтылып келеді. Егер мәтіннің типтеріне, яғни, түрлерге ажырауының 

басты себептерін қарастыратын болсақ, онда оның тілдік бірліктері іріктеліп, 
сұрыпталып, топтасып қолдану ұстанымына байланысты екені бірден айқын 

байқалады. Мәтіннің типтерге, түрлерге бөлінуі сөздің жанрларға 
жіктелетіндігін толық көрсетеді. Қазақ тіл ғылымында жанр туралы зерттеулер 
өткен ғасырдың сексенінші, тоқсаныншы жылдарында басталғанын жоғарыда 
еңбектерден мысалдар келтіріп айтып өттік. Жанр туралы ғылыми жүйеленген 

анықтама, ережелер әлі толық тұрақталған жоқ. Әдебиеттану тұрғысынан алып 
қарағанда «жанр - міндетті» түрлер ретінде қарастырылды, ал қазақ тіл 

ғылымында сөзтану ғылымы зерттелінбегендіктен, жаңр мәселесі тіпті айтыла 
қойған жоқ (13, 6. 42). 

Публицистика жанрларының туып, дамуы тілдік стильдердің 
тармақтарын қалыптастыруда үлкен рөл атқарады. Яғни, тілдік стильдердің 
пайда болып, жеке өріс алуы тілдегі белгілі жанрлардың дамуымен, өзіндік 
өріс алуымен тығыз байланысты. Мысалы, ХХ ғасырдың бас кезінде 

публицистика жанрының өркендеуі газет-журналдардың көптеп шығарылып, 
олардың өзіндік тіл ерекшеліктері қалыптасуымен тығыз байланысты болды. 
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Жанр дегеніміз - белгілі бір газет, журнал материалдарының, радио, 

теледидар хабарының көріну, өмір сүру формасы. Нақтылап айтсақ, болмыс- 
құбылысты жазып суреттеп айтып берудің, оқиға, фактілерді көрсетудің 

ғылыми белгілеген, жұрт таныған кескін пішіні болады, ол «жанр» деп аталады 

П3, 6. 24). 
Ахмет Байтұрсыновтың тіл білімінде «речь» деп айтылып келе жатқан 

жанр түрін «сөйлеу» деп атағаны белгілі. Сөйлеу жанры - коммуниканттардың 

кәдімгі сөйлесу әрекеттерін жүзеге асыратын коммуникативтік оқиғалардың 

бір түрі десек, ол публицистикалық стильдің бір түрі, оған барлық әдеби 
жанрлар, оған қоса, ең алдымен, публицистикалық шығармалар (қоғамдық 
және саяси) жатады. Бұл тілдік жанрлар теориясының, сөйлеушінің 

(жазушының) сөйлеу барысындағы қарым-қатынасына, коммуникативтік 

мақсатына орай, әмбебап екендігін көрсетеді. 
Кез-келген публицистикалық шығарма, лингвистикалық тұрғыдан 

алғанда - мәтін. Публицист оқырман аудиториясына ықпал жасайтындай етіп 
мәтін құрастырады және сол мәтін арқылы күнделікті болып жатқан саяси 
үрдістердің шұғыл, деректі-эмоционалдық көрінісін сипаттайды. 
Публицистикалық мәтін ең кемі екі сөйлемнен тұрады, және ол синтаксистік 
тұтастықты құрайды, сонымен қатар, оның белгілі бір категориялары да бар 
|14, 6. 121. 

Сөз жанрлары құрылымдық генезисі тұрғысынан жай және күрделі 
болып бөлінеді. Жай сөз жанрлары күнделікті қолданыстағы ауызекі сөйлеу 
тілімен шектелетін болса, күрделі сөз жанрлары - жоғары дәрежедегі 
антрополингвистика бағытының құрылымдық элементі болып табылады. 

Публицистикалық стильде ықпал ету қызметі эмоционалды-экспрессивті 
сөздермен, көркемдік бейнелілік амал-тәсілдер арқылы прагматикалық 

мақсатпен жүзеге асады. Публицистикалық стильдің жанрларының бірі - 

репортаж, француз тілінен шыққан, мерзімді баспасөзде жарияланатын радио: 

мен телеарналар арқылы берілетін оқиға туралы хабарлау. Репортер - ағылшын 
сөзі. Ақпарат агенттері қызметкерлерінің әр оқиға мен құбылысты жедел 

жеткізу мәтіні репортаж болып беріледі, оған ресми баяндау, қысқа сұхбат, 

тарихи хронология жатады. 

Публицистикалық ақпарат жанрларының бірі сұхбат ағылшын сөзінен 

шыққан «беседа» деген мағынаны білдіреді. Қоғам қайраткерлерінің интервью 
алушымен жүргізетін мәліметтік, дерек алу мақсатындағы мәтін түрі. Сұхбат 
көбіне сұрақ пен жауапқа құрылады. Сұрақ-жауап диалогтік қатынасқа 
құралады, сұхбатта сұрақтың түрлері көп кездеседі, сұраулы сөйлемдер, 
сұрақтың нақтылығы, сұрақтың маңыздылығы, сұрақ жаудыру сияқты сан 
түрлі сұраққа қатысты стильдік сұрақ процесі туындайды, сұрақта сұраулы 
сөйлемдер қолданылады. Соның ішінде сұхбат жанрына риторикалық сұрақты 
білдіретін сұраулы сөйлемнің бұл формасы хабар ретінде айтылған пікірді 

білдіреді. Мысалы, «Үзеңгі жолдас» сұхбат бағдарламасында сұхбат алушы 
осы риторикалық сұрақтың әр түрлі стильдік сұрақ тәсілін жиі қолданады. 
Сұхбаттың монолог, хабарлама, суреттеме, сұхбатнама және ұжымдық деген 

түрлерінің болуына байланысты, публицистикалық стильде сұрақтың 
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прагматикалық салмағы ерекше байқалып отырады. Тележурналистика сөз 

жанрлары үш топқа бөлінеді: 

е Ақпараттық жанрлар; 

е Талдамалы жанрлар; 

ө Деректі-көркем жанрлар. 

Ақпараттық жанрлар тобына - телеақпарат, бейнесюжет, телеесеп, 

телерепортаж, телесұхбат жатады. 

Телеақпарат - ең басты жанр, әрі ол экран кестесінің көп бөлігін алатын 

«Таңғы», «Күндізгі», «Түскі», «Кешкі», «Қорытынды» жаңалықтар екі тілде 

көлемі 20-30 минуттан беріліп жатады. Бекзаттық, жанжалдық хроника, саяси, 

экономикалық, әлеуметтік, спорт хабарламалары жаңалықтардың көп бөлігін 

құрайды. Жаңалықтардың молдығынан көрермендердің көпшілігі бүгінде 

хабардың алдында берілетін қысқаша «лидке» көңіл аударып, сол арқылы өзіне 

керекті деген тұстарға ғана назар салады. Бүгінде уақыт талабына сай ұлттық 

және тәуелсіз телеарналар жаңалық хабарларына аса бір мүдделілік танытуда. 

Іскерлік және саяси бағытты ұстанған телеарналар жаңалықты беру кезінде 

шыншыл, әділ, бейтарап бағдарды ұстанады. 

Бейнесюжет -- «заметка» «белгі», «қысқа жазба» шындықтан алшақ 

болмаса да, көңілге қонымдысы «бейнесюжет» деген атау. Журналист өз 

шығармасын неден бастайды? Жанрдың негізгі функционалдық міндеті 

актуалды жаңалықтарды хабарлау, әрі оның өзегінде қоғамды толғандырып 

отырған, шұғыл, қоғамдық мәнге ие дерек жатады. Оны айқындайтын белгісі 

ондағы жаңалық пен берілуіндегі қысқалық. Журналист үшін маңыздылығы 

оқиғадағы деректі көріп қана қою емес, ол жайлы баға әрі түсініктеме беру. 

Бейнесюжеттің кең тараған қысқа түрі хроника әлде жаңалық болып табылады. 

Хроника - тарихи оқиғаны реттілік жүйелілікпен беру жайлы жазба. 

Сондықтан журналистикадағы хроника - дерек төңірегіндегі қысқаша 

хабарлама. 
Талдамалы жанрда өмірлік маңызды құбылыстарды зерттеу айрықша 

мәнге ие. Бір текті деректерді жинақтау кезінде автор оларды қорытындылау 

мен маңызды мәселені барлық қырынан айқындауға ұмтылыс танытады. 

Танымдық нысанды кесіндеу, дәл белгілеу, танымдық-тәрбиелік міндеті, 

оқиғаны кең көрсетуі ауқымды түйін және қорытындысы, әдеби- 

стилистикалық қалпы, айқындаушы көркемдеуші құралдарымен ерекшеленеді. 

Ал сценарийдегі тұтастық, белгілі бір ұстаным, идеяның негізінде жүзеге 

асады. Талдамалы жанрға «31 Арнадағы» «Саясат» бағдарламасын атауға 

болады. Оның авторы әрі жүргізушісі И.Жұбай «Саясат» бағдарламасы арқылы 

қазақ тіліндегі ақпараттық-сараптамалық нарыққа өзгеше тыныс ала келді. 

Автор маңызды оқиғаның төңірегіндегі өз пікірін аудитория алдына алып 

шығып, сол мәселеге өзіндік тұрғыдан келеді. Сондықтан талдамалы жанрлар 

құрылымында басты рөл: а) дәлел үшін негізгі тезисті ұсыну; ә) ұсынылған 

тезисті ашу үшін дәлел құрылымын жүйелеу; б) дәлел жүйесінен қорытынды 

шығару кезеңдеріне беріледі. 
Телеәңгімелесу - хабарламаны тілдесу түрінде жеткізетін теледидардың 

өзгеше жанры. Телеәңгіме қоғамда қызығушылық тудыратын: саяси, 
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экономикалық, әлеуметтік, адамгершілік-этикалық, ғылыми және өзге де 

тақырыптарға арналады. «Ақиқат ауылы» хабарында Б.Құсанбек саяси 

партияларды қалай құру керек деген әңгімені қозғады. Ол «Алаш» 

партиясының жетекшісі С.Ақатаевпен ашық әңгімелесті. Осы партияның 

жағдайынан еліміздегі басқа партиялардың хал-ахуалы да айқын көрінгендей. 

Бірқатар партиялардың өзінше еркін қимылдауға қаржысы жетпейді, оларды 

шын мәнінде қолдайтындар саны да аз. 

Дөңгелек үстел басындағы әңгіме диалогтік топқа кіреді. Бұл ақпарат 

жжинау емес, пікірлер алмасу. Егер сұхбат пен баспасөз конференциясында 

тұлғаға журналистер сұрақ қойып, оған біржақты директивті, жағымды немесе 

эмонционалдық жауап алынса, ал «дөңгелек үстел» басындағы әңгімеде сұрақ 

бірнеше адамға қатар арналады. Екіншіден, әңгімеге қатысушылардың 

әрқайсысы мәселе төңірегінде өз пікірлерін білдіреді. Мақсат - проблеманы 

бірнеше кәсіби маманның көзқарасы таразысына салып, сыңаржақтылық пен 

тар ұғымнан арылу болып табылады. 

Телешолу. Телешолуды ерекшелеп тұратын қасиеттері: ол аса қатаң 

фактологиялы, мұнда дерек автордың айқындаған мақсатына сәйкес іріктеліп, 

топтастырылады, екіншіден, шолушы деректі олардың байланысына қарай 

айқындап, араларындағы байланысты ашады, әрі оларды байланыстырып 

тұрған жалпылықты іздестіреді; үшіншіден, шолу материалды зерттеудегі 

ауқымдылығымен, оқиға ортасында жеке дерек қана болатын түсініктемеден 

ерекшеленіп тұрады; төртіншіден, шолу көпшілігінде хронологиялық 

шеңбермен шектеледі. Демек, телеэкрандағы шолушы хабар үстінде: 1) 

мәліметтерді хабарлау кезінде деректердің өзара байланысына зер салуы; 2) 

оқиға, деректердің тұтастығына көңіл қоюы. 3) біртектес деректерді жинақтап 

беруге үнемі көңіл аударып отырғаны қажет. 

Тележурналистиканың деректі-көркем жанрларында шығармашылық 

үрдіс журналистің тәсіл қолдану мәдениеттілігін айқындайды. Оны: 

құрайтындарға танымның әлеуметтік құбылысының жалпы методологиясы 

(қоғам жайлы біліктілік, журналист оны ДӘЛ жағдайға талдау кезінде 

қолданады) жалпы журналистік методология (журналистикадағы әлеуметтік 

құбылыс туралы ұғым, оның міндеті, ұстанымдары, көпшілік ақпарат 

қызметінің заңдылықтары), ақпаратты алу әдістері (үш қайнары: адам, ұжым, 

құжат, деректі іріктеу, олардың байланыстарын табу) баяндау әдісі (материалға 

мүмкіндігінше шыншыл түрде мінездеме беру) және кім кінәлі?, «не істеу 

керек» деген сұрақтарға дәлелді жауап табуы жатады. Телеочерк көркем 

публицистика жанрларының экрандағы күрделі түрлерінің бірі. Телеочерк 

деректі материалды зерттеу мен әңгіменің (нақтылы әрекетті эстетикалық 

игеру) қосылып, біртұтастыққа айналуы болып саналады. Ол жүйелі деректі 

негізде құрылады. Очерк драмалық шығармаларға композициялық 

жақындығымен де публицистикадағы өзге жанрлардан өзгешеленіп тұрады. 

Осында очерк, суреттеме, эссе құбылыстарды жағымды жағынан көрсетсе, ал 

сатиралық жанрлар фельетон, памфлет, қоғамдағы келеңсіз көріністерді 

әшкерелейді |15, 6. 290). 
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Сөз жанрларының ішінде рахмет айтуға байланысты да бірнеше топқа 

топтастырылатын түрлері де жиі кездесіп отырады. Мысалы, оларға тура, 

жанама, көпшілікке арналған, тілден тысқары тұратын факторлар арқылы 

анықталатын түрлерін жатқызуға болады. Айтушының интенциясы, ниетіне 

байланысты рахмет айтудың мынадай түрлері кездеседі: 

е тика нормасына сай немесе сай келмейтін түрлері; 

е Айтушының ниетінің эмоционалды түрде берілуі. 

Сөз жанрларында рахмет, алғыс айтамын, көп рахмет, рахым етсін, алғыс 

жаудырамын, мен сізге қарыздармен, өтеуі болар, сізге қалай рахмет 

айтарымды білмеймін деген дайын стереотиптер кездеседі. 

Қазіргі уақытта зерттеушілердің сөз актілері, сөз жанрлары, айтылым, 

дискурс, сценарий, фрейм, концепт деген атауларды қолдануы да осы мәселені 

терең талдау пен пайымдауларды ғылыми тұрғыдан бір жүйеге келтіруді талап 

етеді |16, 6. 22). 

Публицистикалық мәтін құрау үшін аса қажетті категориялардың бірі 

пресуппозиция. Ол- семантикалық құбылыстарға байланысты және айтпаса да 

сезіліп тұратын мәліметтер.«Астарлы қолданыстар публицистің субьективті 

шындыққа жағымды, жағымсыз бағалауыштық ойын білдіру үшін қажет» |17, 

6. 28). 
Зерттеуші Ф.Жақсыбаева: «Газет-публицистикалық стиль әр түрлі 

жанрлармен беріледі. Газеттік-публицистикалық стильдің жанрларын екі 

жанрлық-стилистикалық топқа бөлуге болады. Олар: таза газеттік жанр - 

ақпараттық жанр және әсер ету функциясын атқаратын -- аналитикалық 

жанрлар», - деп екі топқа бөліп қарастырады (18, б. 141). 
Көркемдеп суреттеу құралдары бойынша (әдеби тіл, стиль, образдылық) 

жіктеледі. Жанр осы белгілердің біреуімен ғана емес, олардың жиынтығымен 
де анықталады. Кейбір жанрлардың жалпы сипаттамасы бар. Соған 
байланысты жанрды үш топқа бөлуге болады: 

- ақпараттық: оған мақала, есеп, репортаж бен интервью жатады. Олар 
фактілер мен құбылыстарды жедел көрсетеді; 

- аналитикалық: корреспонденция, мақала, рецензия, хат, шолу. 

Оларда фактілер, оқиғалар, қорытындылар мен пікірлер зерттеледі 
және талданады; 

- көркем-публицистикалық жанр: ұғымдық, образды-көркемдік 

құралдарды біріктіреді, эмоционалдығы күшті болады |19, б. 2131. 

Ал, М.М. Бахтиннің пікірінше, сөйлеу жанрлары дегеніміз, «айтушы 

үшін өзі жасамаған, оған берілген», «айтылымның берік тақырыптық 

композициялық және стилистикалық типтері», «сөйлеу тұтастығын жасаудың 

типтік модельдері». «Егер сөйлеу жанрлары болмаса сөйлеу қарым- 

қатынасының болуы мүмкін емес еді» |20, 6. 242). 

Әр сөз жанрларының өзіне тән ерекшеліктері бар. Функционалды 

стильдердің ішіндегі публицистикалық стильдегі сөз жанрларын алып 
қарастырайық. Публицистикалық стильдегі сөз жанрларының әрқайсысының 

өзіне тән ұқсастықтары мен айырмашылықтары бар. Публицистикалық стильге 
жататын сөз жанрларының ұқсастықтары қоғамда болып жатқан оқиғаларды 
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халыққа жылдам жеткізуді қамтамасыз етеді, жазылған немесе айтылған 

пікірдің шындығына оқырманның көзін жеткізіп қана қоймайды, сол берілген 

оқиға туралы көпшіліктің көзқарасын қалыптастырады. Публицистикалық 

стильдің жанрлары әр түрлі болғанмен, сипаты ортақ, тілдік бірліктерді 

таңдауы ұқсас, бірақ ықпал етуінің сапасы әр деңгейде болады. Ең бастысы, 

публицистикалық стильдің маңызды міндеті өмірде болып жатқан оқиғаларды 

тез жеткізу, мәнін ашу, баға беру, халыққа ықпал ету сияқты коммуникативтік- 

прагматикалық қызмет атқаратын диапазонды кең стиль түрі болғандықтан, 

сөз жанрлары да көбейе түседі. Ал айырмашылығы - көлеміне, берілетін 

хабардың мазмұнына, көкейкестілігіне, айтушының проблеманы қандай 

дәрежеде жеткізуі сияқты прагматикалық бағдарына байланысты, сондықтан 

жанрлар тобы шоғырланып, өзінің маңыздылығын тағы да алға шығарып 

отырады. 

1.3 Публицистикалық стильдің мектеп бағдарламаларындағы көрінісі 

Негізгі орта білімнің мақсаты - тұлғаның жалпы мәдениетін 

қалыптастыру, тұлғаны қоғам өміріне бейімдеу, кәсіпті, мамандықты саналы 

түрде таңдауға және меңгеруге негіз жасау, оның ішінде білім алушылардың 

білім беруге ерекше қажеттіліктері мен жеке мүмкіндіктерін ескеру. 

Негізгі орта білім берудің негізгі міндеттері білім алушылардың: 

1) рухани-адамгершілік қасиеттерін; 

2) ғылым негіздері бойынша базалық білім жүйесін; 

3) өздігінен білім алу және тұлғалық өзін-өзі дамыту дағдыларын; 

4) оқу, жобалау, зерттеушілік іс-әрекеттерін жүзеге асыру дағдыларын; 

5) сыни және шығармашылық ойлау дағдыларын; 

6) қоғамда өз қабілетін Өзі іске асыру және өзара әрекет жасау 

дағдыларын қалыптастыру мен дамыту болып табылады. 

Міне, осы орайда негізгі орта білім беретін мекеменің (мектептің) оқу 

бағдарламасында «Қазақ тілі» пәні ерекше орын алады. «Қазақ тілі» пәнінің 

оқу бағдарламасы функционалдық-коммуникативтік бағытқа негізделіп 

құрастырылады. Ол оқушылардың тіл туралы түсініктерін тереңдетіп, ұлттық 

мәдениет пен әлемдік мәденйеттің маңыздылығы туралы түсініктерін 

кеңейтеді. 
Республиканың жалпы білім беретін мектептеріндегі оқу процесі Білім 

және ғылым министрінің 2012 жылғы 8 қарашадағы Хе 500 бұйрығымен 

бекітілген Үлгілік оқу жоспарларымен (2021 жылғы 26 наурыздағы Хе 125 

бұйрығымен өзгерістер мен толықтырулар енгізілген) жүзеге асырылады. 

«Қазақ тілі» пәнінен 5-9-сыныптардың оқу процесі ҚР БҒМ 2013 жылғы 

3 сәуірдегі Хе 115 бұйрығына өзгерістер мен толықтырулар енгізу туралы» ҚР 

БҒМ міндетін атқарушының 2017 жылғы 25 қазандағы Хо 545 бұйрығымен (ҚР 

Әділет министрлігінде 2017 жылы 13 қарашада Хе 15982 тіркелген) бекітілген 

«Негізгі орта білім беру деңгейінің «Қазақ тілі» пәнінен жаңартылған 

мазмұндағы үлгілік оқу бағдарламасымен және ҚР БҒМ 2017 жылғы 27 
шілдедегі Хе 352 бұйрығына өзгерістер енгізу туралы» ҚР БҒМ 2019 жылғы 7 
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наурыздағы Мо105 бұйрығымен (Қазақстан Республикасының Әділет 

министрлігінде 2019 жылғы 12 наурызда Хе 18382 болып тіркелді) бекітілген 

Ұзақ мерзімді жоспар негізінде жүзеге асырылады. 

«Қазақ тілі» пәні бойынша 7-8-сынып білім алушыларының біліміндегі 

олқылықтардың орнын толықтыру мақсатында төменде күрделі деген оқу 

мақсаттарының жобасы ұсынылды. 

1-кесте. Ұсынылған оқу жобасы 

7-сынып 8-СЫНЫП 

Тыңдалым және айтылым 

әлеуметтік-қоғамдық, әлеуметтік-қоғамдық, 

оқу-еңбек тақырыптарына | мәдени-тарихи тақырыптарға 

байланысты диалог, монолог, | байланысты диалог, монолог, 

полилогтердегі (интервью, | полилогтердегі (интервью, 

пікірталас | жаңалық, ән, | Пікірталас үзінді) автор 

көркем әдеби шығармалардан | көзқарасы мен экспресивті- 

үзінді) автор көзқарасы мен | эмоционалды сөздердің рөлін 

көтерілген мәселені талдау талдау 

Оқылым 

публицистикалық және публицистикалық және 

ресми стиль ерекшеліктерін | ғылыми стиль ерекшеліктерін 

қолданылған тілдік құралдар | қолданылған тілдік құралдар 

арқылы тану . | арқылы тану 

Жазылым 

жанрлық және стильдік жанрлық және стильдік 

ерекшеліктеріне сай | ерекшеліктеріне сай Тілдік 

көркемдегіш құралдарды | құралдарды орынды қолданып, 

орынды қолдана отырып, | мақала, аннотация, тезис 

шағын мақала, нұсқаулық, | құрастырып жазу 

әңгіме құрастырып жазу 

Жоғарыда айтқанымыздай «Қазақ тілі» пәні бойынша жаңартылған 

мазмұндағы бағдарламаның ерекшелігі қазақ тілін функционалдық- 

коммуникативтік тұрғыдан оқытуға назар аударылып, төрт дағдыға 

негізделген: 

1) тыңдалым және айтылым; 

2) оқылым; 

3) жазылым; 

4) әдеби тіл нормаларын сақтау 

«Тыңдалым және айтылым» бөлімі оқушылардың төмендегі дағдыларды 

үйренуіне мүмкіндік береді: мәтін үзінділері бойынша болжам жасау, өз 
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біліміне сүйеніп тақырыпты жалғастыру, мамандандырылған тар аядағы 

арнайы мәтіндердегі (дәріс, интервью, пікірталас, мақала) мақсатты 

аудиторияға арналған терминдер мен ұғымдарды, тілдік оралымдарды талдау, 

тыңдалған мәтіндегі ақпаратты ғаламдық мәселелермен байланыстыра білу, 

мәтінде көтерілген мәселені (қоғамдық-саяси) талдай отырып, негізгі ойды 

анықтау, мәтінде көтерілген мәселеге автор мен оқырманның қарым- 

қатынасын ескере отырып, сұрақтар құрастыру және бағалау, коммуникативтік 

жағдаятқа сай көпшілік алдында тиісті сөйлеу әдебін сақтай отырып, дұрыс 

сөйлеу тілінің лексикалық, фонетикалық-морфологиялық, синтаксистік 

ерекшеліктерін ажыратып, орынды қолдану; 

«Оқылым» бойынша: әртүрлі графиктік мәтіндердегі (кесте, диаграмма, 

сызба, шартты белгі) мәліметтерді талдау, негізгі үрдістерді анықтау, ғылыми 

көпшілік және публицистикалық стильді тілдік құралдар арқылы тану 

(терминдер, тілдік оралымдар, өзге стиль элементтері), әртүрлі стильдегі 

мәтіндердің жанрлық ерекшеліктерін таба білу, ауызекі сөйлеудің стильдік 

бедерін дұрыс қолдану, публицистикалық шығарма тілінің стильдік бедерін 

дұрыс қолдана білу, ресми іс-қағаздары Тілінің сөз бедерін дұрыс қолдана білу, 

көркем әдебиет тілінің сөз бедерін дұрыс қолдана білу, әртүрлі стильдегі 

мәтіндердің тақырыбын, мақсатты аудиторияға сәйкес қызметін, құрылымын, 

тілдік ерекшелігін салыстыра талдау (фонетикалық деңгей, лексикалық деңгей, 

морфологиялық деңгей, синтаксистік деңгей негізінде), мәтіндегі негізгі ойды 

анықтау, көтерілген мәселеге баға беріп, мәліметтер мен пікірлерді өңдей білу, 

белгілі бір мақсат үшін оқылым стратегияларын жүйелі қолдана білу, БАҚ, 

энциклопедиялық, ғылыми-көпшілік деректерді ала білу, сілтеме жасау 

жолдарын білу. «Жазылым» бойынша: жоспар түрлерін құру (қарапайым, 

күрделі, тезистік), ауызекі сөйлеу стилінде әлеуметтік жағдайларға сай мәтін 

құрастыру, ресми қарым-қатындс аясында ресми құжат түрлерін жазу: 

сенімхат, кепілхат, өтінім, тапсырыс, келісімшарт, еңбек шарты, шарт, еңбек. 

келісімі және т.б. мәтіндер құрастыру, ғылыми стильдің стильдік және 

жанрлық ерекшеліктерін ескере отырып, баяндама, мақала, лекция, баяндама 

тезистері, аннотация, түйіндеме, рецензия және мәтіндер құрастыру, 

публицистикалық стильдің стильдік және жанрлық ерекшеліктерін ескере 

отырып, мақала, репортаж, сұхбат, ақпарат, информациялық хабар, очерк, 

памфлет жазу, көркем әдебиет стилінің стильдік және жанрлық ерекшеліктерін 

ескере отырып мәтіндер құрастыру (таңдау бойынша), мәтін құрылымын 

сақтай отырып, әртүрлі графиктік мәтіндегі деректерді салыстырып, маңызды 

тұстары мен үрдістерді талдап жазу, эссе түрлерінің құрылымын сақтай 

отырып, көтерілген мәселе бойынша өзіндік пікір жаза білу, оқылым және 

тыңдалым материалдары бойынша негізгі ақпаратты іріктей отырып, түртіп 

жазу (конспектілеу), әртүрлі тақырып бойынша көркемдегіш құралдарды 

ұтымды қолданып, шығармашылық жұмыстар (өлең, хат, әңгіме, шығарма) 

ұсына білу, жазба жұмысын абзац пен бөліктерге бөлу, ойын (ақпарат, идея) 

дұрыс жүйелеп, логикалық және стильдік түзетулер енгізу, редакциялау. 

«Әдеби тіл нормалары» бойынша: орфографиялық нормаға сай жазу, 

сөздерді фонетикалық принцип негізінде жазу, сөздерді морфологиялық 
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фонематикалық принцип негізінде жазу, сөздерді тарихи-дәстүрлік принцип 

негізінде жазу, сөйлем соңында қойылатын тыныс белгілерді дұрыс қою 

(нүкте, сұрау белгісі, леп белгісі, көп нүкте), сөйлем ішінде қойылатын тыныс 

белгілерді дұрыс қою (үтір, нүктелі үтір, жақша, қос нүкте, тырнақша, 

сызықша). 

Ақпаратты талдау, жалпылау, жіктеу, сондай-ақ әртүрлі жанрда және 

стильдерде мәтіндер жазу, жеке, іскерлік хат жазысу, түйіндеме, мақала, 

аннотация, тезис құрастыру, берілген тақырып бойынша эссе жазу дағдылары 

мен қабілеттерін жетілдіру тілді оқуды ынталандыруға септігін тигізеді. Сабақ 

жоспарын құрастыру барысында оқушылардың деңгейі мен қажеттілігіне сай 

әдеби тіл нормаларын қалыптастыруға назар аударған дұрыс. 

Тілдік бірліктер мен құрылымдарды, яғни грамматиканы оқыту 

коммуникативтік контекст негізінде жүзеге асырылуы керек. Яғни мұғалім тіл 

туралы білім қалыптастырудан гөрі тілдік қолданыс, грамматиканың 

функционалдығына назар аударуы тиіс. 

«Қазақ тілі» пәні бойынша 10-сынып білім алушыларының білімінде 

орын алған олқылықтардың орнын толықтыру мақсатында 9-сыныпта өткен 

оқу мақсаттарын 10-сыныптағы оқу мақсаттарымен кіріктіріп меңгерту 

ұсынылады. 
2- кесте. Ұсынылған оқу жобасы 

Тыңдалым және айтылым 

9-сынып 10-сынып 

Әртүрлі. жанрдағы , кең Көпшілікке арналған 

көлемді; | мәтіндердегі (дәріс, | дәріс; интервью, мақала, 

интервью, пікірталас, мақала, | очеркттн құрылымы мен 

жолдау) мақсатты аудитория мен | рәсімделуін білу, жанрлық 

көркемдегіш құралдардың рөлін ерекшеліктерін талдау 

талдау 

Оқылым 

Әртүрлі стильдегі Әртүрлі стильдегі 

мәтіндердің тақырыбын, қызметін, | (ғылыми, ресми ісқағаздар, 

құрылымын, тілдік ерекшелігін | публицистикалық, көркем 

салыстыра талдау әдебиет, ауызекі сөйлеу стилі) 
мәтіндердің - тақырыбын, 

мақсатты аудиторияға сәйкес 
қызметін, құрылымын, тілдік 
ерекшелігін салыстыра талдау 

Жазылым 
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Эссе құрылымы мен даму 

желісін сақтап, көтерілген мәселе 
бойынша екіжақты пікірді немесе 
жағдаятты талқылау, біреуіне 
таңдау жасап, өз ойын дәлелдеп 
жазу (аргументативті эссе) 

1 қажетті ақпараттарды 

орынды қолданып, көтерілген 
мәселе бойынша өз ойын 
дәлелдеп эссе жазу («келісу, 

келіспеу» эссесі, дискуссивті 

эссе, аргументативті эссе) 

11-сынып білім алушыларының білімінде орын алған олқылықтардың 

орнын толықтыру мақсатында 10-сыныпта өткен оқу мақсаттарын 10- 

сыныптағы оқу мақсаттарымен кіріктіріп меңгерту ұсынылады. 

3-кесте. Ұсынылған оқу жобасы 

Тыңдалым және айтылым 

10-сынып 11-сынып 

Мәтінде көтерілген мәселені Мәтінде көтерілген 

(қоғамдық-саяси) талдай отырып, | мәселен: (қоғамдық-саяси, 

негізі ойды анықтау және| ғылыми) талдай отырып, 

ғаламдық мәселелермен | негізі ойды анықтау және 

байланыстыру ғаламдық мәселелермен 

салыстыру 

Оқылым 

Таза ғылыми стильдегі 

дәріс, интервью, мақала, 

баяндама, тезис, аннотация, 

рецензияның құрылымы мен 

рәсімделуін білу, жанрлық 

Көпшілікке арналған дәріс, 

интервью, мақала, очерктің 
құрылымы мен рәсімделуін білу, 
жанрлық ерекшеліктерін талдау 

ерекшеліктерін талдау 

Жазылым 

Түрлі тақырып бойынша Түрлі тақырып 

көркемдегіш құралдарды ұтымды | бойынша көркемдегіш 

қолданып, шығармашылық құралдарды ұтымды 

жұмыстар (өлең, хат, әңгіме, | қолданып, шығармашылық 

шығарма) ұсына білу жұмыстар (өлең, әңгіме, 
естелік, шығарма) ұсына білу 

Осы орайда, 10-11 сынып тақырыбына келгенде «Абай мектептеріндегі» 

оқу бағдарламасының, оның ішінде қазақ Тілі пәнінің (публицистиканың) орны 

ерекше екенін де айта кеткеніміз жөн. «Абай мектептері» желісіндегі оқу 

процесі ҚР БҒМ 2020 жылғы «27» қарашадағы Хе 496 бұйрығымен бекітілген 

Жалпы орта білім беру деңгейінің қазақ тілі мен әдебиетін тереңдете оқытатын 

гуманитарлық бағыттағы мамандандырылған желілік «Абай мектептерінің» 
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10-11- сыныптарына арналған «Қазақ тілі» пәнінен жаңартылған мазмұндағы 

үлгілік оқу бағдарламасымен (оқыту қазақ тілінде) жүзеге асырылады. 

«Қазақ тілі» пәнін оқытудың мақсаты - мемлекеттік тілді қадірлейтін, 

қоғамдық мәнін түсінетін тұлға қалыптастыру, қазақ әдеби тілі нормаларын 

сақтап, дұрыс қолдана білуге, шығармашылыққа үйретуге, ең бастысы, орта 

мектепке сай лингвистикалық білім беру. 

«Қазақ тілі» оқу пәнін тереңдетіп оқытудың негізгі міндеттері: 

1) қазақ тілін Қазақстан Республикасының аумағында қоғамның барлық 

салаларында еркін қолдана білуі үшін білім алушының коммуникативтік 

дағдыларын жетілдіру, еркін сөйлеуге және сауатты жазуға үйрету; 

2) мәтіннің типтерін, стилін, жанрын тану үшін мәтінді құрайтын барлық 

тілдік құралдарды: синтаксистік құрылымдарды, лексикалық бірліктерді, 

сөздің дыбыстық және морфемдік құрамын тануға үйрету; 

3) ауызша және жазбаша мәтін тудыру дағдыларын жетілдіру үшін 

орфоэпия және орфография нормаларын білу, сөйлеу мәдениетін және 

шешендік өнерді меңгеру, түрлі стильдер мен жанрларда мәтін тудыру 

тәсілдерін жетілдіру. 
«Қазақ тілі» пәні бойынша оқу жүктемесінің көлемі: 

1) 10-сынып - аптасына 4 сағат, оқу жылында - 136 сағат; 

2) 11-сынып - аптасына 4 сағат, оқу жылында - 136 сағат. 

Оқу мақсаттары қазақ тілін ғылыми пән ретінде оқитын білім 

алушыларға мәтінтану мен мәтінтудыру дағдыларын жетілдіру арқылы өмірге 

қажет функционалды білім беруді көздейді. Мұның өзі орта мектеп деңгейіне 

сай лингвистикалық білім алуға негізделеді. Оқу мазмұны 3 бөлімнен тұрады: 

1) мәтінтану тыңдау және оқу арқылы мәтіннің мазмұнын түсіну, негізгі 

және қосымша ойды таба білу, мәтін бойынша сұрақтар құрастыра білу, 

әртүрлі ресурс көздерінен қажетті ақпаратты алумен қатар мәтіннің стилі мен 

жанрын, мәтіннің типтерін және әр типке тиісті қолданылатын тілдік 

құралдарын ажырата білуден тұрады; 

2) мәтінтудыру мәтіннің мазмұнын айту кезінде орфоэпиялық 

нормаларды сақтаудан бастап, тіл мәдениетінің талаптарын орындай отырып, 

шешен сөйлеу деңгейіне жетуді көздейді. Орфография және пунктуация 

талаптарын сақтай отырып, барлық стильдер мен жанрларда мәтін жаза алу 

арқылы мәтін тудыру дағдысын жетілдіруді көздейді; 

3) әдеби тіл нормалары айту және жазу әрекеті кезінде лексика- 

грамматикалық нормаларды, оның ережелерін және ерекшеліктерін қатаң 

сақтауды үйретуді көздейді. 

«Мәтінтану» бөлімі келесі бөлімшелерден тұрады: 

1) мәтіннің мазмұнын тану; 

2) мәтіннің стилі мен жанрын тану. 

«Мәтінтудыру» бөлімі келесі бөлімшелерден тұрады: 

1) ауызекі сөйлеу және көркем әдебиет стильдерінде айтылым, жазылым 

дағдыларын жетілдіру; 
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2) ресми іс-қағаздары стилінде айтылым, жазылым дағдыларын 

жетілдіру; 
3) публицистикалық стильде айтылым, жазылым дағдыларын жетілдіру; 

4) ғылыми стильде айтылым, жазылым дағдыларын жетілдіру. 
«Әдеби тіл нормаларын сақтау» бөлімі келесі бөлімшелерден тұрады: 

1) лексика-грамматикалық норма; 

2) айтылым-жазылым нормалары (орфография, орфоэпия, пунтуация) 

Жалпы білім беретін мектептің 5-11 сыныптарындағы қазақ тілі 

сабақтарындағы публицистикалық стилі бойынша жұмысты қарастырайық. 

Бесінші сынып: 
Бесінші сыныпта мектеп оқушылары стиль элементтерімен таныса 

бастайды. Стильдерімен танысу тілдік қатынастың екі түрін ажыратудан 

басталады: ауызша және жазбаша. Бесінші сыныпта оқушы көбіне мәтінді 

оқып, ой өрбітеді (1-сурет) (21, 6. 19, 1031. 

Бұл ақпаратты оқушыларға жеткізіп, тиісті жұмыстарды ұйымдастыруда 

бесінші сыныпта сөздің көркемдік мәнеріне көңіл бөлінетінін, ал білім берудің 

бұл кезеңінде ғылыми және іскерлік ерекшеленбейтінін ескеру қажет. 

) 6тастырыы -Мен уақытты боғынстып» азхымые леғти тсемуысте сырапда. 
меи жәме мрытыңды бөлгілераев тұрағын қылын ае алар. “мхяла 

- Уақыз туралы түсіп; 
- Уақызтып «Жауы» детен нс? 
- Мен 28 қалай 

% Ұаұқасырма. Төмеялегі үле бойынша «өшпк қыаылы олықтырлпыз сөз 
“44-ы жұлт зәкез сттеікжр 

Үлгі: 
Қосын тыл ауылы 2 тыңдарман. дасшы, 
Сөзеердіт іріген арқылы 2 псрцетакта. ғаламтыр. оуғазй, - 

ҒА алатырма Сәемеа жұн тнашане Сезоердіт тіркесі орюылы : жытып болме, жәке куәлік. .. 
Тілдік «атыжас 

7 7 ) 225 алатзғырма. Олпық озлық 

атмаға 1 жен) 
Қож. 

2 шші -Қожомасыр, ы ыр кү ыны агат барҒ- деп сұрашы 
Қожанасыр. ақты . Мн кы н“тезе М - Бүгін жиырма бес сағат болум керу, - депті 

тйнз мей жам “о - 2 - Қалайша? Жимрмо тор? сағат ел ме пет салт сұтлшы.. 
е -Сокеше «түн Сір сағат 

сейлеу ғалыныді доме м 2. Сауда тадаыомыл Һа, 
1 арым жаа каза құруды" Деген. г 
брдучіы лел һлысмі Қ» ненынің ж 1 А.Сен қолай ой аласың! Ее таламлайық, 

Я 

ГМаавмәндыр і түрме һатыс! мелхең әк. ме рса >. 

1 дар қым ызғымалаын тұсыданндр Ф «Қүм бір сағат ұзарады» дегемді қала 
! Түсінуге болады? 

, 
1 Айымт163- Пыан 0қ Ша сымы 3. 

2 Ядахмын об зиламем кгрлесов хетед 
1,Мемің ойымша .. 

3 жақсымын Аы ән Құның ышты өлшей 

АР “томға 9 стны пыр 

тұ ама мдына ка жын мат каста иер бі кәубарықды 
45. 7 мета 

МИ женіургк топ жайына абтығаНМ. 
" 

10% 

1-сурет. Қазақ тілі. «Мектеп» баспасы, 5-сынып. 

Алтыншы сынып: 

Алтыншы сыныпта оқушылар әдеби тілге тән белгілерін анықтай 

отырып, оның ішінде функционалды-стильдік салаларын оқу арқылы 

білімдерін кеңейтеді және тереңдетеді. Стиль ұғымымен, стильдің түрлерімен 

танысады (2,3-суретте көрсетілген) |22 6. 4-7). 
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жн 2 тапсырма. қлтетұртеаттттт ымыюсып түснорді сол арқылы 
тп тларғтын аымбиқ злаятің ыр 

/. % жа /ять Шоітинырча Түсаш омңср Қ ( Қ -/ Ҙ 
мей / : ? 2 шен / 

Х ; г 

Кіріспе 

Қазақ тілі - әкба пл Әкді тіл - жапайа бірі түсінікті. 4% 4 р; 
ығоазн барлық саласында жозланызағын, тұракты қорш- / 5 ? А 

лары бар тіл ызу а: Ж; / 2 жене 
Сөздердің моғыналарына сәйке колланылуы лексикалық тт к / / ұста 

моыша грсмматикалыік | тұлғалартың орынты. дұрыс жүм- 6 1 ҡ ғу Й 2 
салуы граммапталық норми?, пдыбактарлың жатаз дұрыс ь5” 7 ХҰ” / Ж / 

танбалағуы/| орфографиялық нормаға. ал олорлын пұрыс шй- /шзыжбың бан - Чан. | тілің 5 
тылуы орфоэпиялық ұмма гет МТшіқшаяа Фа -тұғым (АЫАШП шеттік лі ./!), 19 

"ЖУ 2 52; че 
жшіеде тілім сұрыпташан. «шыпен |ожба Піл тормалары залыптын | 4 / / қ % 
жоралары ізаышылы: | Пиымиш, (берге сорта жим түсизлі болыз | / / / қ ) 
ылғы срфтрииялға жәе орію- | кезегі “-. / / % 
/жшазық) (өлер р; 4 % 
Бы-ақ ықты “Зәмен тіне төп Х---- қ 2. %%, 2 

ЕСІГІ ЖЕ / 2 “ 

сімен зінен | атын бу / Ул А % |рлашты 6 ұшпалы қызме ратын бзылы | 5% қ 5 / ) 

% Қ Берген сөперлй қой кормя? сойық ыотинн бетер 

7 хы» | Циш- | Орфар- | Орфениь ең 
Сөкштр | жалық палық | фиялық тық ль Н 

| жы | аза жы | ары, тука Тақымы теста шін 
! күнү-түкү | - Резт к.|4 мізмұй- кыска быйсалады Рссиа кязыар 
е қизхор |4 тұлырымир 29, шасы бозды; |ожмсікла хожезауыег, 
| өзақыс 1. стилі ” сөрер тута колаь р 
! ғылалы: өлмекке”. 6. 
(БЕН - кезен “ аһапптаанн үшті бойынша ао- ІР Е 
(апаптар | зылады. 

Досала ! Ғытымй |4 сөккр непкі турі ммынкықт |(онзЗтад | ғызымы 
спаь колын арты" омұлу» 

29е - ие | 7 оарғылым сохының атағы ығлы) тылыма м» 

тату | | Нтмші (өумері болады. карара әли 15 

мұғлышерұ 4 

2-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 6-сынып. 

Публа- |4 ақпарат Жедел қайылданады бұқаралық ашар | ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ 

жолы 12 20 лы ү? іре- | КӨРІКТІ ЖЕРЛЕР 
ы: 3 7 байилау нақты. алым, жо дао ЕЗІ тыз 
«аль прессцвтігвияшяалты| болалы жүрісі) пт 

БЫББЕ 12 ЖЕ) ---үшит-крпт-шшр-, 
жж өкшер ауыспалы млғынша кіп |халар 11, ака жін қ 

7 мкпрессинк сөзлер моз болшы: 
Ж сөзлер, Тр 9) істаымырма., Сурет бен тіре сөперт сүйенді, тыйдамтын нгпншің 

амалдар көп жұмсалады. Е) мазаҡын белдяқсар. 

Ауымы |4 көбнесе дизлогие құрылады; 72 

сйлу |4 қаршайым селер зы; 
стилі б омлыптибан сәйзем құрылымы сөйлеу өлереке іп 

тұсы 
7 жерілісгі (сшмикі) сөпер копаныл» берд%. 

(боламнығы Әле ааа мсағаланқан ж 
27 тыпар Ойзарынды ззелжтер 

1. Тысқа шығып жумия ғой, қалқам! (ӘПдатии ) 
3. Дазанын жон аржосы жыбыр ете түскендей болды (О.Бокеб 7. 
3, Міне, жанарған Туы. Елганбасы, Әнұраны бар ел болдық 

Ееетее 
4. Монпторлан бөлінетін сәуленің зиянлы әсері болалы (4Деч- 

оттық» журнатыман ). 
5,2018 жылдын 22 кыркүйегісіее Тілдер мерекесіне орай 

өтетін Қазақ Тілі апталығының шпылу салтаңлтыпа қ 

(% 4Ликоты, ИИнл ае Мұқа тілім лаһ қызеті зууілі Ф” Ттатсырма, Үкісакин |ісқлевнтіні тыялнр 

ұзтып тілінде сол ұтпын сыры. тарихы, тұрмысы. міжи е) АМла жырыша зонт ахыш уйлен жоуыпы баз. 

Ры ы оқ 14 Көбен 24 кен ( пиа ойлығыйды дхкадекр 

даласы, біресе желсіз түндей тыныу, Біресе құйындай екпіні 1. Мәтін не туралы? 4) марыатын еті туралы; 
тарпхы. сары шшлада үдере көшкен тұрмысы, асықпайтын. әукел тауынын Тарихы жайында; 
саспайтын сабырлы мінез - көрініп тұр Қазақтың сары 6) өй келінін У тойы туралы. 

даласы кең. тілі ле бай 2. Бай жіліттерге қандай талап койды 

ы а) гү пскенпке қормен 
Р : 

шаруаға ан х 1 ҚМ аа еаин ИНЕ МЕГртРТн төбемен іше 

3-сурет. Қалақ! тілі 1 «Мбитеп» баспасы, 6-сынып. 

«Мектеп» баспасынан 2018 жылы шыққан «Қазақ тілі» оқулықтарынан 

стильге байланысты төмендегідей тапсырмаларды көрдік.



А; 
Жалқы 

Пһоа І 
Жаман пеме. сыған бұрын келмей. әкеме кеттің-ау/ Жа- |жее сере ресан жен мелүра Зұсасықы 

ман неме!" - лей беріп, касына. құшағына пемересі барғанда, ІТ 1 
«жаман неменің» артынан лезле: - Қарашығым. қоныр қозым... Тұусы шебер соң молы епен һашыл әктеп 4 
Абай жаным - деп кемсеңдеп. жылмға айналып қкстт. Ыр алғықын жылқылары жағып молаға һсхт ы 

(абай жозы» рачом-энонелсымат Қанастан жтонхы Ақмосиз кешіеспенде каз ямуы Аста | 
еп өтертіледі 

ж кан Зидан. 9й (реккұрестір ” |Күнтетре ак тұзт іоялып тұрғыз ығырлы ел «Ақ мсше мп! 
ғы. атайлы. 
әмәл не урам Ойышы духа | - 

1. Салсм беру әсебі жайында ам Б .Млія құрылымына талду аха ор бөлеге в: койынтр 

2. Абайлын окудан оралуы туралы 
3. Абайдың отбасы жайында мин құрылымы | Ожлғалар | Болы шжы 

8. Әкенін отбасындаяа беделі туралы 

“- БМ ліму окып кестені толтырындар. інен жем | 
4 |Қоралынсы | | 

Тал: 
женЕНеР Элатырма. Әр суретке сәйкес кетти ғасы тбып жазындар 

| Кейшкер | кәрезеті Не түйдіг - 9) 

| аллып ала зырлей)/| |жеткеті : % қышы (бғо | 

В Мәтен ауымк. сейлсу жой көркем сейкулн стпильлк -. м” ; бы сора 
1. екзпелиш көрсетері һоіртантарды табыңдар жтУы шаа ара-274 

Ж зеп 
Ауылеті сей стплілің Көркем сөйлеу стплинп ғ 8 %- ы ; 

қахіпамыстары қолданыстары Рр. - Р-ға 

ӘЙошыршым балам. . Абайға мәзің ; Ь-с- ер. - а- 

(те) Г Мәіші реле бесип оқындар. Ергьше екпіншен айтылатын Ға Бе дір. 
4- стперге изләр ауларыидар. (м 

Өне 6блашырма. Түймесік түсімдегі 4-тапсырманы ормисанлар 

ЖАҢА СӨЗЛЕР 

2-7 тм тыла До 27%, Сезші құрамдағы ғылым мең техниканын. ағамның 2ю- 
<42-- уыш млеп жалмсыр ҒЕ- мушә байлаылы/| пайла болған селдер жаңа сөздер (ксало- 

Құс ра” пизмдер) 2е0 гталады. 

2 я 

2-белім 3-балм меге 

4-сурет. Қазақ тілі ІДЕенеду бастайы, 6-сынып. 

Бешеее |әее жаңы қал | 1 ҚЫТ. Дееттда 

Е
Т
Т
І
 

тағ айтының айлары 
тегі 

1жыба тақырыбы: ТАРИХТАН ТАҒЫЛЫМ 
Шенберзің 2-6: 

зы пайдалана: Ж АСЫР қы ,А М 
тырып пак 
рім ұғы 

. 2 гәлеттіп құрылымы: 

СОҚ %.Астыа қалалы еткен халшалралық ңейзай -та- А 2 Тестте бында ашы нші 
Ы ралар ісаммип. олштмпяяда 18) гуралы әсәри жпкақар ні мент Г

 
| 

% ы 5.2 

214 

| ломтаныш арте г тт с нелеттр тты САЯ» 
> сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 6-сынып. 

6-сыныптың оқулығында ауызекі сөйлеу стилі мен көркем сөйлеу 

стилінің айырмашылықтарын көрсетеді. Эссе жазу, -жоба қорғау секілді 
тапсырмалар берілген. Эссе жазуда оқушыға бағдар берілген. Жоба қорғау, 
газет дайындап шығару секілді тапсырмалар арқылы оқушының идеялық 
қабілеттерін дамыта отырып, стильдерді игеруге қызушылығы артады (5,6,7- 

суреттер) |22, 6. 82-831, 
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ж %ыаырыл “ылесе" о» «сыра - ны 
і: қмкозы аллы "ғаз м.; алында “Ж (7а шысақдан./ 

Бала олош! зозырзай белесте «Бе жчкла 
орысалан Баз ой осгхета түс шқзылықдары. 
бұрышы жып ырмыса ві Сон каліек орфсеында. 
далан кұ Әп пожыу азбпайлы рсе лену ісе 
Қоашразі алимнтз жыз шылпылнро қаллыбайғарн- 4 5 5 7% " . 
ква отасы: Ол жилап тұшшта ч% 3Ң үю» ШІ 7 та теа Оз кезін ұша | (ақадл ры % Факыра 2а нейаның Жан шал, Хе хлыңар 
кайсы ыл ыниам бйссепен ык 
ытыым өсыліпрін «ө пжтпг жшыритыы сүтл Ыб 
ямоқат ұйма ык Көсеси аұлыр жызы амаз ұлары 

Еш тұрмысын ПЛ8, Швеін білеген Іі іі бын 2 
МЫП ЖУ атайды 

”%%% гем» 
6-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 7-сынып. 

18 (саыры Гебесуы әезегеер Шыомкз бег саытың (ілғадун 

баһалұрлерыма " сезамла серікзераме мд) 
эПмалғав сәйгүліктер вар Қабаш- 
байдың Қабасы. Тамллабелдың 

Шеге қарай эшз жұтіртесі. аллымен 
Ақанымын Құлагері еске тұселі 

Батырлар ожалызарымдағы ер житап- 
тің астымлағы аты кетік алма смес. - - 

тжырамас серігі болып келелі Тит кей өжраз наларын жйаһыса тіз 

қатып эмтел Бұл қалақ халқынын жылым малым құрығттетатан 

4 ақыр. Нам (зу шаққан ша 6000жылы кықі 

керсетелі Жоғарылаа Белдеессілыыын тыс бөлек. Аланың Кер а в . ң 

қама пет "ЫН Кл СІ шаа ші бола Ш(шпуа 1Ж. 10 Тыр 
Қызыл аты. ШИаюамак Жәнимжтін қармемағы Исатайдың Ақлабаны в 
Ер Қосайдың, іеүзе, Жақа <софшый, құсаған ғы лақа 2106 ЮШЕ ПІ, БПЫУЫДЫ 2 (ӨШ ТІНІН МУ 

бнкеетнь беріш е А МАәтінде жйталяғы) Бір тұлбықт әзі саңығң кесі туғалы шоғына эске жазындар 

7-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 7-сынып. 

е 
І А Моәпм мазмұны бойымша сұрақтарға жауап беріңдер 

1. Гугл жобасының маторы кімкр” 
2. Дал сти іэндай мағынаны Білдрен” 
3%. Қампаннамыш тарпқы қандай? 
4 ХӨЗ жылы касмішчғыя құны мен жыллық Ұйақы кзншо бллы” 
5. Х%6 қызы қомый елеулі біста болам” 

- 

1 Ә Мәтмненетктіктерді тауып қай жоқта кане қай ҰР: м 

е Б «Менің ғаламторлық жобам» тақырыбында баяндаыд жасаңдар Ғальмтор 

20 жемктиіңде, сеніңше, қондай сәй! және қосылысқа Түрлері желістенАлі? Соя туралы 
дәреттер жумэп аз бизнес-жобалорынды жамлудар. 

ь шаша аа ыла 

8-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 7-сынып. 
Жетінші сынып: 

7-сынып оқушыларына ең көп берілген тапсырма белгіленген тақырып 
аясында эссе жазу болып отыр. Бұл оқушы үшін тиімді болғанымен, қазір 
ғаламтор желісен дайын эсселерді көшіріп әкелу үрдіке айналып кетті. Демек, 
барлық оқушы өз ойын ашық айтудан қорқады немесе айта алмайды. Олардың 

эссені өздері жазуына үлкен мотив ұсыну керекпіз. Сонда оқушы 

қызығушылығы арта түседі. Сонымен қатар біз эссе жазуды үй тапсырмасы 
ретінде емес, алдымен дайындалып келіп, сабақ үстінде жазатын тапсырмаға 
айналдыру керек деп ойлаймыз.Осы арқылы оқушының тілдік танымын 
кеңейту мақсатында эссе жазу тапсырмасын береміз. Мұның бэрі, оқушыны 
саналы түрде мақала немесе жалпы публицистикалық жанрдың кез келгеніне 
қалам сілтей білуге баулиды. (6,7,8- суреттер) |23, 6. 15) 

Сегізінші сынып: 
күРғДЕЛІ ҚҰРАМА АТАУЛАР 

Мізге, осыл өрлік поп өлздік, соғыс пем бейбітіпілік, құлды пен 
тәуолсіздісе жайалнда тебірене толатын ғазаайыта мсыр мясолдарлытан пхсын 
будап Бір эл, өкі окүп слу эсылдай бұры эсазэітттыл, 

Плгелімбетаов 
ты, 

ее Ӛ! Қалай ойлайсыңдар, тасқа жазылған дастандар мем батырлар жырының 
мқсастымдары бар ма? 

Р 2а 21% 08) мәтіннің публицистикалық мездесе ғылыми стиль екендігін қолданылған тілдік 
құралдар арқалай анықтандар! 

ғы В Мәзіндеті жалқы есімдерге дыбаястық, талдау жасаңдар. 

45



9-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 8-сынып. 

Әу 

(қан Ешітің есі 850 ТҮЗ шалт (ЕГІ |) түлі: 

ІТТЕТІТІНЫШЛЕ ПИТТ ІЛІНІП 

(Төл Қіші, 
” 

ІҢІНгІ 

) нур теа аған үне) (лық тш үр 

Еа С
а
Ш
т
о
 

3 Іле Бед кейде е ӘлезыМ нң реет» Кі; 

ЕЕНКТ ЕУ 8Ш) е
с
т
у
 

А.Байтүрсынулы ұсынған жазу жүйесі жалпақ жүртшылықтың ықыласына 
бөленді. Ден қойған адая оны бірайдың ішінде-ақ үйреніп алатындай 24 әріптен 

тұратын күйесі ұғынға жеңіл, емдесі оңай болды. Сондықтан бұл жазуды 

бұрынғы жыудан бөлектеп, төте жазу, төте оқу деп атады. Алайда тәте жазудың 

Кеңес Одағындағы ғұмыры үзаққа баруады. 1929 жылы қалақ жазуы 247ын 
трафикасына кегізгелген, 29 әріптен тұрзтын жазуға кешті, 

НУыдты 

7% амалсырза. «Керек дерекіз еліні Зобынша сұрақтарға хауал беріл өуойырыңды 
4 кәлелді және жүйелі жеткізіңдер. 

1. А.Байтұрсынұлы әліпбиіңде неше өріп бар? 

2. Мәтін мазмұнын ашатын үш сөйлемді атаңдар. 

рам. 22 
7: А Мәтіннің шазмұнын түсініп, ұсынылған ақпараттан астарлы ойды анықтандар 

с
с
“
 

, 
“. 

2а башмырна, «АБайтұрсыңұлы - ұлт жанашыры» тақырыбына шағын ызқала 
1. жазыңдар. 

10-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 8-сынып. 

СӨЗ ТІРКЕСІНЕ ТӘН БЕЛГІЛЕР 

Сі) 8. «Радио жүргізушісі» ойынын ойнаңдар. Ғарышты бағындырған 3 қыраннан сұхбат 

27 алыңдар. 

шш (о Қалаған бір ғарышкерге хат жазыңдар. Хаттарыңда оларға алғыс айтыңдар, 

олармен қазақ елі қалай мақтанатынын жеткізіңдер. 

11-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 8-сынып. 

“Қазақ тілі” пәні бойынша 8-сыныпта берілген тапсырмалар көбіне эссе, 

мақала жазу, берілген мәтіндердің стильдік, жанрлық ерекшеліктерін тілдік 

құрылымдарға қарай анықтау, публицистикалық стиль мен ғылыми стильді 

айқындау кездеседі. Және публицистикалық стиль жанрларын меңгеру 

бойынша репортаж жасау, “радио тележүргізушісі” секілді қызықты 

тапсырмалар берілген. Тапсырмалар стильді, публицистикалық жанрды 

ажыратуды үйрену үшін, мәтіннен тірек сөздерді тауып, эссе жазу оқушының 

жанрлық ұғымдарды қалыптастыруына үлес қосады. Оқушы стиль түрлерін 

толық меңгермесе де, ажыратуға икемделе бастайды (9,10,11-суреттерде 

көрсетілген) |24, 6. 24-251. 

Тоғызыншы сынып: 

2 БКАЕТЕН 
--е-- “е. ГГ....2--- .- -- 

2 Адоидардым өзора қарым-қатынасы арқылы тілдесу іске асады. Тіл- 

22 дасу үстінде әркім оз пікірін лебіз (жүйелі сөз) арқылы эвбарлайды. Лебіз 

ГТ суды. 7воңіл күйім гөлеруді мах 9%се. бірда шаруашылыққа байланысты 

%> мұқтандарын інешуді мамесе даулы мәсемне роттеуді жәме 10 чяәсхет 

(4 1 өтеді. Тіядасу үстінде қойма! в ср 
ІЗ деп аталады. 10002. 
һ Сти»» - тілдесу үстінде сойлеу қойған комму 

5. жайық құрылта түрі Әр стиямшң 02 ер і бар Олар біртіпас қазақ 

маны жүйесі ретида омір күрегі Олар басын бірісіріс тұ бәріне 
1 ортақ бейтарап фомотикалық, ср Ү қордың 
АН 

ы стил, публикцкелияалық Ст, быйылғы СттңцАь. 

1. алі лексика. Гр. ұлғалар - қаззқ тілі с інің тірегі. 

15 нөгін Байтарда тұлғалар мынадай белгілерге кс 

" 1) барлық жұртқа лақыс малынада жұмсалады; 

ұғымды еш коммумикотиәтін қоспа үстемей айлады; 

7, 3) армауль бір стилыФ 

ы Бейтарәп гексиканьс 

Е) подма күбі арба, күм, сүйіну және т б. 
с момын, мото рс. 

12-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 9-сынып. 
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шақты қазақ семыссы тұрады екен. Бөрі бірінен соң бірі қонақ 

қылып, бір ай уақытым соған кетті. 

- Иә, сонымен, әлгі көріпкелге жолықтыңыз ба. соны айтшы. - 

деді бастық. 

- Әлгі адресті алгі жігіт алды дә, екі күн жоқ болып кетті, Үйде 

отыра беріңіз. өзім тындырып келем деді. Соған соң оған жолыққанда 

ве айтатынын түсіндірдім. Көріпкелге жолығу қиынға соғыпты. 

Есігінің алды топырлаған алам дейд. Бәрі ертең не боларын болжап 

беруін етікетін көрінеді. Ол жігіттің әңгімесін тыңдап болыпты Да, 

міне, мына қағазды жазып беріпті. Оны аудартып та алдым. 

- Ойбай, бағанадан бері соны айтпайсыа 6а? - деп, бастық оның 

қолыңдағы бір парақ қағазды жұлып алды. Онда бір-ақ ауыз сөз 

жазылыпты: «Жұмыс істеу керек»... 

1.Исахков. «Жазжылдық аулая» 

Сх А Мәнді солы ед түре жақшуға башы? Тм бөлсерке сүйене 

А тырып длемеңдер 

/Усо8 Майлардың ересегі ажықаңда 
ағын 

өз Ж Мәні кара жетіл түрнін сөзлер мен алі қоқшныспрын сұрақты 

5. зер теулер мзияүтел тұран құр ЖО Тғуып жалып, шағына! 

томдонғер 

Публицистикалық стиль 

Публицистикалық стиль жұртқа үндеу, үгіт айтуда пайдаланылады. Мұңдай 

үндеуге, үгіке қоғам үшін және дәл сал кезеңде зор мәні бар мәселелер тақырып 
6, ІЛ Осы 4 1 д сай публиці стильдің дай сұпаттары 

қалыптасқан 
1) пуб сөз өте ұжыр болып құр 

2) соз экспрессивті, екпінді болады. 
3) соз тыңдаушылары! у ік байланысқа тартатындай болып 

- құралады. 

Публиці слильдің сипатына сай мынадай тілдік тұлғалар қатыма- 

а) экспрессивті сөздер, мақал-мәтелдер, тұрақты тіркестер, сөйлемдер; 

ә) р сай терминдер, неолог ; 
6) толымсыз сөйлемдер; 

о) рдың көңілім аудар қар. сөздер. сұраулы және лепті 

сөйлемдер. 
Осы тұлғалар публицистикалық созге экспрессивтік екпің ырғақ, жинақылық 

бейне береді. 
Публицистикалық сөздің қоғамдағы мәні өте зор. Ол қоғам мүшелерін ұлы 

істерге жұ ұлы дәріптейді Сондықтан публицистикалық 

ің ер тарихи оқи рға байланысты туғандары. ерекше мәнділері, 

көркемдері ел есінде мәңгі қалған Оның р. - атақты дер 

Йды Пуб қ соз зор талант, мол біліммен қатар дайын- 

дықты да талап өтеді. 

13-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 9-сынып. 

2-бөлім 

ЧЕ 7-тапсырма. Сөз мәнін зерделейік! Терминдер сөздігін пайдаланып, мәтіндегі 

тірек сөздер мен терминдерге анықтама беріңдер. 

Терминдер Түсіндірмесі 

экономикалық жаһандану 

мәдени жаһандану 

саяси жаһандану 

әлеуметтік әділеттілік 

технологиялық революция 

«Е) 8-тапсырма. Мәтінді қайталап оқып, экономикалық жаһандану жайлы үш- 

бес сөйлеммен публицистикалық стильде шағын тезис жазыңдар. 

14-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 9-сынып. 

4 

Т) 
«Ей 

(Ф 

дар. 

2-тапсырма. Үнтаспадан сұхбатты тыңдаңдар (7-аудиомәтін). 

“А. Сұхбат беруші атап көрсеткен негізгіүш «олжаны» жазып алып, есте сақтаң- 

3: Сұхбат берушінің тәуелсіздіктің жемісі санайтын құбылыстары сендердің 

ойларыңмен сәйкес келе ме? Сәйкес келмесе, қарсы пікір білдіріңдер. Сәйкес 

келсе, сол ойды дәлелдеп түсіндіріңдер. 

(5) Сұхбаттан алған мәліметке өздерің білетін Қазақстанның тәуелсіздік жылда- 

рындағы жетістіктерін кеңейтіп жазыңдар. 

с) 3-тапсырма. Сұхбаттың стилін анықтап, өз пікірлеріңді дәлелдеңдер. 

15-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 9-сынып. 

Тоғызыншы сыныпта: оқушылар | стильмен, оның ішінде 

публицистикалық стильмен толық танысып, соған сай тапсырмалар 

орындайды (12,13,14,15- суретте берілген) |25, 6. 151. 

Оныншы сынып: 
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Керек дерее! 
Сайлтү кезімде міберегін қозеліктер 

(Сөйғаттн (өзғу Әның, дақ йын Өсемтн Болсын Даусың бұлығыл шабыт, 
Бағыдырғы әуемен кенікі беу пөдзедіін болға, мйтартың қатырма 
қызықты Б. “> тардың төзыні 
басома ауып ығтау. Стд леуші даусы құбылымы қ жайдары бглуғз туз 
(Се-әуғутаңығы бәйсалдылығ, гем, табандылық, сықап (елмен болын Тар 

й үде йе 

шыма кү» бұғы іс ішпеген болар деп ойлап, кейбрғумед 
мүмкік Сондық тэн сөдмеге сазы дәмді бомын деуғч Баендлалалы Сөздер», 
Қатыастал кітуға соға кезім Белұ «ғрек 

макет 

Алымырыз сассоғы алдында сөдағу здғбм Соқтай отырыт. «Гедлеу төлемде 
жберете әуелетер- қарысы Бодығал од қамыдар 

Ж «Еерез дерені» мәз ымлрыйыма сөйен «аятты мақат мннлдер 22 
тығуғд 

5 а ығ шамууғыс қағым? "сум с ашыл ғәстер сорануар 

0% Тұбляшаланалың тела (7Ұлыде және жалын ғрғеағагтуын өөтре ОР 

- таңы тағ, теңе 
бәле жалақдаар 

17-с 

1.батт) 

Қ.Кечеңгерұлы драма селағында жемісті еңбек етті. «Әулие тәуіп» 

(108), «Бжтандық жемісі» (1019), «Қасқырлар мен қойлар» (1920), 

«Күнәсіз күйгендер» (1030) атты шығалары кезінде әуесқой тезтр 

сахналарында қойылған, Көпке белгілі пьесалары: «АлтыЕ Сақина» 

(1023), «Пзрашылдар» (1920), «Ескі оқу» (192). 
1026 жылы 19 қаңтарда Қазақ драма театры түңғыш Шымылдығын 

(түңғыш директоры әрі бас режиссері - Д.Әділов) Қ.Кемеңтерүлының 

«АЛТЫН Сақина» пьесасымен 8ШТЫ, 
Қошке шебер журналист ретінде Де қабілет-қарымын аңғартты. 

Пшет-күрналдарда Жаряялаған бан 8луан МАқалаларында 0л білім, 
ғылым, Денсаулық, Өнер, Шаруашылық ЖӘНе тағы басқа Тақырыптағы 

мәселелерді қамтиды. Әсіресе «Қазақ», «Сарыарқа», «Абай» сынды 
ұлтжанды басылымдардың ізбасары ігпеттес «Жас азамат» бетінде 

Алаштың мұнын мүңдап, жоғын жоқтаған мақалалары нөмір құрғатпай 

шыққанына бүгінде мүрағат қойнауында сақтаулы үнжарияның 22 
саны Дәлел, 

(СУ Ужомбметтық «Аазқ тие өлғеуе тиң, өліқ құм сблдағы оты» 
Екаренов 

ШІ салыңдар П-әтамді 

ы ... р қуды» 
ЖЕ 9 Мн сұлы және жанрлық ерекшеліктерін ескере отырып сүі5а7 жазыңрар, 
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16-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 10-сынып. 

з.з. МАҒОКСАНЕ МННЯ ЭЖСУСКТБЕЕС 

қарасаң 1-тапскарғла. Семдерге Алаш зиялылары МҺләғжжан және Жүсіпбектен сұхбаттасу 

Өе-2 , клүклкіндігі туда. қамдай сұрақтар қояр сдіңдер? Ұн тотаыа бкзліміг, сық үздік үші сұрақты 

ананқтандар- 

8 ХАЛЫ ЫМ Ше 2 
урет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 10-сынып. 

жанға сөзім ақын Ұлытден Боедеулет жалған. Ал Шең 

Фмтааатыины ауларды. 

һадизен Соқпақһеем. 

тың «Менің атым Қожа» повесін америналың аудармашы Тсәтрпм. 

21 мұхыТт АСҚАН ТУЫНДЫ 

ммм - қара, адам - 4, жеген 
алың тіліде серат 

Оз Яммма айылсыларың, тілде өзге стыла. 
даһелаенаеп 

бал ғ ім деңгей ағылтып тілімде 

онылағын болды. бүл - үлкен метістім. Атай айтқымда, Хам Тепірлің 

мұабаласы, тиожыт ақын Мұңағалы Миматнантың өлеңдер шинасы жәнге 

«Балалың шаңия сайкіт» Ш 

4Меніп атым Қаозма» пошесі Амғерына Құрама ШПтатыным Ньн-Исрк 
2. “ағылтшыпн тілінде талабындағы 
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Алсұлтамғааы 

ттытыл жабар “03 ә мәне стала ере 
(ғу 
Оо) тады. дегелі калап күскессідінгі 
ЖІ” ош мауымен метеферанасды тауығы жалатады, қағыстары" жайылып сөйлем 

Шш- ұғ ола "« талдау 

Кт 

“ІҢ 2% сайкесм табыңалн. 

аға, көте” 

Ф.Пейттуеелтүлтя 8Огіс бел Өлке. | 
қат 

ЕҒАТ Ты тата аа 

Эе.АШақуылыс 1Шйсадыаа, | 

І 1 Есте жете 1 

МЕБе ЫЫ БЕКІ”. ТҮ/) ИШЕ") ышы 

жҚРӘМТЕНЫЫЗТ ғ. ян 

Ж” а -- ұстынын. 



ерекшеліктерін ажырату сынды тапсырмаларды орындайды. (16,17,18- суретте 

берілген) (26, 6. 16, 24-25) 

Он бірінші сынып: 

өтее-- Қішештегентлтарыты 
шөге ааа ее уезда кием кд тыға іем 9.ы жалма ыла мыл ы Ы алысты. Бә Әлін брата 

өз! барлық тТатАд, һсчқақыла безу чүзкін. ам Шлмыкы 

тер мгалеукің көл ғылаақалтғы балға. бедлеліз-А > несеа секіл басты 
тесты 

2 дін; млығ алашы теу ұсы мәрт 

т. 
қы <-фағ суға жмуз арыл ыы салыт дам 

. . 

ғ” 4 сыз мадааа не арыса ты сылқым 
) ғ. 

жалық ғ әтптш бастал асарға Косе үст 
-- 

а” ті асым 
“ Й е -; 

2иғыра Әле ызане Чат» "реаты жа ска Үе 

кларнет дитанцар 05ткдиктовадық "тазада жақы өр алуан ме аыбашы Ді. 
атыыла да ғәріме береді (лак жаба Феттихалаты 

тет (лм жағдайлы скың тілге де м, 
527еебее (Қа. ,4ғғе» 4-абана» ұлжома 10уі Ж! сум-еуы рамын СыжА 72416796 

осы өутдр 
- ; 2. Тыдаусысының көдьз жүйь (ыт, ө2 қжазым 

% Рублицдотскдтық сте» өо1Мі стильга боғута кәтілдік кал бауап өлуге "ырхатын стблағдатккелыА бтатадЫ е» «затеу сө 

даудың кеЖ ке әекшелекеді. Олардық 
сыналы ялы стал» байлақығты. Бр тілік кұрал 

: ” қ ки » дедім ыз сты Жүбеся тойу <Асы өз хямаллық пары әттклек| белге. 

әс бәрлмк гткгасе қолданысы беруі мүмкін. қақ саздық рел Тықдаусы өліміне өсеу ө5У млуткаадық жөреедалсің үзедеен 

ә өртүрі қамы Солдықтал ерстальбаслы ше пхылша тмззазы бә 

белтілгрге пе Мысалы, ғылыми стылыра бкты хоз трақты белгігі 
ғғ» 

? 2 мб: % - % 
тұры улау богғә. счқен 222 6 Өжет ме жара ыс Ан қом ж-а алат 

2-- ә Тоземена аа ызасын азая с-ш әз жолағы зезе 
а: 12меялеалң “Аз-49алеже- те 

19-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 11-сынып. 

Он бірінші сынып оқулығында публицистикалық стильге қатысты 

грамматикалық материалдар берілген. Грамматикалық материалдарда 

публицистикалық стильдің жанр түрлері, жазылу стилі секілді қосымша 

анықтамалар келтірілген. Бұл сыныпта көбіне стильді ажырату тапсырмалары 

берілген. 
Сонымен, жалпы білім беретін мектептің 5-11 сыныптарында «стиль», 

«сөйлеу стилі», «публицистикалық стиль» түсінігімен жұмыс жасау 

барысында оқушылар сөйлемнің сипатына (оның мазмұнына, тілдік 

құралдарды таңдауға) үнемі әсер ететініне көз жеткізеді. Осылайша «қиыннан 

қиыстырып» өз мәтіндерін жасауға үлкен маңызға ие болады. Басқаша 

айтқанда, мектеп оқушылары, біріншіден, өз хабарламасының стилін саналы 

түрде шешуге, екіншіден, мазмұны мен тілдік құралдарын осы нақты стильдегі 

мәтіндерге қойылатын талаптарға.бағындыруды үйренеді. 

Олай болса, қазақ тілін сабақта публицистикалық стильдегі мәтіндердің 

оңтайлы дидактикалық бірлігі ретінде жүйелі қолдану мектеп оқушыларының 

сөйлеу тілінің коммуникативтік мақсаттылық, дәлдік, жүйелілік, дәлелділік, 

эмоционалдылық, экспрессивтілік, авторлық бағалау сияқты қасиеттерін 

дамытуға ықпал етеді. 

Зерттеу пәні публицистикалық шығармалар болуы керек, олардың 

негізінде әртүрлі жанрдағы авторлық публицистикалық мәтіндерді жасау 

дағдылары мен дағдыларын меңгерген зияткерлік азаматтық тұлғаны 

жетілдіруге болады. 

Сонымен публицистикалық стиль 8, 9, 10, 11-сыныптарда оқытылады, 5- 

сыныптан бастап мәтінмен жұмыс істеу тапсырмалары басталады. Зерттеу 

аясында публицистикалық стиль туралы түсінік беріліп, мектеп оқушыларына 

қолжетімді жанрлар пысықталады. Публицистикалық стиль мен оның 

жанрларын зерттеудегі ең көп таралған жұмыс әдістері дайын мәтіннің стилі 

мен жанрын анықтау, жанр құрылымын талдау, мәтіндерді өз бетінше іздестіру 

және өз мәтінін жасау. 
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2. ПУБЛИЦИСТИКАЛЫҚ СТИЛЬДІҢ ЖАНРЛЫҚ ТҮРЛЕРІН 

МЕҢГЕРТУДІҢ ӘДІСТЕМЕЛІК НЕГІЗДЕРІ 

2.11 Публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін меңгертудің 

педагогикалық негізі 

Қазір білім беру жүйесінде оқушыларды оқыта отырып, тәрбиелеу 

негіздері қалыптасқан. Оқыту мен тәрбие - бірлікте жүретін, ажыратуға 

болмайтын, табиғаты жақын ұғымдар. Әрбір өткізілетін сабақ тәрбие 

үдерісімен қатар жүргізіледі. Тапсырмаларда берілген мәселелік жағдаяттарды 

шешу барысында оқушылар өз бетінше ізденеді, болжамдар, қорытындылар 

жасайды. Бұл олардың өз іс-әрекеттерін басқарып, мінез-құлқын тәрбиелеуге 

жетелейді. 

Жалпы оқулық авторларының да, мұғалімдердің де, оқушылардың да 

мақсаты - қазақ тілін меңгеру арқылы ертеректегі тәрбиелік мазмұнды мәтін 

туындылармен танысу. Сол арқылы сөздік қор жинақталады. Сондықтан 

оқушыларда публицистикалық стильдерді өз дәрежесінде меңгертуге арналған 

жұмыстардың барлығы танымдылық, адамгершілік, елтанымдық тәрбие беру 

негізінде ұйымдастырылады. Ы.Алтынсарин өзінің әдістемелік еңбектерінде 

оқытуға ұсынылатын материалдарды іріктеуде баланың жас және ұлттық 

ерекшелігін, психологиясын, ақыл-ой өрісін, талғамын және олардың игеру 

қабілетін үнемі ескеріп отыруды міндеттеді |28, б. 97). 

Тілдік дидактика сөйлеу тілін дамыту мен тіл мәдениеті тұрғысынан 

үш бағытта, атап айтқанда, емле (орфография), дұрыс сөйлеу (орфоэпия) және 

стилистика бойынша зерттелуде. / 

Публицистика стилін меңгертуде төменде көрсетілген бағытты 

ұстана отырып, қол жеткізе аламыз: 

өе оқу-танымдық қызметін дұрыс ұйымдастыру бағыты 

ө шығармашылық ойлау амалдарын дамыту бағытында 

е оқушылардың өз ойын дұрыс бере білу икемділіктері мен 

дағдыларын қалыптастыру бағытында 

ө оқушылардың өзін-өзі бағалау, басқаларға баға беруге жаттықтыру 

бағытында. 
Осы көрсетілген бағыттармен. жүру үшін, оқушылардың 

публицистикалық стильді меңгертудің әдістемесінің тиімді ұйымдастырылуын 

мүмкін ететін педагогикалық-дидактикалық қағидалар мен ұстанымдар 

анықталып, басшылыққа алынды. > 

Оқыту ұстанымдарын белгілеудің жалпы дидактикалық және 

әдістемелік маңызы бар. Өйткені мұғалім оқыту ұстанымдарын дұрыс 

басшылыққа ала отырып, мынадай мәселелерді белгілейді. 

1) теориялық-әдістемелік, тілдік материалдарды сұрыптайды; 

2) оқытудың әдістемелерін, әдіс-тәсілдерін таңдайды; 

3) оқыту формасының ұйымдастырылуын белгілейді. 
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Публицистиканың ең маңызды мақсаты - қоғамдық пікірді 

қалыптастыру, адамның қоғамдағы өмірін үйлестіру, оның мінез-құлық 

формалары мен бағалау жүйесін қоғамда қабылданған дәстүрлер мен мәдениет 

нормаларымен байланыстыру. Сондықтан публицистика әрқашан автордың 

ұстанымын білдіреді және өткен мен қазіргі оқиғаларға сыни баға беру 

элементтерін қамтиды. 
Шығармашылықтың бір түрі ретінде публицистиканың өз пәні мен 

обьектісі бар. Публицистиканың обьектісі - табиғатқа, қоғамға, өз заманына 

қатынасының барлық алуан түрлілігіндегі адам. Публицистиканың обьектісі 

оның әлеуметтік рөлін түсінудің өзгеруімен бірге өзгереді: мысалы, егер адам 

бастапқыда тек әлеуметтік иерархия тұрғысынан ойластырылса, уақыт өте келе 

адам тұлға ретінде көбірек назар аудара бастады. 

Публицистиканың пәні - әлеуметтік шындық фактісі. Факті нақты, 

көркем емес оқиға немесе құбылыс ретінде әрекет етеді. Тәжірибеде берілген 

берік бекітілген білім, обьективті түрде көрінген шындық. 

Әлеуметтік факт әлеуметтік мәні бар оқиға ретінде публицист белгілі бір 

құндылықтар жүйесінде түсіндіретін типтік құбылысты - әлеуметтік маңызы 

бар ұғымдар мен идеялар жүйесін, идеологияның құндылық парадигмаларын 

ашады. Яғни, педагог оны оқыту барысында белгілі бір идеология төңірегінде 

жұмыс жүргізеді. 

Идеология белгілі бір әлеуметтік топтың іргелі идеяларының жүйесі 

ретінде бейтарап бола алмайды. Педагог өзінің көзқарасын білдіру дәрежесі 

әртүрлі болғанымен, міндетті түрде өз көзқарасын білдіреді. Автор кез келген 

оқиғаны ирониялық, сатиралық позициядан баяндай алады немесе қатал 

реалист - айыптаушы бола алады. Публицистика үлкен мүмкіндіктерге және 

әртүрлі жанрларға толы. - 

Публицистиканың шығармашылықтың ерекше түрі ретінде шындықты 

бейнелеудің өзіндік әдістемесі бар. Бір жағынан публицистика шындықты 

түсінуге ұмтылса, екінші жағынан ана тілінің бүкіл байлығын, бейнелі 

құралдарын пайдалануға ұмтылады. Көркем образ тәрбиелік-дидактикалық 

функцияларды жүзеге асыруға қажетті астар жасап қана қоймайды, сонымен 

бірге әлеуметтік идеяның өзін де бейнелейді. Публицистикада автордың өз үні, 

идеялық ұстанымы естіледі. Публицистика - әлеуметтік шындық фактілерін 

жеке қабылдауға, автор-жасаушының психологиялық ерекшеліктеріне 

негізделген шындықты танудың бір түрі. Сондықтан оқушыларға ұсынылған 

кез келген публицистикалық мәтін қатаң қадағалануы керек. 

Осы орайда публицистикалық мәтіндерде. жиі қолданылатын 

экспрессивтік құралдарды талдауға жүгінген орынды. Бұл, ең алдымен, фактіні 

сипаттау, нақты авторлық ұстанымның болуы. Публицистика шындықты 

деректі жаңғыртуға, оның үлгісін жасауға, шындыққа барынша жақын 

болуына сүйенеді. Фактісіз публицистикалық шығарма болуы мүмкін емес. 

Факті шындықта орын алады және сонымен бірге автордың субьективті 

бағасына жатады. Барлық фактілер автордың қабылдауынан өтеді және оның 

сыни бағасымен бірге жүреді. Оқиғаның бейнеленуі оны талдаумен 

байланысты, ал фактіні бағалау тікелей, ал кейбір жағдайларда айтарлықтай 
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өткір болады. Факті автордың бағалауының нәтижесі ретінде көрінеді. 

Осылайша, бұл жай ғана факт емес, қайта ойластырылған факт. 

Публицистикалық мәтінде қайта ойластырылған фактінің ерекшелігі фактілер 

тек қазіргі жағдайда ғана емес, сонымен қатар тарихи ретроспективада осы 

фактілерді теориялық, ғылыми талдау, бағалау жетістіктерімен ұқсас 

фактілермен салыстырылатынында. Публицистикалық мәтіндер 

эмоционалдық және баяндау тәсілі сирек кездеседі. Публицистикалық 

мәтіндердің авторлары өздерінің идеялық ұстанымдарын білдіре отырып, 

фактілерді іріктеуде оқиғаларға өзіндік көзқарастары мен құндылық 

бағдарларын білдіреді. Публицистикалық прозадағы автор позициясының 

мәселесі кез келген публицистикалық шы
ғармада міндетті түрде сілтемелердің 

үш түрі болуымен тығыз байланысты: 

- бейнеленген шындықпен; 

- әсер етуші субьектімен; 

- қабылдау обьектісімен 

Көркем шығарма шындыққа және оқырманға қатысты жабық және 

автономды. Публицистикада публицистикалық шығарманың ортасына 

қаһарманмен бірге деректі автор (коммуникатор) мен оқырман түседі. Автор 

публицистикалық шығармада белгілі бір идеологияның тасымалдаушысы 

ретінде әрекет етеді, оқушы кейде белгілі бір тұспалданған қасиеттерді 

түсінбеуі немесе қабылдамауы мүмкін, көбінесе ол ұжымдық адресат, көп 

жақты, алуан түрлі ойлар жиынтығы болып келгенде көзге түседі. Көркем 

әдебиеттегі автор тұлға ретінде авторға ұқсамайды (баяндаушы, лирикалық 

қаһарман, эпикалық образ бола алады) Публицистикадағы автор публицист 

тұлғасына ұқсайды. Сондықтан публицистикалық шығарма авторының 

тұлғалық беделі үлкен мәнге Ие. | 

Публицистикада «деректі» автордың болуы әдебиетпен салыстырғанда 

автор мен оқырман арасында ерекше қарым-қатынас орнатуды талап етеді; 

Көркем шығармада автордың ұстанымын бірден түсіну қиын, ал 

публицистикада «автор-оқырман» байланысы аралық буындарды айналып 

өтіп, тез әрі анық орнатылады. Оқушы санасына сапалы публицистикалық 

мәтіндерді сіңіру арқылы, оқушы тілінің шұбарланбауына, әдеби тіл 

нормаларына сәйкес сөйлей білуіне байлуға болады. Сонымен қатар 

публицистикалық шығарма авторының әлеуметтік институттарға тікелей 

ықпал ету мүмкіндігі бар екенін оқушы әуел бастан сезінуі керек. Заманға сай 

ақпараттық құралдар мен әлеуметтік желілердің өзінен-ақ бүгін 

жасөсіпірімдер қоғам алдында сөйлей білудің, дұрыс сөйлей білудің жағымды 

жақтарын біледі. Бұлардың әсер ету дәрежесі әртүрлі болуы мүмкін. Бұл 

байланыстарда көркем әдебиетке қарағанда айқынырақ, автор өмір сүріп, 

жаңғырық етіп тұрған заманның, дәуірдің контекстіне сүйену бар. 

Публицистикадағы бейнелілік мәселесі өзара әрекеттесетін фактілердің 

автордың субьективті қабылдауында ғана болуымен байланысты. Дәл солар 

астарлы мағынаға ие болады. Көркемдік өлшемдер туралы ойлар өзгерген 

сияқты. Публицистикада әдебиет пен өнерде орын алатын көркем бейнелі 
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экспрессивтік құралдардың барлығы бірдей емес, автордың өз ойын толық 

ашуға мүмкіндік беретін нақты көркемдік тәсілдер ғана қолданылады. 

Публицистикалық сөздің түбегейлі айырмашылығы ондағы 

публицистикалық стиль аясында бағалау сипатына ие болатын эмоционалдық 

рөлдің үлкендігінде. Олардың жанрлық ерекшелігін айқындауда оқушының 

алдымен мән беретіні де сол болады. Сондықтан педагог осы негізге әдіс 

қолданады. 

Публицистика шығармашылықтың бір түрі ретінде қоғам мәселелерін, 

кең ортаның мүдделерін қозғайды. Осылайша, оқушының бойына қоғамдық 

функцияларды талдау құзіреттілігін сіңіреді. 

Әсер етуші қызметтің әсерінен публицистика тілдің әр саласының 

сөздерін түрлендіреді, оларға бағалаушылық мән береді. Осы мақсатта 

арнаулы лексика ауыспалы мағынада қолданылады: қылмыс инкубаторы, 

бюрократия конвейері, спорттық лексика: раунд, (келіссөздер), сайлау 

жарысы, үкіметке чек жариялау; әдеби жанр атаулары, театр лексикасы: халық 

драмасы, құқықтық трагедия, саяси фарс, демократия пародиясы, т.б. 

Әдеби тілдің бүкіл лексикасы бағалаушы публицистикалық лексиканы 

құруға материал ретінде қызмет етеді, дегенмен оның кейбір категориялары 

публицистикада ерекше өнімді. Сөйтіп, публицистика әдеби тілді байыта 

отырып, тілдік құралдарды пайдалану мүмкіндіктерін кеңейтеді. Кейбір 

авторлар қолданатын сөздер ойыны тіл мүмкіндіктерінің қаншалықты зор 

екенін және әртүрлі лексикалық қабаттарға шығармашылықпен жақындай 

білудің қаншалықты маңызды екенін көрсетеді. 

Публицистика бұқараның санасына әсер ету қызметін атқарады. Ол үшін 

авторлар әртүрлі синтаксистік құралдарды шебер пайдаланады. Бай 

синтаксистік арсеналдан журналистика айтарлықтай әсер ету мүмкіндігі бар 

конструкцияларды таңдайды./: ШПублицистиканы ауызекі сөйлеу 

конструкцияларына тартатын - экспрессивтілік. Публицистика тек ауызекі 

сөйлеу ғана емес, сонымен қатар кітап сөйлеу мүмкіндіктерін кеңінен 

пайдаланады. Күшті сезімді білдіру, оқырманды сендіру, оған әсер ету, 

тақырыпты полемикалық өткірлеу үшін публицистика риторикалық 

құралдардың бай арсеналын пайдаланады: сөйлем параллелизмі, анафора мен 

эпифора, антитеза және басқа да стильдік фигуралар. 

Публицистика авторға әртүрлі бейнелі құралдарды, сұраулы және лепті 

сөйлемдерді қолдануға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, оларды пайдалану 

топтық сипатта болуы мүмкін. Оқушының шынайы сезімін жеткізуіне де әсер 

етеді. Дегенмен шынайы ой мен сезімін жеткізу үшін оқушыға үлгі керек. 

Публицистика дамып келеді, онымен бірге жанрлары да дамын келеді. Әрбір 

жанрдың өзіндік ерекшеліктері бар, соған сәйкес оқушының шығармашылық 

бастамасын көрсетуге мүмкіндігі бар. 

Жоғарыда айтылғандарға сүйене отырып, келесі қорытындыларды 

жасауға болады. Публицистика - фактілерге қатаң сүйенетін 

шығармашылықтың ерекше түрі. Публицистика фактісіз өмір. сүре алмайды, 

сондықтан публицистикалық шығарма жазған әрбір автор шындықтың 

фактілері мен оқиғаларын көрсетуге барынша жақындауы керек. Сонда бұл 
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мәтіндермен танысқан оқушылар да позитивті қасиеттерді игереді. 

Публицистика әртүрлі жанрларда жүзеге асады: ақпараттық (жазба; сұхбат, 

репортаж), аналитикалық (мақала, рецензия, түсініктеме, шолу), көркем- 

публицистикалық (эссе, фельетон, памфлет). Қазіргі уақытта жанрларды 

араластыру үрдісі бар. Уақыт өте келе жанр категория ретінде жаңа 

мүмкіндіктерге ие болып, өз заманына сай мазмұнмен толығады. 

Қазіргі уақытта мектепте сөйлеуді зерттеуге көбірек көңіл бөлінуде. 

Стиль ерекше қызығушылық тудырады. Н.С. Болотнова «Мектептегі мәтіннің 

стилистикалық талдауы» мақаласында мектептегі және университеттік білім 

берудің өзекті мәселелерін атап көрсетеді: «1) «тіл - сөйлеу» аспектісінде 

функционалдық стильдердің табиғаты мен мәнін қарастыру; 2) стиль 

ерекшеліктерін жарықтандыру; 3) функционалдық стильдердің ішкі 

стильдерімен және жанрларымен танысу; 4) эртүрлі функционалдық стильдегі 

тілдік құралдардың ерекшеліктерін толық қамту; 5) функционалдық 

стильдердің жіктелуін талдау; 6) мәтінді стильдік талдау әдісін меңгеру. Бұл 

мәселелер өзекті, өйткені қазақ тілінен Бірыңғай мемлекеттік емтихан 

нәтижелері мектепте мәтінді стильдік талдауға жеткіліксіз көңіл бөлінетінін 

көрсетеді. Ол әдебиетпен жақсы қамтамасыз етілген, сондықтан стилистика 

әдістемесінің, практикалық стилистиканың бір бағыты мектепте көбірек 

игерілді. Ол сөйлеу мәнерлері туралы түсінік бермейді, «сөзді шығарумен 

емес, жылтыратумен айналысады». 

Екінші бағыт - функционалдық стилистика, ол «белгілі бір қарым- 

қатынас саласындағы коммуникативті міндеттерге байланысты тілдің қызмет 

ету үлгілерін және, ең алдымен, функционалдық стильдердің ерекшеліктері 

мен сөйлеу жүйелілігін және «астын стильдің» басқа да функционалдық және 

стилистикалық сорттарын зерттейді», жанрлық, ситуациялық және т.б.». 

Публицистикалық стиль функционалдық стильдерді зерттеу аспектісінде 

қарастырылады. Бұл күрделі, көп қырлы сөйлеу бірлігі; Кожина М.Н.. 

айтуынша, бұл стиль «ғылыми және көркемдіктің тоғысқан жерінде 

орналасқан». Сондықтан публицистикалық стильмен жұмысты оқушылар 

басқа стильдердің негізгі стильдік ерекшеліктерін меңгерген кезде бастаған 

дұрыс, өйткені мұғалім олармен үнемі салыстыруға тура келеді. 

Публицистикалық стильдің ерекшелігі де ол үшін көркемдік стильге 

байланысты. Сипаттама хабардың қызметі ғана емес, сонымен бірге әсер ету 

қызметі. Ақырында, публицистикалық стиль аудиториямен тікелей 

байланыста болуымен сипатталады. Публицистикалық стильдің ауызекі 

сөйлеу тілі сияқты ауызша сөйлеу формасы бар. 

Оқулықтарда стильдің міндеттері, қолдану салалары туралы мәліметтер 

берілген. Оқушылар бұл стильдің газет-журналдарда, радио мен теледидарда, 

жиналыстарда сөз сөйлеуде қолданылатынын біледі. 

Мектепте публицистикалық стильді зерттеу әртүрлі формада болуы 

мүмкін: мәтіндерді публицистикалық стильде көрсету, мәтіндерге стильдік 

талдау жасау, публицистикалық стиль жанрларымен таныстыру және әртүрлі 

жанрдағы мәтіндерді дұрыс құрастыруға үйрету және т.б.. Ақырында, әр 

мектепте «Жас тілші» үйірмесі немесе т.б. бар болса, онда оқушылар стиль 

54



ерекшеліктерін біле алады, газет-журналдарды алып, өз күштерін сынап 

көреді. 

Жоспар құру, рефераттар, баяндама дайындау, аннотациялар жазу, 

шолулар, мәтінді тәуелсіз талдау, мақсатты үзінділер, мәтінді өз бетінше 

зерделеуге негізделген аналитикалық есеп беру сияқты әр түрлі өзіндік жұмыс 

түрлерінің рөлі артуда. Мұғалім ұсынған жоспар бойынша, одан кейін өз 

жоспары бойынша шығарма, эссе, әңгіме т.б жанрдағы шығармашылық 

жұмыстар, күнделік жүргізу және ауызша және жазбаша қарым-қатынаста 

күнделік жазбаларын пайдалану. Бақылау басқалардың сөйлеуіне, мұғалімнің 

нұсқауы бойынша кейіннен қолданумен сәйкес тілдік материалды жинауға 

ұйымдастырылады. 

Пән ішілік байланыстар нығаяды. Сөйлеудің публицистикалық стилін 

зерттеу оқушылардың жалпы тілдік ұғымдарға, категорияларға: лексикалық, 

сөзжасамдық, синтаксистік ұғымдарға үнемі жүгінетіндей етіп құрылады. 

Сөйлеудің публицистикалық стиліне ену процесі мұғалімге оқушылармен 

лексика мен грамматиканы қайталауға мүмкіндік береді. Бұл сөйлеу 

мәнерлерін тереңірек меңгеруге ықпал етеді, оқушылардың тілдік ойлауын, 

тілдің жалпы заңдылықтарының, оның қызмет етуінің жеке (жеке-стильдік) 

көріністерінің астарынан көре білу қабілетін қарқынды дамытады. 

Осылайша, мектепте функционалдық стильдерді, / оның ішінде 

публицистиканы зерттеу мәселесі біздің заманымызда өзекті болып табылады. 

Мектеп оқушыларының сөйлеу мәдениетінің деңгейі жеткіліксіз екені белгілі, 

оның бір себебі - тіл мұғалімдерінің стильдік қателер деп аталатын тұстарға аз 

көңіл бөлуі. Бұған жол беруге болмайды, өйткені соңғы уақытта мектеп 

оқушыларының сөйлеу мәдениетіне қойылатын талаптар айтарлықтай өсті. 

М.Н.Қожинаның пікірінше, тіл мұғалімінің міндеттерінің бірі оқушыларды 

«коммуникативтік жағдаят ұғымымен, сөйлеу түрлерімен, оның стильдік 

саралануымен» таныстыру болып табылады. Бұдан әрі автор: «Тілді оқытудың,” 

әсіресе сөйлеуді дамытудың» функционалдық стилистикалық бағытта болуы 

маңызды, яғни, белсенді». Бала кезінен тіл сезімін ояту өте маңызды. 

Қазіргі уақытта қазақ тілі бойынша көптеген әдістемелік құралдар, 

мектеп бағдарламалары шығарылуда, оларда үйлесімді сөйлеу дағдылары мен 

дағдыларын қалыптастыру, негізгі функционалдық стильдермен теориялық 

және практикалық танысу, оның ішінде публицистикалық стильдер 

қарастырылады. 
Жоғарыда атап өткеніміздей, мектепте публицистикалық стильді зерттеу 

әртүрлі формада болуы мүмкін: презентация, мәтінді стильдік талдау, жанрлар 

мен ішкі стильдермен танысу, әртүрлі жанрда мәтін құрауға үйрету және т.б. 

22 Оқушыларға публицистикалық стильдің жанрлық түрлерін 

меңгертудің тиімді әдіс-тәсілдері 

Қазақ тілі - мектеп жүйесіндегі гуманитарлық циклдің жетекші 

пәндерінің бірі, өйткені ол біздің қоғам өмірінде, баланың жеке басын 

қалыптастыру мен дамытуда үлкен маңызға ие. Бұл ретте жалпы орта білім 
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беретін мектепте «қазақ тілі» пәнін оқытудың жағдайы барынша 

мұқияттылықты қажет ететіні анық. Қазақ тілін оқытудың жай-күйін талдау 

мектепте оқушылардың функционалдық сауаттылығын, олардың 
орфографиялық және пунктуациялық сауаттылығын толық қамтамасыз 
етпейтінін көрсетеді. Мамандандырылған ауызша және жазбаша сөйлеу 

дағдылары мен дағдылары жеткіліксіз қалыптасқан. Қазақ тілі туралы 

теориялық мәліметтер жеке оқытылады және ана тілінде практикалық сөйлеу 

әрекетін қалыптастыру үшін пайдаланылмайды. Бұл тіл білімі мен тілді 

практикалық білімнің арақатынасы мәселесі әлі шешімін таппағанын білдіреді. 
Сонымен қатар, ана тілі курсы қатар оқытылатын шет тілінен үзіліп, мектептегі 

жаратылыстану бағытындағы пәндерге іс жүзінде ешқандай қатысы жоқ, ал 
мұғалім жасанды түрде пәнаралық деп аталатын байланыс орнатуға мәжбүр. 

Бірыңғай мемлекеттік емтиханды енгізу әр түрлі мақсаттарды көздейді, 

олардың бірі оқушылардың коммуникативті дағдыларының қалыптасу 

деңгейін тексеру: мақсат, міндеттер мен шарттарға сәйкес өз сөйлеуінде тілдік 
құралдарды бағалау, таңдау және қолдана білу. Мектеп оқушыларының 
Бірыңғай мемлекеттік емтиханның шығармашылық тапсырмасын (С бөлімі) 

табысты орындауға бағытталған 5-11 сыныптардағы стилистика бойынша 
жұмыс мәтінді стилистикалық талдау бойынша жаңа ғылыми-әдістемелік 
зерттеулерді, әсіресе публицистикалық стильді талап етеді. Оқылған мәтін 
негізінде эссемен жұмыс істеудің дайындық кезеңі ретінде, өйткені Бірыңғай 

мемлекеттік емтиханның бақылау-өлшеу материалдарындағы бастапқы мәтін 

негізінен қуатты білім беру әлеуеті бар және оқушыға пікірталас құруға 

мүмкіндік беретін публицистикалық стильдегі мәтіндер болып табылады. 
Қоғам өмірінің өзекті мәселелері мен өзіндік пікірін білдіреді. 

Жалпы білім беретін оқу орындарының 10-11-сыныптарына арналған 

қазақ тілі бағдарламасы орта мектептегі қазақ тілі курсының негізгі 
міндеттерінің бірі оқушылардың стильдер, олардың ерекшеліктері туралы 
білімдерін кеңейте отырып, сөйлеудің функционалдық стильдерін одан әрі 

меңгеруді қамтамасыз ету екенін көрсетеді. 
Бұл бағдарламаның негізгі бөлімдері сөйлеу мәнерлерімен айналысатын 

бөлімдер. Ғылыми, публицистикалық және көркемдік стильдерге ерекше көңіл 

бөлінеді. Бұл осы стильдердің әлеуметтік мәнімен, қоғамның қазіргі міндеттері 

тұрғысынан мектепке қойылатын талаптармен, оқушылардың мектепті бітіріп, 

белсенді дербес өмірге енуіне байланысты туындайтын практикалық 

қажеттіліктермен байланысты. Тек таныстыру ғана емес, сөйлеудің ғылыми, 

публицистикалық және көркемдік стильдерін, олардың іргелі элементтерін, 

осы стильдердің кейбір жанрларын іс жүзінде меңгеру ерекше маңызға ие. 

Публицистикалық сөйлеу стилі бойынша бағдарламада көрсетілген 

материалдың да практикалық бағыты айқын. Ол оқушылардың қоғамдық-саяси 

лексиканы, шешендік өнер синтаксисін, әсіресе публицистикалық сөйлеу 

стилінің эссе және эссе сияқты әр түрлі жанрларын меңгеруіне, сөйлеу 

әрекетінің ауызша түрін баяндама, пікірталастағы сөз сөйлеуді меңгеруге 

бағытталуында көрінеді. 
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Қазақ тілі сабақтарында «Публицистикалық стиль» тақырыбымен, 

публицистикалық стильдің ерекшеліктерімен танысу барысында оқушылар 

келесі дағдыларды меңгереді: 

1) сәйкестендіру: 

- мәтіннің стилін тану; 

- публицистикалық стиль жанрын тану; 

- мәтіндегі публицистикалық стильдің жеке тілдік құбылыстарын тану; 

- публицистикалық стильдің тілдік ерекшеліктерін көрсету; 

- тілдік ұғымдар мен категориялардың маңызды белгілерін бөліп көрсету 

және ұқсас тілдік құбылыстарды ажырату; 

2) жіктеу: 

- публицистика мәтіндерін белгілі бір негізде топтастыру (мысалы, жанр 

бойынша); 
- тілдік концептілердің жалпы және арнайы байланыстарын орнату; 

- салыстырылған немесе аралас мәтіндерді топтастыру, жіктеу негіздерін 

анықтау; 

- классификациялар, кестелер жасау; 

3) аналитикалық: 

- публицистикалық стиль мәтініне әр түрлі дәрежедегі толықтық (толық, 

жартылай, таңдамалы) лингвистикалық талдаудың әртүрлі түрлерін шығару; 

- тілдік бірлік (публицистикалық стиль мәтіні), публицистикалық 

стильдің тілдік құралдардың қызметін анықтау; 

4) синтетикалық: 

- публицистикалық стиль (мақала) мәтіндерін үлгі, схема, алгоритм 

бойынша қалыптастыру; 

- тілдік бірліктерді түрлендіру (публицистикалық стиль мәтінінің 

жанрын өзгерту); 

- публицистикалық стиль мәтіндеріндегі тілдік бірліктерді қолданудағы 

қателерді тауып, оларды түзету; 

5) Шығармашылық: 

- публицистикалық стиль мәтіндерінің мысалдарын таңдау; 

- берілген үлгілер бойынша және үлгіден тыс сөздерді, сөз тіркестерін 

және сөйлемдерді құрастыру; 

- публицистика мәтіндерін жаңғырту (түпнұсқа мәтінге жақын, ықшам, 

таңдамалы, жалғасы бар); 

- ауызша және жазбаша лингвистикалық мәтіндер құрастыру. 

Мектепте публицистикалық стильмен жұмыс істеудің нақты 

міндеттері: 
| 

“әдебиеттің ерекше түрі ретінде журналистика туралы бұрын 

игерілген (әдебиет және қазақ тілі курстарында) білімдерін қайталау және 

тереңдету; публицистикалық шығармалардың түрлері мен жанрлары туралы; 

«публицистикалық мәтіннің тілдік ерекшеліктері туралы түсініктерін 

қалыптастыру; 

«/ әртүрлі жанрда публицистикалық мәлімдеме жасау дағдыларын 

қалыптастыру; 
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а балалардың шығармашылық қабілеттерін және эстетикалық 

талғамын дамыту. 
Публицистикалық стильді дамыту жұмыстарының техникасы, әдістері 

мен формалары жоғарыда аталған міндеттер мен мазмұнмен анықталады. 

Жоспар құру, рефераттар, баяндама дайындау, аннотациялар жазу, шолулар, 

мәтінді тәуелсіз талдау, мақсатты үзінділер, мәтінді өз бетінше зерделеуге 

негізделген аналитикалық есеп беру сияқты әр түрлі өзіндік жұмыс түрлерінің 

рөлі артуда. Мұғалім ұсынған жоспар бойынша, (одан кейін өз жоспары 

бойынша) шығарма, эссе, әңгіме т.б жанрдағы шығармашылық жұмыстар, 

күнделік жүргізу және ауызша және жазбаша қарым-қатынаста күнделік 

жазбаларын пайдалану әдеуір маңызға ие. Бақылау басқалардың сөйлеуіне, 

мұғалімнің нұсқауы бойынша кейіннен қолданумен сәйкес тілдік материалды 

жинауға ұйымдастырылады. | 

Пән ішілік байланыстар нығаяды. Сөйлеудің публицистикалық стилін 

зерттеу оқушылардың жалпы тілдік ұғымдарға, категорияларға: лексикалық, 

сөзжасамдық, синтаксистік ұғымдарға үнемі жүгінетіндей етіп құрылады. 

Сөйлеудің публицистикалық стиліне ену процесі мұғалімге оқушылармен 

лексика мен грамматиканы қайталауға мүмкіндік береді. Бұл сөйлеу 

мәнерлерін тереңірек меңгеруге ықпал етеді, оқушылардың тілдік ойлауын, 

тілдің жалпы заңдылықтарын және оның қызмет етуінің жеке (жеке-стильдік) 

көріністерінің астарынан көре білу қабілетін қарқынды дамытады. 

Тәжірибелік жұмыс барысында белгілі бір сөйлеу жанрын зерттеу үшін 

біз 7, 8, 9-сыныптарға арналған оқулықтардағы анықтамаларды қолдандық. 

4-кесте. ОӘК (оқу әдістемелік кешен) бойынша публицистикалық 

стильді зерттеудің салыстырмалы кестесі 

ыз 

ОӘК бойынша публицистикалық стильді зерттеу 

Сәйкестік ОӘК Оқулық бойынша 

критерийлері бойынша 

Оқу уақыты 7, 8, 9- 7,8, 9-сыныптар 

сыныптар 

Бөлім 7 сынып: 7 сынып: 

тақырыптарының 1.Публицист 1.Публицистикалық 

реттілігі икалық стиль стиль 

2 Газеттегі 2.Газеттегі жазба 

жазба . 
8 сынып: 

8 сынып: 1.Пікір (отзыв) 

1.Репортаж 2.Портреттік очерк 

2.Мақала 

3.Очерк 9-сынып: 

1.Рецензия 
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9-сынып: 

1.Рецензия 

Жұмыс | -фронтальды - ұсынылған теориялық 

әдістері түсіру; материалдағы «жаңа» 

-Сөйлеу ақпаратты анықтау және оны 

жағдаятының өңдеу; 

сызбасын - Дайын мәтіннің стилі 

құрастыру; мен жанрын анықтау; 

- Дайын - Берілген стиль мен 

мәтіннің стилі мен | жанрдағы мәтіндерді өз 

жанрын анықтау; бетінше іздеу; 

- Берілген - публицистикалық 

стиль мен | стиль мәтінін жан-жақты 

жанрдағы көрсету; 

мәтіндерді өз - Белгілі бір стиль мен 

бетінше іздеу; жанр түрінде мәтін жазу 

- Белгілі бір 

стиль мен 

жанрдағы” мәтін 

жоспарын құру; 
- Мәтінді 

жанр талабына сай 

өңдеу; 
- мәтінге 

СТИЛЬДІК талдау 

жасау; 
- Белгілі бір 

стиль мен жанр 

түрінде мәтін жазу 

Публицисти - - Мӛтіннен өзіне тән 

калық стильді | публицистикалық тілдік құралдарды табыңыз 

оқытуда стильдегі мәтінді публицистикалық 

қалыптасатын мәнерлеп оқу; сөйлеу мәнері; 

дағдыларға - - Публицистикалық 

қойылатын хабарламаның стильдегі мәтінді егжей- 

талаптар тақырыбы мен 
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негізгі идеясын тегжейлі, қысқа және 

анықтау үшін таңдамалы түрде жеткізу; 

инсталляциясы бар - Публицистикалық 

ақпараттық теле- стильдегі мәтіндерді саналы 

радио және еркін оқу; 

бағдарламаларды - Стилистикалық 

тыңдау; мақсаттарға сәйкес ұсыныс 

- Сөйлеу | құрастыру; 

мәнерін анықтау; - көркем мәтіндерді, 

-- Мәтіннен | публицистикалық және 

өзіне тән тілдік | ғылыми стильдегі мәтіндерді 

құралдарды (ойлау элементтері бар 

табыңыз баяндау, сипаттау 

публицистик элементтері бар пайымдау 

алық сөйлеу | және т.б.) қайталау (ауызша 

мәнері; және жазбаша); 

- Сөйлеу - Зерттелетін типтердің 

мәнерін ескере | мәтіндерін сәйкес стильде 

отырып, құру 

жазылғанды 
сөйлеу; 

жетілдіру: ауызекі 

сөйлеу, көркемдік 

және 

публицистикалық 

стильдегі 

сөйлемдерде 

мәнерлі тіл мен 

сөйлеу құралдарын 

пайдалана отырып, 

сөйлеу мәнерлілігін 

арттыру, оның 

ішінде сөздердің 
кері тәртібі, 

мәнерлі қайталау, 

сұрақ-жауап түрі. 

-- 

Н.И. Аксенова «Жүйелік-белсе 

қалыптастырудың 
негізі ретінде» атты 

мәнін көрсетеді: « 

үдерісте негізгі міндет екенін білдіреді. білі 

табуы - ішкі резервтерді белсендіру арқылы Үү 

әне өзін-өзі дамытатын жеке тұлғаны 

әлеуметтік белсенді, кәсіби құзыретті ж 

дамытуға жағдай жасау» Гр, 6. 1421. 
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Жалпы алғанда оқытудағы 

нділік тәсілі метапәндік нәтижелерді 

мақаласында оқытудың бұл тәсілінің 

жүйелік-белсенділік тәсілі бұл 

ім берудің белгіленіп, шешімін 

йлесімді, адамгершілік кемел, 



Стандарт негізгі жалпы білім берудің негізгі білім беру бағдарламасын 

меңгерудің метапәндік нәтижелерін анықтайды, оның ішінде: «мақсаттарға 

жету жолдарын, оның ішінде баламалы мақсаттарды өз бетінше жоспарлау, 

оқу-танымдық мәселелерді шешудің ең тиімді жолдарын саналы түрде таңдау 

қабілеті. Проблемалар, өз іс-әрекетін жоспарланған нәтижелермен 

байланыстыра білу, нәтижеге жету процесінде өз қызметін бақылау, 

ұсынылған шарттар мен талаптар шеңберінде әрекет ету әдістерін анықтау, 

өзгермелі жағдайға сәйкес өз әрекеттерін түзету ; ұғымдарды анықтау, 

жалпылауды құру, аналогиялар орнату, жіктеу, жіктеу негіздері мен 

критерийлерін өз бетінше таңдау, себеп-салдарлық байланыстарды орнату, 

логикалық пайымдау, пайымдау (индуктивті, дедуктивті және аналогия 

бойынша) құру және қорытынды жасай білу; 

- мағыналық оқу; 

- өз сезімін, ойын және қажеттіліктерін білдіру үшін қарым-қатынас 

міндетіне сәйкес сөйлеу құралдарын саналы түрде пайдалана білу; олардың 

қызметін жоспарлау және реттеу; ауызша және жазбаша сөйлеуді, монологтық 

контекстік сөйлеуді меңгеру» |43, 6. 122). 

«Қазақ тілі» пәні стандартында қазақ тілінің мектеп курсындағы 

стилистиканы оқытуға жүйелік-белсенділік тәсілінің бір бөлігі ретінде 

бірқатар талаптар қойылған: - белсенді және әлеуетті сөздік қорды байыту, ой 

мен сезімді еркін жеткізу үшін сөйлеуде қолданылатын грамматикалық 

құралдардың көлемін қарым-қатынас жағдайы мен стиліне барабар кеңейту; 

- тілдің лексикасы мен фразеологиясының негізгі стильдік қорларын, 

згі нормаларын (орфоэпиялық, лексикалық, грамматикалық, 

орфографиялық, пунктуациялық), сөйлеу этикетінің нормаларын меңгеру; 

ауызша және жазбаша мәлімдеме жасау кезінде оларды сөйлеу тәжірибесінде 

қолдану тәжірибесін жинақтау (43, 6. 1471. 

Көптеген оқулықтарда берілген дидактикалық материал метапәндік 

нәтижелерге қол жеткізуге ықпал етпейді. Сонымен, оқу-әдістемелік 

кешеніндегі, авторлар тиісті параграфтарда жүзеге асырған жанрды зерттеудің 

типтік кезеңдерін бөліп көрсетуге болады: 

е жанрды анықтау, ) 

е жанрды меңгеру барысында оқушы шешетін тапсырманы қою; 

“ мәтінмен аналитикалық жұмыс (жанр құрылымын анықтау, осы жанр 

үшін жетекші сөйлеу түрін анықтау, осы жанрдағы мәтіндерді жазуға қажетті 

морфологиялық және синтаксистік құралдарды талдау; деформацияланған 

мәтінмен жұмыс (өңдеу: алып тастау, ауыстыру, толықтыру); 

. зерттелетін жанр бойынша өз мәтінін құру. | 

ОӘК бойынша жанрларды зерттеу” үлгісінде, мектеп оқушыларын 

ы өмірде пайдалану жағдайларына дайындауға жауапты құрамдас бөлік 

Аксенова «жүйелік-белсенділік тәсілін жүзеге асыру үшін жеке оқу 

қты өмірдегі күрделі жағдайларды пәнаралық зерттеуге 

йкес әрбір оқу пәніне тән әрекеттер мен операциялар 

метімен толықтырылуы керек» (2, 6. 1431. 

әдеби тілдің негі 

жанрд 

жоқ. Н.И. 

пәндерін игеруден на 

көшу қажет. Осыған сәйк 

әмбебап (мета-пәндік) білім беру қыз 
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2 Қазақ тілінің мектеп оқулықтарын талдау және жүйелік-әрекеттік тәсіл 

негізінде оқытуға қойылатын талаптар публицистикалық жанрды оқытудың 

кезеңдерін нақтылауға мүмкіндік берді. 

1.Оқушылардың осы стильдің стилі және бұрын зерттелген жанрлары 

туралы білімдерін өзектілендіру. 
2. Жаңа жанрмен кездесу. Мәтінді талдау негізінде оның ерекшеліктерін 

анықтау. 
3. Публицистикалық жанр туралы жаңа білімді алғашқы меңгерту. 

4. Мәтінге жанрлық-стильдік талдау жасау және өңдеу барысында 

білімді алғашқы бекіту және оны тәжірибеде қолдану жолдары. 

5. Публицистикалық сөйлеу стилі жанры туралы білімдерін өмірге 

жақын жағдайда мәтін құру тәжірибесінде қолдану. 

6. Білімді игеруді және оларды қолдану әдістерін бақылау. 

Публицистикалық стиль жанрларын меңгеру үшін мектеп оқушыларына жай 

тапсырмалар емес, нақты өмірге жақын жағдаяттарда тәжірибелік дағдыларды 

жаттықтыруға, оқытуға өріс тудыратын материал қажет екені анық. Сондықтан 

жағдайлық тапсырмалар эксперименттік жұмыс үшін таңдалған әрбір жанрды 

зерттеуде міндетті құрамдас бөлікке айналды. 

Сөйлеудің публицистикалық стилі әдеби тілдің функционалдық алуан 

ғамдық өмірдің әртүрлі салаларында: газеттер 

мен радиода, қоғамдық саяси баяндамаларда, 

іктердің қызметінде кеңінен қолданылады. 

қарым-қатынастың бұқаралық сипаты 

һдің тақырыптық шексіздігі оның 

түрі болып табылады және қо 

мен журналдарда, теледидар 

партиялар мен қоғамдық бірлест 

Публицистикалық сөйлеу стиліне 

қатты әсер етеді.Публицистикалық стил 

сөздік қорының ерекше кеңдігі мен алуан түрлілігін анықтайды. 

Публицистикалық стильдің негізгі тілдік ерекшеліктерінің ішінде 

стилистикалық құралдардың түбегейлі біркелкі еместігін атап өту керек; 

арнайы терминология мен эмоционалды боялған лексиканы қолдану, тілдің 

стандартты және экспрессивті құралдарының үйлесімі, абстрактілі және нақты 

лексиканы қолдану. Қоғамдық өмірдің белгілі бір сәтіне арналған материалды 

берудің ең типтік тәсілдерін, ең жиі кездесетін лексикалық бірліктерді, 

фразеологиялық бірліктерді және белгілі бір уақытқа тән сөздің метафоралық 

қолданыстарын қолдану публицистиканың маңызды ерекшелігі болып 

табылады. Мазмұнның өзектілігі журналистті жалпы түсінікті және сонымен 

бірге сергектік пен жаңашылдықпен ерекшеленетін оны білдірудің өзекті 

формаларын іздеуге мәжбүр етеді. 

Публицистика - тілдік неоло 

фразеологиялық таралудың негізгі сал 

бұл стильдің Тілдік норманың дамуына зор ы 

і қайталау жағдайын 
ұқыпсыз, ДӘЛ емес сөйлеуд 

шығады: сөйлеу мәдениеті төмен адамдар қател 

қабылдайды. 
Оқушылардың коммун 

ана тілін оқытудың функционалды 

тілін оқыту әдістемесінің тұжырымда
 

гизмдердің: лексикалық, сөзжасамдық, 

асы және ең белсенді арнасы. Сондықтан 

кпалы бар. Өкінішке орай, 

да бұл әсер теріс болып 

ерді норма ретінде 

лігін дамытуға бағытталған 

ктісі қазіргі мектепте қазақ 

ияланды. Осыған 

икативтік құзыретті 

қ-стильдік аспе 

малық негізі болып жар 
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байланысты қазақ тілі сабақтарында әртүрлі функционалды стильдегі 

мәтіндермен жұмыс істеуге көп көңіл бөлінеді. 

Мектеп оқушыларының коммуникативтік дағдыларын дамытуда зор 

дидактикалық мүмкіндіктері бар публицистикалық стиль мәтіндерінің алатын 

орны ерекше, бұл публицистикалық стильдің экстралингвистикалық және 

тиісті тілдік факторларына байланысты. 

Олай болса, публицистикалық шығармалар зерттеу пәніне айналуы тиіс, 

оның негізінде әртүрлі жанрдағы авторлық публицистикалық мәтіндер жасау 

дағдылары мен дағдыларын меңгерген зияткерлік азаматтық тұлғаны 

жетілдіруге болады. 

Публицистикалық стильдегі мәтіндердің оңтайлы дидактикалық бірлігі 

ретінде қазақ тілін сабақта жүйелі қолдану сөйлеудің нақтылық, жүйелілік, 

дәлелділік, эмоционалдылық, мәнерлілік, авторлық бағалау сияқты 

қасиеттерін дамытуға ықпал етеді. 

Бірыңғай мемлекеттік емтиханды енгізу әртүрлі мақсаттарды көздейді, 

олардың бірі оқушылардың коммуникативті дағдыларының қалыптасу 

деңгейін тексеру: мақсатқа, міндеттерге және шарттарға сәйкес өз сөйлеуінде 

тілдік құралдарды бағалау, таңдау және қолдана білу. Мектеп оқушыларының 

бірыңғай мемлекеттік емтиханның шығармашылық тапсырмасын (С бөлімі) 

табысты орындауға бағытталған 5-11 сыныптардағы стилистика бойынша 

пропедевтикалық жұмыс мәтінді стилистикалық талдау бойынша жаңа 

ғылыми-әдістемелік зерттеулерді, әсіресе публицистикалық стильді талап 

етеді. Оқылған мәтін негізінде эссемен жұмыс істеудің дайындық кезеңі 

ретінде, өйткені Бірыңғай мемлекеттік емтиханның бақылау-өлшеу 

материалдарындағы бастапқы мәтін негізінен қуатты білім беру әлеуеті бар 

және оқушыға пікірталас құруға мүмкіндік беретін публицистикалық стильдегі 

мәтіндер болып табылады. Қоғам өмірінің өзекті мәселелері мен өзіндік пікірін 

білдіреді. 
Сонымен, зерттеліп отырған мәселенің өзектілігі қазақ әдеби тілінің 

заңдылықтары мен заңдылықтарын саналы түрде меңгеру негізінде өз ана тілін 

жетік меңгерген оқу орындары бітірушілерге қазіргі мектеп пен қоғамның 

қажеттіліктерімен анықталады. Сөйлеу - адамның қарым-қатынасының және 

обьективті шындықты 
білудің ең маңызды құралы. 

2.3 Публицистикалық 
стильдің жанрлық түрлерін меңгертудің 

эксперименттік 
жүйесі 

Зерттеудің эксперименттік бөлімі Алматы қыздар лицейінің 10 «А» 

сыныбына жүргізілді. Экспериментке диагностикалық жұмыс, ситуациялық 

НЫЛДЫ. Публицистикалық стиль жанрларын меңгеру 

тапсырмалар қолда 
б ; 

бойынша 4 сабақ, диагностикалық жұмыстарға ұқсас апробация нәтижелері 

бойынша бақылау жұмысы өткізілді. 

Анықтау кезеңінде оқушыларға 

ыс оқушылардың публицистикалық стиль 
диагностикалық ж

ұмыс ұсынылды. Бұл 

және оның жанрлары туралы 

жұм 
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білім деңгейін анықта 
24 222: 

тексеруге Мненкканыи 
және осы білімдерін іс жүзінде қолдана білуін 

Жұмыста 0 м . 

публицистикалық КИккаНН а ксейлеулігі функционалдық “стильдерін, 

тапсы 2 2. 
қтау қажет теорияль 

тапсырма (Г-тапсырый енгізілген. Практикалық тапсырмалар 2-тапсырма, 3. 

алу қабілетін тексереді. 4 елдеу арқылы мәтіннің стилі мен жанрын анықтай 

бағытталған. Д реді. 4-тапсырма мәтінді жанр талабына сай өңдеуге 

белгілі бі . Диагностикалық жұмыстың соңғы тапсырмасы (5-тапсырма) 

1 бір жанрдағы мәтін құра алу қабілетін тексереді. 

келесі нықтау кел бл жел оқушылардың жұмысын талдау барысында біз 

білімдері Рр еткіздік: оқушылардың публицистика туралы негізгі 

дері бар. 20 оқушының тек 4 (20%) жаңылысса, 16 адам (80%) ған 

публицистикалық мәтіннің жанры мен айтылу мақсатын дұрыс Н ақтаған. 

Барлық оқушылар бұл стильдің қолданылу аясын дәл анықтады анықтаған. 

барлық оқушылардың Ішінде тек 2 адам (10%) публицистикалық стильге тән 

ТІЛДІК құралдарды көрсете алды: тұрлаулы және тұрлаусыз нөйлемдерді. 

фразеологиялық тіркестерлі» қысқа сөйлемдерді, сондай-ақ әдеби және а ель 

сөйлеу стильдерінің қосарлана қолданылуына көз жеткізді. уызек 

Ең үлкен қиындықтар репортаж мәтінінің жанрын анықтауда және 

өңдеуде туындады. Бұл тапсырманы тек 7 адам (35%) орындады. Оқ оны 

тілдІК құралдарды қолдануда қателіктер жіберді және осы жанрда мәтін 

құрудың тікелей мақсаты орындалмады. 
тін 

Соңғы тапсырмада, барлық оқушылар публицистикалық стил 

ірінің мәтінін жасау үшін «репортажды» таңдады. Алай Ь 

6 адам (30%) орындады. 
да 

Шығармаларды талдау мектеп оқушыларының «репортаж» жанрындағ 

мәтінге қойылатын негізгі талап?арды меңгермегенін көрсетті. Оқушыл ы 

көпшілігі мақала немесе хабарландыру 
жанрына байланысты 

мәтіндер құрады. 

нда Алматыда фестиваль өтеді...», «2022 ылғы 

Олар «Маусым айының басы 

музыкалық кеш қазан айына жоспарланған...» т.б конструкцияларды 

пайдаланды. 

Эксперименттің
 қалыптастырушы

 кезеңіне диагностикалық жұмыстың 

рі бойынша сөйлеудің публицистикалық стилі туралы білімдерін 

нәтижеле 

өзектілендіруг
е байланысты сабақ әзірленді және олардың ішінде ситуациял

ық 

тапсырмалар қамтылған. 

Жағдаяттық тапсырмалар арқылы речитативті репортаж, сұхбат 
2 

ықтар жанрларын меңгеруге арналған сабақтардың қысқаша мазмұнын 

жанрларының 6 

тапсырманы тек 

жаңал 

ұсынайық- 

1-сабақ: «Репортаж жанрын
ың функционалдық

 ерекшеліктері» 

Сабақтың мақсаты - есеп мәтінін жазу дағдыларын меңгеруге жағдай 

жасау. 
Құрал-жабдық

тар: презентация, 

Сабақтың барысы: 

1. Ұйымдастыру 
кезеңі: 

компьютерлік техника. 
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Сәлем оқушылар! Бүгін біз әдеттен тыс кәсіби жағдайға баруымыз керек, 

онда сіздердің әрқайсысыңыз оқушы емес, журналист, заманауи газеттің 

редакциялық алқасының мүшесі боласыз. 

2. Сабақтың мақсаты мен міндеттерін қою: 

Біз «Ұлан» газетінің редакциясындамыз. Біздің газеттің қызығушылық 

аймағы өте кең: сәннен ғылыми жаңалықтарға дейін, саяси саладан балалар 

мүдделері саласына дейін. Барлығыңыз осы газеттің басқарма мүшесі 

боласыздар. Газеттің бүгінгі санының тақырыбы - «Оқиға орнынан репортаж». 

3. Жанр туралы білімдерін пысықтау кезеңі 

Бұл жанр туралы не білесіз? 

1-оқушы - Хабарлама - публицистикалық стиль жанры. 

2-оқушы - Хабарлау оқиғаны тілшінің көзімен «көруге» мүмкіндік 
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береді. 
рел 3-оқушы - Онда эмоционалды, экспрессивті лексикондар бар. 

Оқушылардың жауаптарынан кейін мұғалім слайдта баяндау жанрының 

сипаттамасы бар кестені көрсетеді, онда айтылғандарды қорытындылайды. 

5-кесте. 

Функци | Аталған Жанр Жанрлық | Стилист | Сипатт 

оналдық | жанрдың ауызша/ |құрылым | икалық амалық 

стиль ауқымы | жазбаша ерекшелі | тіл 

сөйлеу ктері 

(аты- 

жөні) 

Публици | Б АҚ, Репортаж | Тақырып, | Факттің Тікелей 

стикалық | теледидар (жазбаша/ | ашу болуы, өтініште 

стиль радио ауызша) (оқиғаны тиімділігі, р. бір | 

суреттеу, | өзектілігі, | мүшелі 

қоршаған | көрнекіліг | сөйлемд 

ортаны і, ер, 

сипаттау):| құжаттам | етістікте 

-орталық | асы, р. 

бөлім, сенімділіг | етістікте 

аяқталу і, жеке р осы 

(оқиғаны | сипаты, шақ, 

бағалау, эмоциона | өткен 

қысқаша | лдылығы | шақ, 

қорытын тұйық 

ды) етістік, 

сұраулы 
және 
лепті 
сөйлемд 

ердің 

|2-- - 



қолданы 

луы, 
кіріспе 

сөздер 

4. Жағдаяттық тапсырманы енгізу кезеңі. 

Журналисттің өмірінде туындауы мүмкін түрлі жағдайларда репортаж 

жасауға дайын екеніңізді тәжірибе жүзінде тексеріп көрейік (жоба түріндегі 

ситуациялық тапсырма ұсынылады).
 

дегі 

Сынып үш топқа бөлінеді. Әр топтың өз тапсырмасы бар, үш 

“2 

2 

тапсырманың мазмұны да дауыстап айтылады. Үстелдерде топ мүшелерінің 

рөлдерін белгілейтін жазулар бар. Орындалған тапсырманың нәтижесін 

сыныпқа таныстырғаннан кейін топтың барлық мүшелеріне баға қойыл 

1-топ - бейнередакторлар. 
ады. 

Жағдайдың сипаттамасы: 

Сіздің бөлім газеттің электронды нұс
қасын жүргізуге маманданған. Сізге 

бейне блог жіберілді. 

Жаттығу: 

- Блогты қарау. 

- Сұраққа жауап беріңіз: Бейне блогты репортаж
 жанрына жатқызуға 

бола ма? Өз пікіріңізді дәлелдеңіз. 

(Қосымша сұрақ: Сіз бұл бейнеде есеп берудің қандай ерекшеліктерін 

таптыңыз?) 

- Топ нәтижелерді жазып, сыныпқа ұсынуы керек (команданың әрбір 

мүшесі жауап беруі тиіс). 

рал-жабдықтар
: ноутбук, тапсырмалар картасы. 

Тапсырманы орындауға арналған материал: бейнеролик 

Бағалау критерийлері:
 

Тапсырма келесі шарттар бойынша «5» бағаланады: 

«Бейне блогты репортаж жанрына жатқызуға бола ма?» деген сұра 

толық жауап ырымдалған,
 атап айтқанда: 

ққа 

- бейнеблог пен репортаж арасындағы айырмашылықта
р анықталды (2 

б.); асының пайдасына дәлелдер келтіріледі (1 6.); 

- өз көзқар 
- бейнежазбада кездесетін репортаж жанрының ерекшеліктері дұрыс 

көрсетілген (1 6.); 

“топтың барлық мүшелері нәтижелерді сыныпқа ұсынуға қатысады (1 

б.). 
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2-топ - мәтіндік редакторлар 

Жағдайдың сипаттамасы: 

Сіздің бөлім мәтіндік материалды баспаға дайындауға маманданған. Оны 

басып шығаруға жіберу немесе жібермеу сізге байланысты. 

Жаттығу: 

- Редакторға берілген мәтіндермен танысу; 

2. Олардың арасынан есеп мәтінін таңдау, ондағы қателер мен 

кемшіліктерді өңдеу, 

- Осы мәтінмен газеттің парағын құрастыру (компьютер арқылы); 

- Баяндама мәтінінің тіліне қойылатын талаптармен жадынама құру (өз 

білімдеріңізге және өңделген мәтінге сүйеніңіз); 

- Нәтижелерді ұсыну (команданың әрбір мүшесі жауап беруі керек). 

Құрал-жабдықтар: тапсырма карточкалары 

Тапсырманы орындауға арналған материал: мұғалім дайындаған әртүрлі 

публицистикалық жанрдағы мәтіндердің баспа материалдары 

Бағалау критерийлері: 

Тапсырма келесі шарттар бойынша «5» бағаланады: 

- қатесіз таңдалған репортаж мәтіні (1 6); 

- таңдалған мәтінге редакциялық түзетулер дұрыс енгізілген (1 б.); 

- баяндама мәтінінің тілдік құралдарына қойылатын талаптармен 

жадынама жасалды (2 6.); 

-топтың барлық мүшелері нәтижелерді сыныпқа
 ұсынуға қатысады (1 б.) 

3-топ - Жас кадрларды даярлау бөлімі 

“Жағдайдың сипаттамасы: 

Газетке жаңадан келген жас тілшілерді дайындау сіздің бөлімшеге 

жүктелген. 

Жаттығу: 
4 

2 «А1авһ Ргіте» спорт клубының спорттық баяндамасының
 мәтінін 

талдау; 
й «А1аөһ Ргіте» спорт клубының мәтініне және жанр бойынша өзінің 

біліміне сүйене отырып, жас тілші репортаж жасау үшін қандай қадамдар 

жасау керек екенін көрсету және қажет нұсқаулық жазу; 

-- Нұсқаулықты кез келген жаңа бастаған журналист пайдалана 

алатындай етіп атау және пішімдеу (дизайнның компьютерлік нұсқасы); 

Нәтижелер ді ұсыну (команданың әрбір мүшесі жауап беруі керек). 

ал-жабдықтар: тапсырма карточкалары 

Тапсырманы орындауға арналған материал: «АһавҺһ Ртіте» спорт 

клубының спорттық баян
дамасының мәтіні. 

Бағалау критерийлері: 
2-2 

Тапсырма келесі шарттар бойынша «5» баллдық жүйемен бағаланады: 

у мәтінге және жанр бойынша өз біліміне сүйене отырып 

- нұсқа 

жазылады; орфографиялық, пунктуациялық, грамматикалық және сөйлеу 

қателері жок (1 б.); 
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- есепті құру қадамдары ретімен құрастырылған, мәтіннің мазмұнын 

композициясын, баяндама авторының рөлін, жанрдың тілдік ерекшеліктерін 

көрсететін позициялар бар (2 6.); 

- нұсқаудың аты бар, безендірілуі мазмұнға сәйкес келеді (1 6.); 

65) - топтың барлық мүшелері нәтижелерді сыныпқа ұсынуға қатысады (1 

5. Оқушылардың жағдаяттық тапсырманы шешу кезеңі 

Топтарға тапсырмаларды орындау және нәтижелерді көрсету үшін 20 - 

25 минут беріледі. 

6. Таныстыру кезеңі (әр топқа 5 минут) 

Жұмыстың нәтижесін мұғалім слайдқа, оқушылар дайындаған кластерге 

түсіреді. 
Бұл сабақта компьютерлік зертхана қолданылады. Оқушылар 

нәтижелерді компьютерге жазып, барлығына көрсете алады. Осыдан кейін 

мұғалім топтардың жұмысын өңдеп, факультативтік пәннің нәтижелері 

бойынша барлық оқушыларға анықтамалық материал жасай алады. 

6. Рефлексия кезеңі 

7. Үйге тапсырма: сізді қызықтыратын тақырып бойынша есеп жазу 

немесе ұсынылған тізімнен таңдау: «Музыкалық сыйлық 2022», «Қазіргі 

заманғы өнер көрмесі», «Алматы хайуанаттар бағында». 

Осы сабақтан кейін оқушылардың орындаған үй тапсырмасын талдай 

келе, біз келесі нәтижелерге қол жеткіздік: барлық дерлік есептердің мәтіндері 

жанрдың құрамына сәйкес келді (кемшілігі 5 оқушы орындамаған мәтінді 

атаған). 

Оқушыға біздің сабағымызда есеп түрінде жазған «Журнал жазуды 

үйрет!» мәтіні қызықты болды. Сабақтың барлық компоненттері мәтінде 

көрініс тапты, Не болып жатқанына баға берілді. Шығарманың басқа 

мәтіндерде болмаған түрлі-түсті безендірілуі де назар аудартты. 

3-сабақ: «БАҚ жанрлары: речитативтегі жаңалықтар» 

Сабақтың мақсаты: публицистикалық стильдің жаңа жанрлары туралы 

түсінік қалыптастыру («речитативтідегі жаңалықтар» жанры мысалында). 

Құрал-жаб дықтар: презентация, компьютерлік техника. 

Сабақтың барысы: 

1. Ұйымдастыру 
кезеңі: 

Сәлем, оқушылар! 
2 

2. Публицистикалы
қ стиль туралы білімдерін пысықтау

 кезеңі 

Ақпараттық жанрлар тобын қараңыз (слайдтағы кесте). Басқа қандай 

заманауи ақпараттық жанрлар бар деп ойлайсыз? 

6-кесте. 

Публицистикалы
қ 

жанрлар тобы 

Мақсаты Жанрлар 

қандай да бір оқиға Ескерту; Репортаж; 

туралы оқырманға Сұхбат; Эскиз; Есеп 

хабарлау беру 
азары - 

Ақпараттық 
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Оқушылардың жауаптары: 

1-оқушы: Өткен сабақтарда мұндай жанрды блог деп қарастырдық. 

2-оқушы: «Түсініктеме» деген жанр бар. 

Мұғалім: Өте дұрыс. 

3. Сабақтың мақсаты мен міндеттерін қою 

Бүгін мен сіздерді мүлдем жаңа медиа жанрмен таныстырғым келеді: 

«речитативті жаңалықтар». 

1. Жаңа ақпаратты енгізу. 

Баріпіо жобасы 2011 жылдың 3 маусымында басталып, «Сен тілшісің» 

азаматтық журналистика жобасы аясында әр жұма сайын жарияланып 

тұратын. Рэп әртістері Піпдо МС 47 және еТ апта сайын саясаттағы, 

экономикадағы, мәдениет пен спорттағы ең резонансты оқиғаларды көрсетеді. 

Форс-мажорлық жағдайларда тек бір тақырыпқа арналған бейнероликтер 

шығарылады. 

Шығарылымдардың 
бірінің фрагментін 

көріп, кестені толтырайық. 

Каріпіо шығарылымының бейне фрагментін қарау, оның барысында 

мектеп оқушылары жанрдың КОМПОЗИЦИЯЛЫҚ ерекшеліктерін, стиль 

ерекшеліктерін және тілдік құралдарды 
көрсетеді. 
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7-кесте 

/ 

Функци | ТАЛҒ Ауыз | Жан Стили | Сипаттамалық тіл 

оналдық | аН ша/жа | рлы стикал 

стиль жан | збаша! К ық 

рды | жанр құр ерекш 

ң сөздер | ылы елікте 

аук | (аты- м, рі 

ым жөні) 

ы 
2----ЗЗ

даАДҺ 
ҢЗ -Г  Ə.

 : 
- 

Публици Теле | Речит Қайт | Дерект Кітап пен ауызекі | 

стикалық | ДИДЯ ативті | алау | ІЛІК, лексиканың тіркесімі, 

стиль р. (ауыз | ұран, қысқал экспрессивті бағалау 

ради | ша тақы | ық, сөздігі; 

о, сөйле | РыпПТт ұйқас, терминологияны,
 

БАҚ у) ы мәнерл | жаргонды, 

жаңал | хабар ілік, неологизмдерді 

ықтар | Лау бағала | қолдану;сұрау, 

ы жаңа | ушылы ынталандыру, леп, 

лықТт | Қ риторикалық 

ар 
конструкциялар

ды 

(факт 
белсенді қолдану; 

), 
рифмалық мәтінді 

қоры 
ұйымдастыру: 

тынд 
музыкалық ырғаққа 

--- 
ы 

негізделген (ритм) 



4. Жағдаяттық тапсырманы енгізу кезеңі (жоба түрі) 

Сынып 4 топқа бөлінеді. Әр топтың өз тапсырмасы :бар, төрт 

тапсырманың мазмұны да дауыстап айтылады. 

1 ТОП: 

| Жағдайдың сипаттамасы: Сіз журналистикаға әуес екеніңізді елестетіп 

көріңіз және бір күні экскурсиялық топтың құрамында сіз Казинформ 

ақпараттық агенттігінің студиясында болдыңыз. Музыканттар рэп 

жаңалықтарын оқитын жаңа, заманауи «Һаріпіо» жаңалықтар блогының 

бірінің жүргізушісі ретінде бағыңызды сынап көру мүмкіндігіңіз бар. 

Жағдайды шешуге арналған тапсырма: «Эспорт: жақсы және жаман 

жақтары» тақырыбында рэп стилінде сөйлеу мәтінін жазыңыз, онда осы 

өнердің мәні мен оған деген көзқарасыңызды көрсету қажет. 

Жұмысқа арналған материалдар: | 

«Электрондық спорт» анықтамасы, тақырып бойынша мақалалар: 

«Киберспортшылар алған жарақаттар», «Ең үздік 5 киберспорт пәні», суреттер, 

музыка. 
2-ТОП: 

Жағдайдың сипаттамасы: Сіз журналистикаға
 әуес екеніңізді елестетіп 

көріңіз және бір күні. экскурсиялық Топтың құрамында сіз Казинформ 

ақпараттық агенттігінің студиясында болдыңыз. Музыканттар рэп 

жаңалықтарын оқитын жаңа, заманауи «Каріпіо» жаңалықтар блогының 

бірінің жүргізушісі ретінде бағыңызды сынап көру мүмкіндігіңіз бар. 

Жағдайды шешуге арналған тапсырма: «Кім кінәлі және не істеу керек?» 

тақырыбында рэп стилінде сөйлеу мәтінін жазыңыз, онда осы құбылыстың 

мәнін, оған деген көзқарасыңызды және мүмкін болатынын көрсету қажет. 

3-ТОП: 

Жағдайдың сипаттамасы: “Сіз журналистика
ға әуес екеніңізді елестетіп 

бір күні экскурсиялық
 топтың құрамында сіз Казинформ 

агенттігінің студиясында болдыңыз. Музыканттар рэп 

жаңалықтарын оқитын жаңа, заманауи «Варіпіо» жаңалықтар блогының 

бірінің жүргізушісі ретінде бағыңызды сынап көру мүмкіндігіңіз бар. 

Жағдайды шешуге арналған тапсырма: «Электрондық паспорттар: 

е жаман жақтары» тақырыбына рэП стилінде сөйлеу мәтінін 

сы құбылыстың мәнін, оған деген көзқарасыңызды көрсету 

көріңіз және 

ақпараттық 

жақсы ЖӘН 

жазыңыз, онда 0 

қажет. материалдар: 
ысқа арналған 

новация статистикасы, суреттер, музыка, бейне 

Қатысты мақала, ИН 

4-ТОП: 

Жағдайдың сипаттамасы. Сіз журналистикаға әуес екеніңізді елестетіп 

іңіз және бір күні экскурсиялық топтың құрамында сіз Казинформ 

көр агенттігінің студиясында болдыңыз. Музыканттар рэп 

ын ОҚИТЫН жаңа, заманауи «ҺаріпҒо» жаңалықтар блогының 

бағыңызды сынап көру мүмкіндігіңіз бар. 

70



Жағдаятты шешуге арналған тапсырма: «Әлем чемпионаты 2022» 

тақырыбына рэп стилінде сөйлеу мәтінін жазыңыз, онда осы құбылыстың 

мәнін, оған деген көзқарасыңызды көрсету қажет. 
Жұмысқа арналған материалдар: 
Қатысты мақалалар, суреттер, музыка, бейне. 

Тапсырма келесі шарттар бойынша «5» баллмен бағаланады: 

- спектакль мәтіні жанр құрылымына сәйкес келеді (мәтінді 

композициялық ұйымдастыруда қателер жоқ) (1 6) 

- құбылыстың мәні бейнеленеді және оған деген көзқарас көрсетіледі, өз 

көзқарасын жақтайтын дәлелдер келтіріледі (2 6) 

- сөйлеу мәнерінің жанр талаптарына сай болуы (мәтін ырғақты, мәтінде 

өзіне тән тілдік құралдардың қолданылуы) (1 6) 
- спектакльге команданың барлық мүшелері қатысады; сөйлеудің жалпы 

атмосферасы тақырыпқа сәйкес келеді (топ мүшелері тапсырманы мұқият 

қабылдады) (1 6) 

2. Оқушылардың жағдаяттық тапсырманы шешу кезеңі 

Тапсырманы орындау үшін - 20-25 минут. 

3. Таныстыру кезеңі (әр топқа 5 минут) 

4. Рефлексия кезеңі 

Бұл жанрға арналған жағдаяттық тапсырмалармен жұмыс істеу кезеңдері 

алдыңғылардан ерекшеленеді: 

1. Публицистикалық стиль туралы білімдерін пысықтау кезеңі 

2. Жаңа ақпаратты енгізу кезеңі 

3. Жағдаяттық тапсырманы енгізу кезеңі 

4. Оқушылардың жағдаяттық тапсырманы шешу кезеңі 

5. Таныстыру кезеңі 

6. Рефлексия кезеңі 

Оқушылар өз нәтижелерін рэп орындау түрінде көрсетті. Оқушылар 

талапқа сай әрекет жасай білді: құбылыстың мәні бейнеленген, композициясы 

бұзылмаған, мәтіндер ұйқасқа алынған. 

Оқушылардың мәтіндерде бейнеленген ұсынылған тақырыптардың 

бағасын атап өткен жөн. Тапсырманы орындау үшін ұсынылған материал 

оқушыларға оқиғаға ӨЗІНДІК көзқарасын қалыптастыруға мүмкіндік берді. 

Оқушылар бағалау мәтіндерін құрастырды |, 

Қалыптастырушы эксперименттен кейін диагностикалық жұмыс 

тапсырмаларды қамтитын қорытынды жүргізілді. 

тапсырмаларын
а ұқсас 

ды қам 
| 

Диагностике мен бақылау кесіндісінің нәтижелерін салыстыра отырып, 

біз келесі нәтижелерге қол жеткіздік: 

1-сызба. 

“ 
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Жанрларды анықтаудағы қателер | 
100% 

75% 55% 

50% 35% 
25% әй 

0% 

Диагностика сатысында Бақылау сатысында 
---Əм Пита ос әкімтаеға іт ма, Ж Палас ті. АҚАМЖА НА з тарда лез... 

Диаграмма” мәтін жанрын қате анықтаған оқушылардың үлесі 

айтарлықтай төмендегенін көрсетеді. Бақылау кезеңінде жанрды анықтауда тек 

1 оқушы қателесті. Мәтіннің бір жанрға жататынын дәлелдей отырып, 
оқушылар оның өзіне тән ерекшеліктерін қатесіз тапты. Композициялық-тілдік 

ерекшеліктер оқушылар үшін жанрды анықтаудың жетекші критерийіне 

айналды. 

2- сызба. / 
үРеелед : 

( қушылардың өз мәтінін жасау үшін. 

2 2 таңдағанжанрлар саны 
100% далы”) 

75% 

0% 

 арасуна саты Енде Бақыла сатысы 

МЕ. үт пиетт тты ЕС стильдің | әртүрлі жанрында мәтін 

жасауға деген құлшыныс артты. Бақылау кезеңінде оқушылар тек репортаж 

жанрын ғана емес, сұхбат жанрын да таңдады. Оқушылар өздері ұсынған 

интервьюер рөліне қызығушылық танытты, эксперимент барысында алған 

«сұхбат» жанры туралы білім олардың өзіне деген сенімін нығайтып, мәтінді 

өз бетінше құруға мүмкіндік берді деп қорытынды жасауға болады. 

ЖӨШНлыт,.. 

Диагностика сатысында Бақылау сатысында | 

ш «Репортаж» жанрының тілдін талаптарын сақтау. І 5 

Шы Тілдің қолданылуы 5: басқа сөйлеу жанр рлары
на тән. залда та 
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Диагностикалық кезеңде оқушылар тек репортаж жанрын 
таңдағандықтан, бақылау кезеңінде оқушылардың жасаған есептерінің тіл 

талабына сәйкестігін талдадық. Мәтіндердің тілдік безендірілуі осы жанрдың 
талаптарына жауап береді. Оқушылар «Дәл қазір біз...», «Қазір...» және т.б. 
сияқты конструкцияларды қолданады, етістіктерді осы шақта қолдану жиілігі 
арта түсті. Осы тілдік құралдардың көмегімен «болу және мезеттік әсер» 
жасалады. Мектеп оқушыларының тікелей үндеулерін («Құрметті достар!», 

«Ханымдар мен мырзалар!» және т.б.) қолдануы оқырманның назарын 

аударады. 
4-сызба.. ӨКА екы ыр 

Жанрлық композицияға сәйкестігі 

! 75% 80% ІЛ 

60% ы 
! 

> ) 

| 
"и 

| 40% өз 
| 25% ЕН) 
| 

“ . 1 

| 
Ау, жен ді 

220% кет?! 

Ін еле 0% <2ТА! 

0% Қаса жеде)! 7 
ай Диагностика сатысында Бақылау сатысында 7%; 

ТАҒ аЙ | ре) 
| ү 

Ұ?, ағы 

«Репортаж» жанрының композициясына сәйкесті 00 

Мәтіннің талапқа сай құрастырылуы репортаж мысалында да 

Бақылау кезеңінде барлық жұмыстарда композициялық 
қарастырылды. - кезе 

элементтер ескерілді, сегізінші сынып оқушыларының 25% -ында тақырып 

болмады. Тақырыпты жіберіп алу қатесі сұхбатқа да тән. Бұл белгілі бір 

жанрдағы мәтінді құруда мектеп оқушыларының назары негізгі мәтінге 

шоғырланып, тақырып одан (бөлек композициялық бөлік болып 

табылатындығымен түсіндіруге болады. 

Осылайша, біз келесі қорытындыларды жасай аламыз. Анықтау 

экспериментінде мектеп , оқушыларының | сұхбат жанрына деген 

қызығушылығының төмендігі, жанрды анықтаудағы қателердің жиілігі, 

«репортаж» жанрының мәтініне қойылатын негізгі талаптарды мектеп 

оқушыларының жеткіліксіз меңгеруі анықталды. | 
Қалыптастырушы эксперимент мектеп оқушыларында анықталған 

қиындықтармен жұмыс істеуге бағытталды. Оларды жеңу үшін жағдаяттық 
тмалар қолданылды. Бақылау бөлімінің нәтижелерін талдау мектеп 

тапсыр НЫҢ сұхбат. жанрына деген қызығушылық деңгейінің 
оқушылар ін, публицистикалық мәтіндердің жанрын анықтауда және 

жоғарылады а Йые мәтіндерді жасауда қателер санының азайғанын көрсетті. 
жекел 
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ҚОРЫТЫНДЫ 

| Қазақ тілінің мектеп курсында функционалдық стильдерді зерттеу 

өмірдің әртүрлі салаларында белсенділік таныта алатын сауатты, білімді 

адамдарды дайындаудың қажетті құрамдас бөлігі болып табылады. 

Стилистика сабақтарының маңызды міндеті мектеп оқушыларының әртүрлі 

сөйлеу жағдаяттарында әртүрлі сөйлеу мәнерлерін қолданатындығы туралы 

түсінікті қалыптастыру болып табылады, олардың қолданылуы қай жерде, 

кіммен және не үшін сөйлесетінімізге байланысты. Сонымен, стилистиканы 

оқығанда, алған білімдері мен дағдыларын іс жүзінде қолдану жағдайларын 

жасау ерекше сұранысқа Ие. 

Ситуациялық тапсырмалар публицистикалық стиль жанрларын 

меңгеруде пәндік және метапәндік нәтижелердің бірлігін қамтамасыз етуге 

көмектеседі. 

Зерттеу мәселесі бойынша педагогикалық, лингвистикалық және 

әдістемелік әдебиеттерді талдай келе, біз мектеп оқушыларының оқу- 

танымдық белсенділігін арттырудың бұл құралын әзірлеудің жеткіліксіздігін 

даяттық тапсырмаларды қолданудың әдістемелік 

және қазақ тілін оқытуда жағ 

сипаттамасының жоқтығын анықтадық. Публицистикалық стиль жанрларын 

оқытуда жағдаяттық тапсырмаларды 
қолдану мүмкіндіктерін қарастырдық. 

Басқа пәндер бойынша теориялық материалды және жағдаяттық 

тапсырмаларды қарастырып, біз мұндай тапсырмалардың үлгісін анықтап, 

оларды әртүрлі негіздер бойынша жіктедік. 

4 публицистикалық жанрды зерттеу үшін автордың жағдаяттық 

тапсырмалары ұсынылды: газеттегі мақала, репортаж, сұхбат, речитативті 

жаңалықтар, олардың кейбіреулері сынақтан өтті. 

Эксперименттің қалыптастыру кезеңіне жағдаяттық тапсырмаларды 

қарқынды түрде енгізу бұрын алынған білімдерді қолдану жолдарын өңдеуге 

жағдай жасауда осы тапсырмалардың мүмкіндіктерін бағалауға мүмкіндік 

берді. 
Эксперимент

 нәтижесінде зерттеудің басында айтылған гипотеза 

дәлелденді: публицистика
лық стиль жанрларын

 зерттеу процесіне жағдаяттық 

тапсырмаларды енгізу оқушыларға зерттелетін жанрларды іс жүзінде игеруге 

көмектеседі. 
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ҚОСЫМША 

СУЕСЕТЕГЛИТЕ ТТЕРЕТЕС ИНЕ 
%ь “Ойын төле ойызыры түрыыйра азшилер Не 

Та 1. Шоғы жылдан-жылға 
бөйлей «еле; 

гтезадынаныныышыы. 00 жығу ғына умра 

20-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 6-сынып. 
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СТУ 4-тамырма Млг-нд. таңдаңдар 12-судио) БАҚ материалдары эячтымде стиғеде 
НІ! ауытқуларды. ор <өз Талдап стильдік түзетуге; 

жасандар 

А Мапмдегі ғалқы е«імдерді атаңдар 

ть 
8 мәтін бес қажетті сөздер мен пркестерді 

1....... Баты: Еуропа халқы жалуының қалыптасуынп зор ықпалы 
болды. 

2. Казіргі коэде ... ... негізделген 70-теп псп әліпби пұсқасы бар. 
3. Қазіргі латып әліпбиінде ... өріп бар. 
4. Алайда сл әріптер басқа тілдердің ..... дәл бере алмайтындықтан 

және тілдегі дыбыстары әліпбидегі өріптерден элдеқайда коп болу 
сгбебімен қосымша ... ңолданылады. 

Керен дерек! 

6 жылғ Латын. 
сай, 

- тіпішке дауыстыға таңба алмау: 

морфелагиялып 

там Пеіге - Гейне, - Гинч) ; 2 

ааканс, пианино - пиании, форлепиано - фортесиай) 
- кірме сөздерде о ерпі тұрса, |о| дыбысы етіп айту. ыы. 

б 3). -тапсыршма. «Керек дерея!- жатын түре! 
гра) шесінің әр тарызғында айтылғ» ойды тарқатып, өл 

ттріңдес 

Са 
“> тілдеріяг ортақ ғыле ере! 

сөздеріңмен түсіндіріндер, ымхал ке: 
6: қарма жып т» ) 1) “ы А ақпа 

ШГ?>: 
2 

ктРДІЛІ ҚҰРАМА АЖАУДАН 

Фе ам сын ауыт, қарай 

(Еж 5 өзе. БАҒАҒА Асе меры 
(0%) жалмаықаа ы жылдам” 

1. Бір заттың баска бір патқа тәуелді екенін білдіретін жалғау түрі 
(8 аәріл). 

2. Сөз беп сөзді, сөйлем мен сөйлемді байланыстырып, басқа сөз 
ті іп, сол сөз мағыналарын толықтыратын, 

айқындайтын, жеке тұрып сейлем мүшесі бала алмайтын сөз таба: 
(5 әріп). 

8. Етістіктершше гконе өсім сөздеріпе түрленеті 
атқара алатын етістіктің ерекіпе түрі (6 әріл). 

4. Сөйлем і 4 кейбір е сөз і і кейбір 
буын, дыбыстардың басқа тілдік бөліктердем ерекшеленіп, көтеріңкі 
айтылуын қалай атайды? (2 әріп.) 

5. Соз ы бір немесе бі дыбыстың жасалған 
фоветикалың бөлшек (4 әріп). 

6. Создердіп грамматикалық мағыпаларып тексеретін, грамматина. 
лық соотұлғаларынып қызметі мен 
зерттейтіп тіл ғылымының бір саласы (10 әріп). 

нм, солардың қымамгетін 

ОРЫС ГРАФИКАСЫНА НЕГІЗДЕЛГЕН ҚАЗАҚ ЖАЗУЫ 

Аламзат мәлекветі тарызымда ал- 
Фаеит пен жазудың маңызы ерекше, 
Жазу - аламдардың қғмістік шен 
уақытқа болмай, к 
әмірлің барлың саласында кең түра» 

Құдайке Жұбапға 

аа Мата Публецистияллық, пемесе Ғылымы стиль ә мж аралы амықтандар. ) 

Е да 1940 жылы мғылғ. 
кеттік тілдік саясаттың жәпе Мамлакеттік тартіптік күштердің 
ықпалымен латымшпа қазақ жазуы кирилл әліпбиіне көшірілді. Сейтіп, 

-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 8-сь ; 

«е (Б) Төмендегі сөздерді жанрлық және стильдік ерекшеліктеріне сай орынды 
қолданып, мақала жазыңдар. 

Мәдениет, философия, тарих, халық, уақыт, ғылым, материалдық, 

рухани, тұрмыс-тіршілік, дәстүр, табиғат, адам. 

2, 4 В) Мәтіндегі соңғы сөйлемге пунктуациялық талдау жасаңдар. 

723 -сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 8-сынып. 

4-бөлім 

2-тапсырғла. «Жаңалықтар 

Г.Г 
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ізушісі» ойынын ойнаңдар. «Байқоңыр» ғарыш- 

айлағынан тікелей репортаж жүргізіңдер. 

24-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 8-сынып.



МАТА” ДДЫМ! 

оү ША (Б) Берілген мәтіннің жанрлық және стильдік ерекшеліктеріне сай тілдік құралдарды 

(5; орынды қолданып, «Биологиялық алуантүрлілік- Жердегі тіршіліктің тұрақтылығы- 
ның басты шарты» атты шағын мақала жазыңдар. 

бә , «В: «Сандар сөйлейді». 

14 500 286 2004-2015 
18,5 миллион 10 4,9 17,5 миллион 

25-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 8-сынып. 

Керек дерек! 
Публицистикалық стиль 

Публицистикалық стиль - қоғамдық-саяси, үгіт-насихаттық әдебиеттерде, 

бұқаралық ақпарат құралдарында, деректі фильмдерде қолданылатын 

функционалды стильдердің бірі. 

Публицистикалық стильдің (бұқаралық ақпарат құралдарының) жазбаша 

түріне мерзімді баспасөз (визуалдық), ауызша түріне радио (аудиалдық), теле- 

дидар хабарлары, деректі кино (аудиовизуалдық) жатады. 

М.Қанабекова 

Беу 4-тапсырма. Ұсынылған дәстүрлі сөз үлгілерін қолданып, кез келген оқиға ор- 
“А. ы,шынан 3 минуттық репортаж дайындаңдар: бүгінгі көретіндеріңіз; арнайы 

тілші репортажы; назарларыңызда - ұлттық арнаның қорытынды жаңалық- 

тары; тікелей эфирде - «Хабар» арнасының қорытынды жаңалықтары; 

хабарымызды жалғастырамыз; тілшіміз әңгімелейді; ендігі кезек спорт жаңалық- 

тарында; жаһан жаңалықтары т.б. 

А Радио-теледидар ілі мен ауызекі сөйлеу тілінің ерекшеліктерін қалай ажыратар 

едіңдер? Санамалап көрсетіңдер. 

«(-% “ә Публицистикалық стиль туралы ғылыми стильде анықтама жазыңдар. 

26-сурет. Қазақ тілі «Мектеп» баспасы, 10-сынып. 
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"ичніч2-0 1 “човпов0 «пәтжәрф» ші. жесең чә4/2-/0 

фонда 
г 

е кое Егер Өліп кгану Зинылынк көні 8 800 2 (жаға) | бамчткаухелктеннніда әмер ежино тау» 0 29 

яябю үбімі кі КӘЗЕо қыра жамыл «долл тедір 0 % ! 

2 Зейненялі хедаеай эяшінул 5; 

әшете жаагаза тему | ЕЕЕ сбикблі нді «әнге зхадаа әкізр төдеіеа Аш ах) ү - 

«ғцата Сілеті К0- 2 бЕ-ТуҒІкДІҢ Т2- Геке кн 22. ) т. 

нама но хаты кілтке ӘӘ нир ашар Ә дар өтей) ұйыкикед; тиінді Ж : 

-ідунгіні боз бзоэфі яял кяуюд қаю енд» «ел 4 

жидлвлт йл хлия т ноғдарағай гл нау бөлінуі ; “тЗ- те те 

зем Йунхеғағуа-пу киіне Өн ік ні есуі 

бенпк лор мд кане в кон бхеу айынменаита д әзі тірізі-дкеай 

Шанлш отын телеалігін | лйаадан-Фивловоккырнмаат 
едгееідз кеші кшілймкз стен бы мне рға вуншетнг діні кін телі йі іле) ктетиегидірдші ір 
іші бі іе Үрүеімдол шін Ял негі ке) Әнікі шәлен атизфаталвлюлдк кай енді 909- йлің ктеяннуе нгі 

нишекл нджелілірша на креслнтугі нісі) (гу егу) нкініү» ият әрднл г) у808 Әуе инірС е ҒАЯНҒЕА (81 Н25) 

Әсха- гетед ка) яәбіевау Ез) нар ұғаив (Өз Өле кшкгйі іт 
Қакпйт еиікд9 бүгі (өйдлдү кеелейд) «крек Бі ла ғ кәшейсінақогәфх езен ікегкеуә2 зімі бкікіне) 

д тибға қо) кеі 2жа ұғақ) ші Үімеіс? Іі Кол) Үешіі ТОЛЫ ТЕЛЕ БОТАСЫ Т 
жақа ачӘ қ-тін “ақ женді БӨ- ШІЕ 0. : ; нее 

-----------.- кә-Акіулыафіатадервангікілқиушялшдткендіəл 3 
чиоуаутишл уш 72 хиакоөааеинз көшін 

г -Аеп кшегір) но Ұлға елеме өше лі ре һ2ӘЙИ 
ааа ксох арау» очялисағтын ү - ағя) 6оңшерте Ү; ! 2. 

СТА а ТАСТЫ Т са илл фиедугычоунил көбі көртіінкін > | 

ТУЫНЫ


